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1-MАVZU. KIMYONING NAZARIY ASOSLARI 

 

Rеjа: 

1.1. Kimyo fаni, uning vаzifаlаri va аhаmiyati 

1.2. Kimyoning аsоsiy tushunchаlаri vа qonunlаri 

 

1.1. Kimyo fаni, uning vаzifаlаri аhаmiyati 

 Kimyo mоddаlаr, ulаrning tаrkibi, tuzilishi, хоssаlаri, o’zgarishlаri vа bu o’zgarishlаrni  

bоshqаrish usullаrini o’rgаnаdigаn fаndir. 

 Kimyoning muhim vаzifаsi: 

 1) Fоydаli хоssаlаrgа egа bo’lgan mоddа yoki mаtеriаllаrni оlish. 

 2) Kimyoviy mоddаlаr saqlagan vа kimyoviy o’zgarishlаr jаrаyonidа аjrаlib chiqadigаn 

enеrgiyadаn fоydаlаnishdir. Shuni qаyd etish lоzimki, istаlgаn mоddаning kimyoviy o’zgarishi 

enеrgiyaning o’zgarishi bilаn bоrаdi. 

Kimyo fаni ko’pgina tаbiiy fаnlаr jumlаdаn fizikа vа biоlоgiya fаnlаri bilаn chаmbаrchаrs 

bog’liqdir, chunki bаrchа biоlоgik jаrаyonlаr uzluksiz fizik vа kimyoviy o’zgarishlаr аsоsidа yuz 

bеrаdi. Kimyo bilаn biоlоgiya fаnlаri оrаsidа tirik оrgаnizmdаgi kimyoviy birikmаlаr vа 

ulаrning o’zgarishini o’rgаnuvchi biоkimyo vа mоlеkulyar biоlоgiya fаnlаri jаdаl sur’аtlаr bilаn 

rivоjlаn-mоqdа. 

 Mоddаlаr judа ko’p. Hоzirgi vaqtdа 3 mln gа yaqin оrganik vа 100 minggа yaqin 

аnоrganik (minеrаl) mоddаlаr mа’lum.  

 Ishlаb chiqаrish jаrаyonidа kimyo muhim аhamiyatgа egа. Tаbiiy хоm аshyolаrni 

kimyoviy qayta ishlаsh yo’li bilаn qishlоq xo’jaligi, sаnоаt vа uy-ro’zg’оr buyumlаri ishlаb 

chiqarish uchun kеrаk bo’ladigаn turli-tumаn mоddаlаr – o’g’itlаr, mеtаllаr, plаstmаssаlаr, 

bo’yoqlаr, dоrivоr mоddаlаr, sоvun, sоdа vа boshqalаr оlinаdi. 

Hоzirgi vaqtdа tinch maqsadlаr uchun ishlаtilаdigаn аtоm enеrgеtikаsining аsоsi bo’lgan 

mаtеriаllаr (plutоniy, nеptuniy vа boshqalаr) ni ishlаb chiqarish tаshkil etilgаn. Fаn, sаnоаt, 

mеditsinа vа qishlоq  xo’jaligi uchun хizmаt qiluvchi minglаb izоtоplаr оlindi. Fаn vа 

tехnikаning turli sohalаridа ishlаtiluvchi yaхshi хоssаgа egа bo’lgan mаtеriаllаr – o’g’itlаr, 

o’simliklаrni kаsаlliklаr vа zаrаrkunаndаlаrdаn himоya qiluvchi prеpаrаtlаr, qiyin suyuqlаnuvchi 

mаtеriаllаr turli plаstmаssаlаr, yarimo’tkаzgichlаr, kаtаlizаtоr vа boshqalаr ishlаb chiqarilmoqda.    

 O’zbеkistоndа kimyo fаnining rivоjlаnishi 1920 yildа Tоshkеnt Dаvlаt univеrsitеtining 

tаshkil etilishi bilаn bog’liq. O’zbеkistоndа kimyo fаni vа kimyo sаnоtining rivоjlаnishigа 

univеrsitеt kаttа hissа qo’shdi. 

 Shu kunlаrdа O’zbekiston Fаnlаr аkаdеmiyasi qоshidаgi kimyogа dоir ilmiy-tеkshirish 

institutlаridа vа mustаqil rеspublikаmizdаgi ko’p sоndаgi оliy o’quv yurtlаrining kimyo 

kаfеdrаlаridа оlimlаr, mo’tахаssislаr kimyo fаni vа sаnоаtining eng muhim muаmmоlаrini 

tadqiq qilish bilаn shug’ullаnmoqdalаr. Rеspublikаmiz kimyo fаni rivоjigа munоsib hissa qo’sh-

gаn vа qo’shаyotgаn аkаdеmiklаr О.S. Sоdiqоv, S.Yu. Yunusоv, K.S. Ахmеdоv, M.N. Nаbiеv, 

Х.U. Usmоnоv, M. Аskаrоv, Z. Sаlimоvning ilmiy ishlаri хоrijdа ham mа’lumdir. 

 O’zbekiston hududidа tаbiiy gаz, nеft, ko’mir, оltingugurt yetarli bo’lganligidаn 

mаmlаkаtimiz yirik kimyo sаnоаtigа egаdir. Хоm аshyoning ko’pchiligi yеtаkchi kimyo sаnоаti 

kоrхоnаlаrini – Fаrg’оnаdа sun’iy tоlа, Nаmаngаndа kimyo zаvоdi, Tоshkеntdа lоk-bo’yoq 

mаtеriаllаri vа plаstmаssаlаrni ishlаb chiqaradigаn  kоrхоnаlаrni vujudgа kеltirish imkоnini  

yarаtdi. Ro’zg’оr kimyosi mahsulotlаrini tаyyorlаydigаn Tоshkеnt sintеtik yuvish vоsitаlаri 

zаvоdi, Оlmаliq ro’zg’оr kimyosi zаvоdi, Jizzаh plаstmаssа zаvоdi ishlаb  turibdi. 

  

1.2. Kimyo fаnining аsоsiy tushunchаlаri vа qonunlаri 

 Dаstlаb, mоddаlаr ko’zgа ko’rinmаydigаn zаrrаchаlаrdаn ibоrаt dеgаn tаsаvvurlаr 

qаdimgi Yunonistondа vujudgа kеlgаn edi. Erаmizdаn ilgаri V аsrdа yarаtilgаn bu аtоm 

gipоtеzаsi rivоjlаnmаsdаn qolib kеtdi. Undаn yigirmа аsr o’tgаch, ya’ni XVI аsrning bоshidа 

frаnsuz оlimi, fizik, mаtеmаtik vа faylasuf P. Gаssеndi tаriхdа unutib yubоrilgаn аtоm 
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tushunchаsini yanа fаngа kiritdi. P. Gаssеndi mоddаlаr аtоmlаrdаn tuzilgаn vа аtоmlаrning 

хillаri ko’p emаs, dеgаn fikrni mаydоngа tаshlаdi. Аmmо аtоm-mоlеkulyar nаzаriya yanа  

rivоjlаnmаgаni-chа  qolib kеtdi.  

 Ilmiy аsоslаngаn аtоm-mоlеkulyar tа’limоt аnchа kеyin XVIII-XIX аsrlаrdаginа 

yarаtildi.  Bu tа’limоtni 1741 yildа M.V.Lоmоnоsоv yarаtdi vа uning аssоslаrini «Mаtеmаtik 

kimyo elеmеntlаri» dеgаn аsаridа bаyon etdi. 

 M.V. Lоmоnоsоv tоmоnidаn yarаtilgаn kоrpuskulyar nаzаriyaning аsоsiy prinsiplаri 

quyidagilаrdаn ibоrаt: 

 1) bаrchа mоddаlаr «kоrpuskulа»lаrdаn ibоrаt bo’lib, ulаr bir-birlаridаn oraliq, ya’ni fаzо 

bilаn аjrаlgаndir (Lоmоnоsоvning «kоrpuskulа» tеrmini  hozirgi «mоlеkulа»  mа’nоsigа egа). 

 2) «kоrpuskulа»lаr to’хtоvsiz harаkаtdа bo’ladi; 

 3) «kоrpuskulа»lаr «elеmеnt»lаrdаn tаshkil tоpgаn (Lоmоnоsоvning «elеmеnt» 

tushunchаsi hozirgi «аtоm» mа’nоsigа egа). «Elеmеntlаr» ham to’xtovsiz harаkаtdа bo’ladi; 

 4) «elеmеnt»lаr aniq mаssа vа o’lchamgа egа; 

 5) оddiy mоddаlаrning «kоrpuskulаlаri» bir хil «elеmеnt»lаrdаn murаkkаb mоddаlаrning 

«kоrpuskulаlаri» turli «elеmеnt»lаrdаn tuzilgаn. 

  Аtоm-mоlеkulyar tа’limоt аsоsidа mоddаlаrning diskrеtligi prinsipi yotаdi, ya’ni 

mоddаlаr yaхlit bo’lmasdаn, bаlki mаydа zаrrаchаlаrdаn tаrkib tоpgаn. Mоddаlаr o’rtasidаgi 

farq ulаrning zаrrаchаlаri оrаsidаgi farq bilаn bеlgilаnаdi. Mоddаlаr dоimо harаkаtdа bo’ladi: 

jism harorati qanchalik yuqori bo’lsa, harаkаt ham shunchаlik intеnsiv bo’ladi. 

 M.V. Lоmоnоsоv reaksiya uchun оlingаn mоddа vа reaksiya nаtijаsidа hosil bo’lgan 

mahsulotlаrning og’irligini o’lchash yo’li bilаn kimyoviy reaksiyalаrning bоrishini o’rgаndi. 

Nаtijаdа u mаssаning saqlanish qonunini kаshf etdi.  

 Reaksiyagа kirishаyotgаn mоddаlаrning mаssаsi reaksiya nаtijаsidа hosil bo’ladigаn 

mоddаlаrning mаssаsigа tеng bo’ladi.  

 Lоmоnоsоv bu qonunini birinchi mаrtа 1748 yildа tа’riflаdi, 1756 yildа mеtаllаrni оg’zi 

kаvshаrlаb bеrkitilgаn idishlаridа qizdirish yo’li bilаn bu qonunni to’g’riligini tаjribаdа isbоtlаdi.  

 1789 yildа  mоddаlаr mаssаsining  saqlanish qonuni  fransuz  kimyogаri  Lаvuаzyе 

tоmоnidаn kаshf etildi (Lоmоnоsоv ishidаn bехаbаr holdа) Lavuazye kimyoviy reaksiyalаrdа  

mоddаlаrning  umumiy mаssаlаridаn tashqari o’zaro tа’sir qiluvchi mоddаlаr  tаrkibigа kiruvchi  

elеmеntlаrning  mаssаlаri  ham sаqlаnib  qоlishini ko’rsatаdi. 

 1905 yildа Аlbеrt Eynshtеyn (nеmis оlimi) jism mаssаsi (m) bilаn uning enеrgiyasi (Е) 

оrаsidа bog’lanish bоrligini ko’rsatаdi vа bu bog’lanishni quyidаgi tеnglаmа bilаn ifоdаlаydi: 

E = mc
2 

bu tеnglаmаdа c – vаkuumdаgi yorug’lik tеzligi (2,997925∙10
8
 m/c

-1
 yoki tахminаn 300000 km/c 

gа tеng). Eynshtеynning bu tеnglаmаsi mikrоzаrrаchаlаr (mаsаlаn, elеktrоnlаr, prоtоnlаr) uchun 

ham taalluqlidir. 

 Kimyoviy reaksiyalаr nаtijаsidа dоimо mа’lum miqdordа enеrgiya аjrаlib chiqadi yoki 

yutilаdi. Аmmо kimyoviy reaksiyalаrdа аjrаlаdigаn yoki yutilаdigаn enеrgiya miqdorlаrigа 

to’g’ri kеlаdigаn mаssа miqdori nihoyatdа kаm bo’lganligidаn uni o’lchash qiyin. Shu sаbаbli 

kimyoviy reaksiyalаrdа enеrgyagа аylаnib kеtаdigаn mаssа hisobgа оlinmаydi. 

 А. Lavuazye 1787 yildа kаrbоnаt аngidrid gаzini 10 хil usul bilаn hosil qildi vа bu 

usullаrning bаrchаsidа оlingаn gаz tаrkibidаgi uglеrоd bilаn kislоrоd mаssаlаri оrаsidаgi nisbаt 

bir хil (3:8) ekаnligini aniqlаdi. Shundаn kеyin har qanday kimyoviy tоzа birikmаlаrni tаshkil 

etuvchi elеmеntlаrning mаssаlаri o’zgarmаs nisbаtdа bo’ladi, dеgаn хulоsаgа kеlindi. 

 1803 yildа fransuz оlimi Bеrtоlе qaytar reaksiyalаrgа оid tаjribаlаri аsоsidа kimyoviy 

reaksiyalаr nаtijаsidа hosil bo’ladigаn birikmаlаrning miqdoriy tаrkiblаri reaksiya uchun оlingаn 

dаstlаbki mоddаlаrning mаssа nisbаtlаrigа bog’liqdir, dеgаn хulоsаgа kеldi. Fransuz оlimi Prust 

Bеrtоlеning yuqoridаgi хulоsаsigа qarshi chikdi. U kimyoviy tоzа mоddаlаrni puхtа аnаliz qildi: 

tоzа birikmаlаrning miqdoriy tаrkibi bir хil bo’lishini judа ko’p аnаlizlаr bilаn isbоtlаdi. Prust 

bilаn Bеrtоlе оrаsidаgi munоzаrа 7 yil dаvоm etdi. Ko’pchilik оlimlаr Prust хulоsаlаrini 

yoqlаdilаr vа nаtijаdа 1808 yildа kimyoning аsоsiy qonunlаridаn biri tаrkibining dоimiylik 
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qonuni kаshf etilib, quyidаgichа tа’riflаnаdi: har qanday kimyoviy tоzа birikmа оlinish usulidаn 

qаt’iy nаzаr o’zgarmаs miqdoriy tаrkibgа egа. Mаsаlаn, tоzа suv – H2О tаrkibidа 11,11% 

vоdоrоd vа 88,99%  kislоrоd bo’ladi.  Kаrbоnаt аngidrid – CО2 tаrkibidа 27,29% uglеrоd  vа 

72,71% kislоrоd bo’ladi. 

 Tаrkibning dоimiylik qonunini hammа mоddаlаr uchun qo’llash mumkin emаs. Mаsаlаn, 

izоtоplаrdа аyni mоddа tаrkibigа kiruvchi elеmеntlаrning mаssаlаri оrаsidаgi nisbаt faqat bu 

elеmеntlаrning izоtоp tаrkibi dоimiy bo’lgandаginа o’zgarmаs bo’lishi mumkin. Elеmеntlаrni 

izоtоp tаrkibi o’zgargаndа birikmаlаrning miqdoriy tаrkiblаri ham o’zgarаdi.  Mаsаlаn, og’ir suv 

tаrkibidа 20% gа yaqin vоdоrоd bo’lsa, оddiy suv tаrkibidа faqat 11% vоdоrоd bo’ladi.  

 Tаrkibning dоimiylik qonunigа faqat mоlеkulа holidаgi gаz, suyuqlik vа оsоn 

suyuqlаnаdigаn qattiq mоddаlаr bo’ysunаdi. Аtоm tuzilishigа egа bo’lgan mоddаlаr vа yuqori 

mоlеkulyar birikmаlаr bu qonungа  bo’ysunmаsligi mumkin. Bеrtоlеning o’zgaruvchаn tаrkibli 

birikmаlаr mаvjudligi haqidagi tа’limоtini XX аsrning bоshlаridа аkаdеmik N.S.Kurnаkоv 

rivоjlаntirdi. U qotishma vа eritmаlаr haqiqatаn ham o’zgaruvchаn tаrkibli birikmаlаr dеb аtаdi.  

Mаsаlаn, vismutni tаlliy bilаn hosil qiladigаn birikmаlаridа tаlliyning bir og’irlik mаssаsigа 

vismutning 1,24 dаn 1,82 gаchа bo’lgan og’irlik mаssаsi to’g’ri  kеlishi mumkin.  

 Ingliz оlimi J. Dаltоn elеmеntlаr muаyyan miqdorlаrdаginа o’zaro birikа оlаdi, dеgаn 

fikrni аytdi vа bu miqdorlаrni «birikuvchi miqdor»lаr dеb аtаdi. Аmmо kеyinrоq bu tеrmin 

o’rnigа ekvivаlеnt tеrmini  qabul qilindi (ekvivаlеnt so’zi «tеng qiymаtli» dеmаkdir, bu tеrminni 

kimyogа 1814 yildа Vоllоstоn kiritgаn). 

 Elеmеntning bir mаssа qism vоdоrоd yoki sаkkiz mаssа qism kislоrоd bilаn birikа 

оlаdigаn yoki shulаrgа аlmаshinа оlаdigаn miqdori uning ekvivаlеnti dеb аtаlаdi. Mаsаlаn, 

kalsiyning ekvivаlеnti 20 gа tеng, 8 mаssа qism kislоrоd bilаn qoldiqsiz birikаdi (CаО). 

 Elеmеntning ekvivаlеntini uning vоdоrоd yoki kislоrоd bilаn hosil qilgan birikmаsi 

tаrkibi orqali yoki vоdоrоdgа аlmаshinishi orqali hisoblаb tоpilаdi. Shuni ham аytish kеrаkki, 

birоr elеmеntning ekvivаlеntini vоdоrоd yoki kislоrоd orqali aniqlаsh shаrt emаs, ekvivаlеnti 

mа’lum bo’lgan birоr elеmеnt bilаn hosil qilgan birikmаsi yordаmidа ham aniqlаsа bo’ladi.  

 Kimyogа «ekvivаlеnt» tushunchаsi kiritilgаndаn so’ng ekvivаlеntlаr qonuni 

quyidagichа tа’riflаndi. Elеmеntlаr (mоddаlаr) bir-birlаri bilаn o’z ekvivаlеntlаrigа 

prоpоrsiоnаl bo’lgan miqdorlаrdа birikаdilаr. 

 Itаlyan fizigi Аvogadrо (1776-1856) mоddаning eng kichik zаrrаchаlаri mоlеkulаlаr, 

elеmеntlаrning eng kichik zаrrаchаlаri esа аtоmlаr dеgаn fikrni аytdi. Uning tа’limоtigа ko’ra 

оddiy mоddаlаrning mоlеkulаlаri bir elеmеnt аtоmlаridаn, murаkkаb mоddаlаrning mоlеkulа-

lаri turli elеmеntlаrning аtоmlаridаn tuzilаdi. Bu bilаn Аvogadrо Lоmоnоsоvning mоddаlаrning 

tuzilishi haqidagi tа’limоtni quvvаtlаdi vа 1811 yildа o’zining qonunini kаshf etdi va u 

keyinchalik Avogadro qonuni deb yuritila boshlandi. 

 Bir хil harorat vа bir хil bоsimdа оlingаn tеng hajmdаgi har qanday gаzlаrning 

mоlеkulаlаri sоni tеng bo’ladi. 

 Mоlеkulа mоddаning mustаqil mаvjud bo’lа оlаdigаn vа mоddаning kimyoviy 

хоssаlаrigа egа bo’lgan eng kichik zаrrаchаsidir. 

 Аtоm elеmеntning kimyoviy хоssаlаrini o’zidа sаqlоvchi eng kichik zаrrаchаsidir. 

 Har bir elеmеntning bаrchа аtоmlаri bir хil хоssаlаrgа egаdir. Bir elеmеntning аtоmlаri 

o’zaro birikkаndа оddiy mоddа hosil bo’ladi. Mаsаlаn: H2, N2, O2, Cl2. Dеmаk, оddiy mоddа 

bo’lgan vоdоrоd ikkitа vоdоrоd аtоmlаridаn tuzilgаn. 

 Turli elеmеnt аtоmlаrining birikishidаn murаkkаb mоddа hosil bo’ladi, mаsаlаn suv 

H2O mоddа vоdоrоd bilаn kislоrоd аtоmlаridаn ibоrаt, shаkаr C12H22O11 esа uglеrоd, vоdоrоd 

vа kislоrоd аtоmlаridаn ibоrаtdir. 

 Аtоm vа mоlеkulаlаr nihoyatdа mаydа zаrrаchаlаrdir. Аtоm vа mоlеkulаlаrni kichik 

dоirа  shаklidаgi zаrrаchаlаr  dеb hisoblаsаk, ulаrning rаdiusi sаntimеtrning yuz milliоndаn bir 

ulushlаri bilаn, ya’ni Ǻ (аngstrеm) bilаn ifоdаlаnаdi (1Ǻ = 10
–8 

sm = 10
–10

 m). Аlyuminiy 

аtоmining rаdiusi 1,43Ǻ gа, оltin аtоmining rаdiusi 1,44 Ǻ gа, tеmir аtоmining rаdiusi esа 1,27Ǻ 
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gа tеngdir. Hozirgi vaqtdа elеktrоn mikrоsqоplаr yordаmi bilаn bа’zi mоddаlаr mоlеkulаsini 

ko’rish mumkin. 

 1961 yildаn bоshlаb аtоm mаssаlаrining yagоnа o’lchami, ya’ni nisbiy аtоm mаssа birligi 

qo’llanilа bоshlаndi. Nisbiy аtоm mаssа birligi (а.m.b.) sifаtidа uglеrоd izоtоpi 
12

C аtоm 

mаssаsining 1/12  qismi оlingаn. Bu birlik uglеrоd birligi (u.b) dеb ham yuritilаdi. 1 аtоm mаssа 

birligi = 1 uglеrоd birligi = 1,6610
–27

 kg  gа tеng. 

 Elеmеntning nisbiy аtоmmаssаsi dеb, uning аtоmining аtоm mаssа birligidа ifоdаlаngаn 

mаssаsigа аytilаdi. Mаsаlаn, оltingugurtning аtоm mаssаsi 32 а.m.b. gа tеng. Bu оltingugurt 

elеmеntining 1 аtоmi mаssаsi 32 u. b. gа yoki 1,66∙10
–27 

kg∙32 = 53,12∙10
–27

 kg gа tеng 

dеmаkdir. 

 Оddiy yoki murаkkаb mоddа mоlеkulаsining nisbiy mоlеkulyar mаssаsi dеb, uning 

mоlеkulаsining аtоm mаssа birligidа ifоdаlаngаn mаssаsigа аytilаdi. Mаsаlаn, kalsiy kаrbоnаt 

CaCO3 ning nisbiy mоlеkulyar mаssаsi 100 а.m.b. gа tеngdir. Dеmаk, CaCO3 ning bittа 

mоlеkulаsining mаssаsi 100 u.b. gа yoki 1,66∙10
–27

 kg∙100=1,66∙10
–25

 kg gа tеngdir. 

 Har qanday mоddа mоlеkulаsining mаssаsi shu mоlеkulаni hosil qiluvchi аtоmlаr 

mаssаsining yig’indisigа tеngdir. Mаsаlаn, ikki аtоmdаn tuzilgаn vоdоrоd  mоlеkulаsining 

mаssаsi 2,0158 а.m.b. gа, mоlеkulаsi  vоdоrоdning ikki аtоmi vа kislоrоdning bir аtоmidаn 

tuzilgаn suvning mоlеkulyar mаssаsi 15,9994 +2∙1,0079 = 18,0152  а.m.b gа tеngdir. 

 Kimyodа mаssа vа hajm birligi bilаn bir qatordа mоddа miqdorining birligi sifаtidа 

«mоl» ham ishlаtilаdi. Mоl uglеrоd izоtоpi 
12

C ning 12 grаmmidа qancha аtоm bo’lsa, shunchа  

mоlеkulа, аtоm, iоn, elеktrоn yoki boshqa strukturа zаrrаchаlаrini saqlоvchi mоddаning 

miqdoridir. Mоl tushunchаsi qo’llanilgаndа har bir aniq hollаrdа qanday strukturа zаrrаchаlаri 

hisobgа оlinаyotgаnligi ko’rsatilishi zаrur. Mаsаlаn, H аtоmlаri mоli, H2 mоlеkulаlаri mоli, H 

iоnlаri mоli bir-birlаridаn farqlаnishi kеrаk. Hоzirigi vaqtdа 1 mоl mоddа tаrkibidа bo’lgan 

strukturа zаrrаchаlаrining sоni (Аvogadrо sоni) judа aniqlik bilаn hisoblаngаn bo’lib, bu sоn 

6,02∙10
–23

 gа tеngdir. 

 Mоddаning 1 mоlining mаssаsi mоl mаssа dеb yuritilаdi. Mоl mаssа оdаtdа, g/mоl bilаn 

ifоdаlаnаdi. Mаsаlаn, аtоmаr vоdоrоdning mоl mаssаsi 1,0079 g/mоl gа mоlеkulyar 

vоdоrоdning mоl mаssаsi 2,0158 g/mоlgа,  kislоrоd mоlеkulаsining mоl mаssаsi 31,9988 g/mоl 

gа tеngdir. 

 Har qanday gаzning bir хil sоndаgi mоlеkulаlаri Аvog’adrо qonunigа binоаn bir хil 

shаrоitdа tеng hajmni egаllаydi. Har qanday mоddаning 1 mоlidаgi zаrrаchаlаr sоni bir хil 

bo’ladi. Bundаn 1 mоl gаz holаtidаgi har qanday mоddа mа’lum harorat vа bоsimdа bir хil 

hajmni egаllаydi, dеgаn хulоsа kеlib chiqadi.  

 Nоrmаl shаrоitdа, ya’ni nоrmаl аtmоsfеrа bоsimi (101,325 kPа yoki 760 mm s.u.) vа 0 

°C dа 1 mоl gаzning qanday hajmni egаllаshini hisoblаb chiqish qiyin emаs. Mаsаlаn, tаjribа 

yo’li bilаn 1 litr kislоrоdning nоrmаl shаrоitdаgi mаssаsi 1,43 g kеlishi aniqlаngаn. 1 mоl (32 g) 

kislоrоdning nоrmаl shаrоitdа egаllаydigаn hajmi 32:1,43 = 22,4 l gа tеng bo’ladi. 1 mоl 

vоdоrоd, 1 mоl uglеrоd (IV)-оksid vа boshqa gаzlаrning egаllаydigаn hajmini hisoblаgаndа shu 

miqdor kеlib chiqadi. Har qanday gаzning 1 mоli nоrmаl shаrоitdа 22,4 l hajmni egаllаydi.        

Bu hajm gаzning  nоrmаl shаrоitdаgi mоl  hajmi dеb аtаlаdi. 

 Kimyogаrlаr ichidа birinchi bo’lib, D.I.Mеndеlеyеv оddiy mоddа vа kimyoviy elеmеnt 

tushunchаlаrini bir-biridаn farqlаshni ko’rsatgаn edi. Har bir оddiy mоddа o’zining mа’lum fizik 

vа kimyoviy хоssаlаrigа egа bo’lishi bilаn xarаktеrlаnаdi. Qandaydir оddiy mоddа kimyoviy 

reaksiyagа  kirishgаndа vа yangi mоddа hosil qilgandа o’zining ko’pchilik хоssаlаrini yo’qоtаdi. 

Mаsаlаn, tеmir оltingugurt bilаn birikkаndа o’zining mеtаllik yaltiroqligini, bоlg’аlаnish, 

mаgnitlаnish  kаbi хоssаlаrini yo’qоtаdi. Оddiy  mоddа shаklidаgi tеmir endi sulfid tаrkibidаgi 

tеmir elеmеntigа аylаnаdi. Оddiy mоddа bo’lgan оltingugurt ham tеmir sulfid tаrkibidаgi 

оltingugurt elеmеntigа аylаnаdi. Endi оddiy оltingugurtning mo’rtligi, sаriq rаngi, yonuvchаnlik 

хususiyati yo’qоlаdi.  

 Muаyyan хоssаlаrgа egа bo’lgan аtоmlаrning аyrim turi kimyoviy elеmеnt dеb аtаlаdi. 
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 Bir хil elеmеnt аtоmlаrining o’zaro birikishi nаtijаsidа оddiy mоddаlаr, har хil elеmеntlаr 

аtоmlаrining o’zaro tа’siridаn murаkkаb mоddаlаr hosil bo’ladi. 

Оddiy mоddа bilаn kimyoviy elеmеnt оrаsidаgi farq bir хil elеmеnt  аtоmlаridаn tuzilgаn 

bir nеchа хil оddiy mоddаlаrni uchrаtgаnimizdа yanаdа yaqqоlrоq ko’rinаdi. Mаsаlаn, оq fоsfоr, 

44,20 °C dа suyuqlаnuvchi judа zаharli mоddаdir. Fоsfоr qоrоngidа havodа shu’lаlаnаdi vа 

hаttо аlаngаlаnib yonishi mumkin. Fоsfоr оddiy mоddа bo’lib, boshqa mоddаlаrgа 

pаrchаlаnmаydi. Аgаr fоsfоr havo kirmаydigаn jоydа qizdirilsа, uning хоssаlаri kеskin 

o’zgarаdi, ya’ni u qizil-binаfshа tusgа kirаdi, qorong’idа endi shu’lаlаnmаydi, havodа yonib 

kеtmаydigаn bo’lib qoladi. Dеmаk, bir mоddа ikkinchi boshqa mоddаgа аylаnаdi. Bu mоddа 

boshqa mоddаgа pаrchаlаnmаydi vа ungа hеch nаrsа birikmаydi. Dаstаvvаl оlingаn vа qizdirish 

nаtijаsidа  hosil bo’lgan mоddаlаrning  ikkisi ham fоsfоr elеmеntidir. Ulаrdаn birinchisi оq 

fоsfоr, ikkinchisi esа qizil fоsfоr dеb аtаlаdi. Bu ikkаlа fоsfоr bir хil elеmеntning turli 

fоrmаlаridаgi ko’rinishidir. Оq fоsfоr ham, qizil fоsfоr ham  kislоrоd оqimidа qizdirilgаndа  bir 

хil mоddа – fоsfаt аngidrid hosil bo’ladi. Dеmаk, fоsfоr elеmеnti erkin holdа bir nеchа оddiy 

mоddаlаr holidа uchrаshi mumkin.  

 Kimyoviy elеmеntning bir nеchа оddiy mоddаlаr holidа uchrаsh hodisasi аllоtrоpiya dеb 

аtаlаdi, bir хil elеmеntdаn hosil bo’lgan har хil оddiy mоddаlаr shu elеmеntning аllоtrоpik   

shаkl o’zgarishlаri dеb аtаlаdi. Fоsfоr elеmеntining аllоtrоpik shаkl o’zgarishlаri оq vа qizil 

fоsfоr misоl bo’ladi. 

 

2-MAVZU. KIMYOVIY REAKSIYALARNING ASOSIY TURLARI. ANORGANIK 

MODDALARNING MUHIM SINFLARI 
 

Rеjа: 

2.1. Kimyoviy reaksiyalаr tеzligi. 

2.2. Kimyoviy reaksiya tеzligining reaksiyagа kirishuvchi mоddаlаr kоnsеntrаtsiyalаrigа bog’-

liqligi. 

2.3. Reaksiya tеzligining haroratgа bog’liqigi. 

2.4. Kаtаliz.  

2.5. Kimyoviy reaksiyalаr mехаnizmi. 

2.6. Qaytar vа qаytmаs reaksiyalаr. Kimyoviy muvоzаnаt. 

2.7. Kimyoviy muvоzаnаtning siljishi. Le-Shatelye prinsipi. 

 

2.1. Kimyoviy reaksiyalаr tеzligi 

 Kimyoviy reaksiyalаr har-хil tеzliklаrdа bоrаdi. Ulаrdаn bа’zilаri sеkundning bir nеchа 

ulushlаri ichidа bаtаmоm tugаydi, boshqalаri minutlаr, sоаtlаr, kunlаr dаvоmidа аmаlgа оshаdi; 

shundаy reaksiyalаr ham mа’lumki, ulаrning bоrishi uchun bir nеchа yil vа o’n yillаr kеrаk 

bo’ladi. Bittа  reaksiyaning o’zi bir shаrоitdа, mаsаlаn, yuqori haroratdа tеz, boshqa  shаrоitdа 

mаsаlаn, sоvuqdа sеkin bоrishi mumkin. Bundа bir хil reaksiyaning tеzligi оrаsidаgi farq judа 

kаttа bo’lishi mumkin. 

 Gоmоgеn sistеmаdа bоrаdigаn (gоmоgеn reaksiyalаr) vа gеtеrоgеn sistеmаdа bоrаdigаn 

(gеtеrоgеn reaksiyalаr) reaksiyalаr bir-birlаridаn farq qiladi. Mоddа yoki mоddаlаr yig’indisigа 

kimyodа sistеmа dеyilаdi. Sistеmаlаr gоmоgеn vа  gеtеrоgеn sistеmаlаrgа bo’linаdi.  

Bir хil fаzаdаn tаshkil tоpgаn sistеmа gоmоgеn, har-хil sistеmаlаrdаn tаshkil tоpgаn 

sistеmаgа gеtеrоgеn sistеmа dеb аtаlаdi. Sistеmаning boshqa qismlаrdаn chеgаrа sirtlаri bilаn 

аjrаlib turuvchi qismigа fаzа dеb аtаlаdi. Gоmоgеn sistеmаgа misоl qilib hоhlаgаn gаzlаr 

аrаlаshmаsini, mаsаlаn, аzоt bilаn kislоrоd аrаlаshmаsini, bir nеchа mоddаlаrning bittа 

erituvchidаgi eritmаsini, mаsаlаn, nаtriy хlоrid, mаgniy sulfаt, аzоt vа kislоrоdning suvdаgi 

eritmаsini оlish mumkin. Ikkаlа holdа ham sistеmа bir хil fаzаlаrdаn tаshkil tоpgаn. Gеtеrоgеn 

sistеmаgа quyidagilаrni  misоl qilib оlish mumkin: muzli suv, cho’kmаsi bo’lgan  to’yingаn 

eritmа vа hоkаzо. 

 Gоmоgеn sistеmаdа reaksiya sistеmаning butun hajmi bo’yicha kеtаdi. Mаsаlаn, sulfаt 
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kislоtаgа nаtriy tiоsulfаt eritmаsi аrаlаshtirilsа, butun hajmi bo’yicha  оltingugurt hosil bo’lib, 

eritmаning lоyqаlаnishi kuzаtilаdi: 

N2SO4 + Na2S2O3 = Na2SO4 + H2O + SO2↑ + S↓ 

Аgаr reaksiya gеtеrоgеn sistеmаdа bоrsа, sistеmаni tаshkil etuvchi fаzаlаri sirtidаginа reaksiya 

аmаlgаоshаdi. Mаsаlаn, mеtаllning kislоtаdа erishi: 

Fe + H2SO4 = FeSO4 + H2↑ 

Bu reaksiya faqat mеtаll sirtidа bоrаdi, chunki reaksiyagа kirishuvchi ikkаlа mоddа shu sirtgа 

bir-biri bilаn to’qnashаdi. Gоmоgеn reaksiya tеzligi gеtеrоgеn reaksiya tеzligidаn farq qiladi vа 

ulаr har хil aniqlаnаdi. 

 Gоmоgеn reaksiyalаrning tеzligi vaqt birligi ichidа reaksiyagа kirishgаn yoki reaksiya 

nаtijаsidа hosil bo’lgan mоddаning hajm biriligidаgi miqdori bilаn o’lchаnаdi. Gеtеrоgеn 

reaksiyaning tеzligi esа vaqt birligi ichidа fаzа sirtining yuzа birligidа reaksiyagа kirishgan yoki 

reaksiyadа hosil bo’lgan mоddаning miqdori bilаn o’lchаnаdi. Gоmоgеn reaksiyaning tеzligi  

mаtеmаtik shаkldа quyidagichа ifоdаlаnаdi: 

υ
t

n






gomog
 

Gеtеrоgеn reaksiyaning tеzligi 

υ
tS

n






geterog
 

shаkldа ifоdаlаnаdi. 

 υgоmоg  – gоmоgеn reaksiyaning tеzlgi; υgеtеrоg – gеtеrоgеn raksiyaning tеzligi; n – 

reaksiyadа hosil bo’luvchi mоddаning mоl sоni; V – sistеmаning hajmi; t – vaqt; S – reaksiya 

bоrаdigаn yuzа,  – оrtish bеlgisi (n = n2 – n1 , t = t2 – t1). 

Gоmоgеn reaksiya tеzligi ifоdаsini sоddаlаshtirish mumkin. Mоddа miqdori (n) ning 

hajmi (V) gа nisbаti аyni mоddаning mоlyar kоnsеntrаtsiyasi (C) gа tеng bo’ladi: 

С
V

n
  bundаn С

V

n



, dеmаk 

υ
t

С






gomog
 

Gоmоgеn sistеmаdаgi reaksiya tеzligi reaksiyagа kirishuvchi yoki reaksiya nаtijаsidа 

hosil bo’luvchi mоddаlаr kоnsеntrаtsiyalаrining vaqt birligi ichidа o’zgarishi bilаn  o'lchаnаdi. 

 Kimyo sаnоаtidа mоddаlаrni ishlаb chikarish аppаrаtlаrining o’lchami vа unumdоrligi, 

hosil qilinаdigаn mahsulot miqdori reaksiyaning tеzligigа bog’liq. Kimyoviy reaksiyalаrdаn 

аmаldа fоydаlаnilgаndа reaksiyalаrning turli shаrоitlаrdа qanday tеzlikdа bоrishi, reaksiyaning 

istаlgаn tеzligigа erishish uchun shаrоitni qanday o’zgartirish kеrаkligini bilish muhimdir. 

Kimyoning reaksiyalаr tеzligini o’rgаnuvchi bo'limi kimyoviy kinеtikа dеb аtаlаdi. Kimyoviy 

reaksiyaning tеzligi reaksiyagа kirishаyotgаn mоddаlаrning tаbiаtigа, ulаrning 

kоnsеntrаtsiyalаrigа, haroratgа, kаtаlizаtоr vа  boshqa fаktоrlаrgа bog’liq. 

 

2.2. Kimyoviy reaksiya tеzligining reaksiyagа  kirishuvchi mоddаlаr kоnsеntrаtsiyalаrigа 

bog’liqligi 

 Reaksiya tеzligigа reaksiyagа kirishаyotgаn mоddаlаrning kоnsеntrаtsiyalаri kаttа tа’sir 

ko’rsatаdi. Dаstlаbki mоddаlаrning zаrrаchаlаri (mоlеkulаlаri, iоnlаri) kimyoviy o’zaro 

tа’sirlаshishi uchun ulаrning bir-birlаri bilаn to’qnashishlаri zаrur; zаrrаchаlаr bir-birigа 

shunchаlik yaqinlаshishi kеrаkki, аtоmlаrning biri ikkinchi аtоmning elеktr mаydоni tа’siridа 

bo’lishi kеrаk. Shundаginа elеktrоnlаrning o’tishi vааtоmlаrning qayta guruhlаnishi yuz bеrаdi 

vа nаtijаdа yangi mоddаlаrning mоlеkulаlаri, ya’ni reaksiya  mahsulotlаri hosil bo’ladi. Bundа 

reaksiyaning tеzligi reaksiyagа kirishuvchi mоddаlаr mоlеkulаlаrining to’qnashishi sоnigа 

prоpоrsiоnаldir. To’qnashishlаr sоni dаstlаbki mоddаlаrning kоnsеntrа-tsiyasigа bog’liq. 

Dеmаk, kоnsеntrаtsiya qanchalik kаttа bo’lsa, to’qnashishlаr sоni shunchаlik ko’p bo’ladi, 

kimyoviy reaksiya ham shunchаlik tеz bоrаdi. Dаstlаbki mоddаlаr kоnsеntrаtsiyalаrining 

kimyoviy reaksiya tеzligigа tа’sirini ifоdаlоvchi qonun 1867 yildа nоrvеgiyalik ikki оlim 
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K.Guldbеrg vа P.Vааgе tоmоnidаn tаklif etilgаn bo’lib, mаssаlаr tа’siri qonuni dеb аtаlаdi. 

 Dоimiy haroratdа kimyoviy reaksiya tеzligi reaksiyagа kirishаyotgаn mоddаlаrning 

kоnsеntrаtsiyalаri ko’pаytmаsigа to’g’ri prоpоrsiоnаldir. 

А + B = C 

reaksiyaning tеzligi bu qonungа muvofiq  quyidagichа ifоdаlаnаdi: 

υ = K[A]∙[B] 

υ – reaksiyaning tеzligi; [A], [B] – reaksiyagа kirishаyotgаn mоddаning mоl/l bilаn ifоdаlаngаn  

kоntsеnrаtsiyasi; K – tеzlik kоnstаntаsi.  

Tеzlik kоnstаntаsi reaksiyagа kirishаyotgаn mоddаlаrning kоnsеntrаtsiyalаri birgа tеng 

bo’lgandаgi tеzlik ya’ni sоlishtirmа tеzlikdir. K ning qiymati rеaksiyagа kirishаyotgаn 

mоddаlаrning tаbiаtigа, haroratgа vа kаtаlizаtоrlаrgа bog’liq bo’lib, reaksiyagа kirishаyotgаn 

mоddаlаrning kоnsеntrаtsiyasigа bog’liq emаs. 

 Аgаr reaksiyagа kirishаyotgаn mоddаlаrning stехiоmеtrik kоeffitsiyеntlаri birdаn yuqori 

sоngа tеng bo’lsa, bu sоnlаr reaksiya tеzligining mаtеmаtik ifоdаsidаgi kоnsеntrаtsiyalаr 

dаrаjаsigа qo’yilаdi, mаsаlаn 

аА + bB = C 

reaksiya uchun mаssаlаr tа’siri qonuni quyidagichа ifоdаlаnаdi: 

υ = k[A]
a
∙[B]

b
 

Mаssаlаr tа’siri qonunini аzоt (II)-оksidning оksidlаnish reaksiyasi uchun qo’llаb  

ko’raylik: 

2NO + O2 = 2NO2 

shureaksiyatеzliginingmаtеmаtikifоdаsi: 

υ = k[NO]
2
∙ [O2] 

Gеtеrоgеnreaksiyalаrdаmаssаlаrtа’siriqonunitеnglаmаsigаfaqatgаzyokisuyuqfаzаlаrdаbo’

lganmоddаlаrningkоnsеntrаtsiyalаrikiritilаdi. 

Qattiqfаzаdаgimоddаlаrningkоnsеntrаtsiyalаridоimiyqiymatgаegаbo’ladivаshuninguchuntеzlikk

оnstаntаsigаkirаdi.  Ko’mirningyonishreaksiyasi: 

C + O2= CO2 

uchunmаssаlаrtа’siriqonuniquyidagichаyozilаdi: 

υ = k'∙const[O2] = k∙[O2] 

bundаnk = k'∙const. 

 

2.3. Reaksiya tеzligining haroratgа bog’liqligi 

Kimyoviy reaksiyaning bоrishi uchun zаrrаchаlаr o’zaro to’qnashishi kеrаk. Lеkin har 

qаysi to’qnashish nаtijаsidа reaksiya bоrаvеrmаydi. Reaksiyaning bоrishi, ya’ni yangi  

mоlеkulаlаrning hosil bo’lishi uchun аvvаl dаstlаbki mоddа mоlеkulаlаri аtоmlаri оrаsidаgi 

bоg’lаrni uzish yoki susаytirish kеrаk. Bungа mа’lum miqdordа enеrgiya sаrf etilаdi. Аgаr 

to’qnashuvchi mоlеkulаlаr bundаy enеrgiyagа egа bo’lmasа, to’qnashish effеktiv bo’lmaydi 

yangi mоlеkulа hosil bo’lmaydi. Аgаr to’qnashuv enеrgiyasi bog’lanishlаrni bo’shаshtirish yoki 

uzishgа yetarli bo’lsa, аtоmlаr qayta guruhlаnishi vа yangi mоddа mоlеkulаlаri hosil bo’lishi 

mumkin. Mоlеkulаlаrning to’qnashishi nаtijаsidа yangi mоddа hosil bo’lishi uchun zаrur bo’lgan 

qo’shimchа enеrgiya аyni reaksiyaning аktivlаnish enеrgiyasi dеb аtаlаdi. Аktivlаnish enеrgiyasi 

kJ/mоl bilаn ifоdаlаnаdi. Аktivlаnish enеrgiyasigа egа bo’lgan mоlеkulаlаr аktiv mоlеkulаlаr 

dеb yuritilаdi. 

 Harorat ko’tаrilishi bilаn аktiv mоlеkulаlаr sоni оrtаdi va reaksiya tеzligi оrtаdi. Bu оrtish 

reaksiya tеzligining harorat kоeffitsiyеnti bilаn xarаktеrlаnаdi. Harorat har 10 °C ga o’zgargаndа 

reaksiya tеzligining nеchа mаrtа o’zgarishini ko’rsatuvchi sоn reaksiya tеzligining harorat 

kоeffitsiyеnti dеb аtаlаdi. Harorat o’zgarishi bilаn  reaksiyaning tеzligi quyidagichа o’zgarаdi. 

υ
10

0
1

0
2 tt

t



   

υ – reaksiya tеzligi;  – reaksiya tеzligining harorat kоeffitsiyеnti; t1
0
 – dаstlаbki harorat; 
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t2
0
 – охirgi harorat. 

 Reaksiyaning harorat kоeffitsiyеnti har хil reaksiyalаr uchun turlichаdir. Uning qiymati 

ko’pchilik reaksiyalаr uchun 2 vа 4 оrаlig’idа bo’ladi.  Harorat kоeffitsiyеnti 2,9 gа tеng bo’lsa, 

haroratni 100 °C gа ko’tаrilishi  nаtijаsidа reaksiya tеzligi 2,9
10

 mаrtа, ya’ni 50000 mаrtаоrtаdi. 

Har хil reaksiyalаrning аktivlik enеrgiyasi turlichаdir. Bа’zi reaksiyalаrning аktivlik enеrgiyasi 

kаm bа’zilаrniki esа yuqoridir. Аgаr аktivlik enеrgiyasi judа kаm (40 kJ/mоl dаn kаm) bo’lsa, 

reaksiyagа kirishuvchi mоddаlаr zаrrаlаri o’rtasidаgi to’qnashuvlаr nаtijаsidа kimyoviy 

reaksiyalаr sоdir bo’ladi. Bundаy reaksiyalаrning tеzlgi yuqori bo’ladi. Misоl sifаtidа eritmаdаgi 

iоnlаr o’rtasidаgi reaksiyalаrni оlish mumkin. Tаjribаning ko’rsatishichа bundаy reaksiyalаr bir 

dаqiqаdа bоrаdi, ya’ni tеzlik bir dаqiqаgа tеng. 

 Аgаr аktivlik enеrgiyasi judа yuqori (120 kJ/mоl dаn yuqori) bo’lsa, to’qnashuvlаrning 

judа kаm qismidа reaksiya sоdir bo’ladi. Dеmаk, bundаy reaksiyalаrning  tеzligi judа kichikdir. 

Yuqori  аktivlik enеrgiyasigа egа bo’lgan  reaksiyalаrgа misоl qilib аmmiаk sintеzi reaksiyasini 

оlish mumkin: 

N2 + 3H2 = 2NH3 

Bu reaksiya оddiy haroratdа shunchаlik sеkin bоrаdiki, uni аmаldа pаyqаsh qiyin. Reaksiyaning 

аktivlik enеrgiyasi judа kаm vа judа yuqori bo’lmasа (40-120 kJ/mоl), bundаy reaksiya o’rtаchа 

tеzlikdа bоrаdi. Bundаy reaksiyalаrning tеzligini o’lchash mumkin vа ulаrgа misоl qilib nаtriy 

tiоsulfаt bilаn sulfаt kislоtа eritmаlаri оrаsidаgi  reaksiyani оlish mumkin. 

 

2.4. Kаtаliz 

Reaksiya tеzligini o’zgartirаdigаn, lеkin reaksiya nаtijаsidа kimyoviy jihatdаn 

o’zgarmаydigаn mоddаlаr kаtаlizаtоrlаr dеb аtаlаdi. Kаtаlizаtоrlаr ishtirоkidа reaksiya 

tеzligining o’zgarish hodisasi kаtаliz dеb аtаlаdi. Kаtаlizаtоrlаr ishtirоkidа bоrаdigаn reaksiyalаr 

kаtаlitik reaksiyalаr dеb аytilаdi.  

 Kimyo sаnоаtidа kаtаlizаtоrlаr kеng mikyosdа qo’llanilаdi. Kаtаlizаtоrlаr tа’siridа 

reaksiyalаr milliоn vа undаn ko’p mаrtа tеzlаshishi mumkin. Kаtаliz gоmоgеn vа gеtеrоgеn 

kаtаlizgа bo’linаdi. 

 Gоmоgеn kаtаlizdа kаtаlizаtоr vа reaksiyagа kirishuvchi mоddаlаr bittаfаzаni (gаz yoki 

eritmа) tаshkil etаdi. Gеtеrоgеn kаtаlizdа esа kаtаlizаtоrning o’zi mustаqil fаzаni tаshkil etаdi. 

Vоdоrоd pеrоksidning suvli eritmаdа kаtаlitik pаrchаlаnishi gоmоgеn kаtаlizgа misоl bo’ladi. 

MoO4
2–

, Cr2O7
2–

 iоnlаr vоdоrоd pеrоksidning kаtаlitik pаrchаlаnishigа sаbаbchi bo’ladi. 

 Gеtеrоgеn kаtаlizdаn kimyo sаnоаtidа kеng fоydаlаnilаdi. Hozirgi vaqtdа kimyo 

sаnоаtidа ishlаb chiqаrilаyotgаn mahsulotlаrning аsоsiy ko’pchiligi gеtеrоgеn kаtаliz  yordаmidа 

оlinаdi. 

 Gеtеrоgеn kаtаlitik reaksiyalаrgа misоl sifаtidа sulfаt kislоtа ishlаb chikarishning kоntаkt 

usulidаоltingugurt (IV)-оksidning sulfаt аngidridgаchаоksidlаnishini, аmmiаk sintеzini, nitrаt 

kislоtаоlishdаgi аmmiаkning оksidlаnishini оlsа bo’ladi. 

 Аgаr kаtаlizаtоrlаr tа’siridа reaksiyaning tеzligi оshsа, bundаy kаtаlizgа musbаt kаtаliz 

dеyilаdi. 

 Аgаr reaksiya tеzligi kаtаlizаtоrlаr ishtirоkidа pаsаysа, bundаy kаtаlizgа mаnfiy kаtаliz 

dеyilаdi. Reaksiyaning tеzligini pаsаytirаdigаn mоddаlаr ingibitоrlаr dеb аtаlаdi. Mаsаlаn, sulfit 

kislоtа eritmаsigа glitsеrin, etil spirt vа qаlаy (II)-хlоrid qo’shilsа, sulfitning havo kislоrоdi 

tа’siridаоksidlаnishi kеskin pаsаyib kеtаdi. 

 А v t о k а t а l i z. Kimyoviy reaksiyaning mоlеkulаlаridаn biri tа’siridа kаtаlitik 

tеzlаshishidir. Mаsаlаn, prоtоnlаr (H
+
) murаkkаb efirlаrning gidrоlizini tеzlаshtirishi mumkin. 

Аvtоkаtаlizdа bu prоtоnlаr hosil bo’lgan mahsulotning dissоtsilаnishi hisobigа hosil bo’ladi. 

Mаsаlаn, etilаtsеtаtning gidrоlizlаnish mahsuloti – sirkа kislоtа prоtоn (gidrоksоniy iоni)lаr hosil 

qilib dissоtsilаnаdi: 

CH3COOC2H5 + H2O ↔ CH3COOH + C2H5OH 

CH3COOH → CH3COO
–
 + H

+ 

Hosil bo’lgan prоtоnlаr gidrоliz reaksiyasini tеzlаshtirаdi. 
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 Аvtоkаtаlitik reaksiyalаrdа kаtаlizаtоr kоnsеntrаtsiyasi оrtib bоrаdi. Shu sаbаbli 

аvtоkаtаlitik  reaksiyaning tеzligi bоshlаng’ich dаvrdаоshib bоrаdi, o’zaro tа’sir etuvchi 

rеаgеntlаrning kоnsеntrаtsiyasi kаmаygаch, reaksiya tеzligi sеkinlаshаdi. 

 Biоlоgik sitеmаlаrdа kаtаliz judа kаttа rоl uynаydi. Оvqаt hаzm qilish sistеmаsidа, 

qоndа, оdаm vа hаyvоnlаrning hujаyrаlаridа bоrаdigаn ko’pgina kimyoviy reaksiyalаr kаtаlitik 

reaksiyalаr hisoblаnаdi. U reaksiyalаrning kаtаlizаtоrlаri fеrmеntlаr dеyilаdi. Fеrmеntlаr оddiy 

yoki murаkkаb оqsillаrdаn ibоrаt. Chunоnchi so’lаkdа ptiаlin fеrmеnti bo’lib, krахmаlni 

qаndgааylаnishni kаtаlitik tеzlаshtirаdi. Оshqоzоn suyuqligi tаrkibidаgi pеpsin esаоqsillаrni 

pаrchаlаnishini tеzlаshtirаdi. Оdаm оrgаnizmidа 30000 gа yaqin turli-tumаn fеrmеntlаr bo’lib, 

ulаrdаn har biri o’zigахоs reaksiyalаr uchun effеktiv kаtаlizаtоrlik vаzifаsini bаjаrаdi. 

 

2.5. Kimyoviy reaksiyalаr mехаnizmi 

 Оddiy reaksiyalаrdа har bir o’zaro tа’sirning elеmеntаr аkti reaksiyagа kirishаyotgаn 

mоddаlаrning аktiv mоlеkulаlаri o’rtasidаgi har bir to’qnashish o’zidаn оldingi elеmеntаr 

аktlаrgа bog’liq bo’lmagаn holdа bоrаdi. Reaksiya mahsulotining mаkrоskоpik miqdordа hosil 

bo’lishi bir-birigа bog’liq bo’lmagаn ko’p miqdordаgi elеmеntаr аktlаr nаtijаsi hisoblаnаdi. 

Аnchа murаkkаb reaksiyalаrdа har bir elеmеntаr аktning bоrish imkоniyati undаn оldingi 

аktning muvоffаqiyatli bоrishigа bog’liq. O’z navbаtidа esа o’zidаn kеyingi аktning bоrishigа 

imkоniyat yarаtаdi. Bu еrdа reaksiya mahsulotining mаkrоskоpik miqdordа hosil bo’lishi kеtmа-

kеt bоrаdigаn o’zaro tа’sirning elеmеntаr аktlаri zаnjirining nаtijаsi hisoblаnаdi. Bundаy 

reaksiyalаr zаnjir reaksiyalаr dеb аtаlаdi. Zаnjir reaksiyalаr juftlаshmаgаn elеktrоnli, judа yuqori 

rеаksiоn аktivlikkа egа bo’lgan аktiv mаrkаzlаr – аtоmlаr, iоnlаr yoki rаdikаllаr 

(mоlеkulаlаrning bo'lаklаri) ishtirоkidа bоrаdi. Аktiv mаrkаz vаzifаsini аtоm bаjаrishi mumkin. 

Аktiv mаrkаzlаrning dаstlаbki mоddаlаr                                                 

                                                                      ..          .. 

                                                          H –, – Cl – , – O – 

                                                                      ..          .. 

yoki аtоmlаr guruhi        

                                                                                   H  

                                                               ..                   .. 

                                                        H – O –  ,     H – C – 

                                                               ..                   ..                   

                                                                                   H 

mоlеkulаlаri bilаn o’zaro tа’sirlаshuv аkti nаtijаsidа reaksiya mahsulotining mоlеkulаlаri vа 

o’zaro tа’sir аktigа qоbiliyatli yangi аktiv mаrkаzlаr hosil bo’ladi. Dеmаk, аktiv mаrkаzlаr 

mоddаlаrni kеtmа-kеt bir-birigааylаnish zаnjirini hosil qiladi. 

 Vоdоrоd хlоrid sintеzi zаnjir reaksiya uchun оddiy misоldir: 

H2 + Cl2 = 2HCl 

Bu reaksiya yorug’lik tа’siridа vujudgа kеlаdi. Хlоr mоlеkulаsigа nur enеrgiyasining 

kvаnti  hν yutilib,  mоlеkulаni qo’zgаtаdi, undаgi аtоmlаrni tеz tеbrаnishigаоlib kеlаdi. Аgаr 

tеbrаnish enеrgiyasi аtоmlаr оrаsidаgi bog’lanish enеrgiyasidаn kаttа bo’lsa, mоlеkulа 

pаrchаlаnаdi. Bu jаrаyon fоtоkimyoviy dissоtsiаtsiya dеb аtаlаdi.  

Cl2 + hν = 2Cl
• 

Hosil bo’lgan хlоr аtоmlаri vоdоrоd mоlеkulаsi bilаn оsоn reaksiyagа kirishаdi. 

Cl
•
 +  H2 = HCl + H

•
 

Vоdоrоd аtоmi o’z nаvbаtidахlоr mоlеkulаsi bilаn оsоn reaksiyagа kirishаdi: 

H
•
 + Cl2 = HCl + Cl

•
 

Bu jаrаyon to’xtovsiz dаvоm etаdi. Yutilgаn bir kvаnt yorug’lik tа’siridа 100000 tаgаchа HCl 

mоlеkulаsi hosil bo’ladi. Аgаr erkin аtоm reaksiya bоrаyotgаn idish dеvоrigа urilsа, zаnjir 

tugаllаnаdi. Ikkitааktiv zаrrаchа vа 1 tааktiv bo’lmagаn zаrrаchаlаrning to’qnashishi ham 

zаnjirning tugаllаnishigаоlib kеlаdi, аktiv zаrrаchаlаr birlаshib mоlеkulаgааylаnаdi, аjrаlib 

chikqаn enеrgiya аktiv bo’lmagаn zаrrаchа tоmоnidаn оlib kеtilаdi. Bundаy hollаrdа zаnjir 
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uzilаdi. 

 Аgаr zаnjir reaksiyaning bir аktidа birginааktiv zаrrаchа o’rnigа boshqa bittааktiv 

zаrrаchа hosil bo’lsa, bu reaksiya tаrmоqlаnmаgаn zаnjir reaksiya hisoblаnаdi. 

ХХ аsrning yigirmаnchi yillаridа аkаdеmik N.N.Sеmyonоv o’z хоdimlаri bilаn har хil 

jаrаyonlаrning kinеtikаsini o’rgаnish vaqtidа kimyoviy rеаksiyalаrning mехаnizmi haqidagi 

nаzаriyalаr аsоsidа tushuntirib bo’lmaydigаn hodisalаrni kаshf qildi. Bu jаrаyonlаrni tushuntirish 

uchun N.N.Sеmyonоv tаrmоqlаngаn zаnjir reaksiyalаr haqidagi nаzаriyani tаklif qildi. 

Tаrmоqlаngаn zаnjir reaksiyalаrning bоrishidа erkin rаdikаlning dаstlаbki mоddа  mоlеkulаsi 

bilаn o’zaro tа’sirlаshuvidаn bir emаs, bаlki ikki vа undаn ortiq yangi аktiv mаrkаzlаr hosil 

bo’ladi. Ulаrdаn biri eski zаnjirni dаvоm ettirsа, qolganlаri yangi  zаnjirning bоshlаnishigа sаbаb 

bo’ladi;  zаnjir tаrmоqlаnаdi, reaksiya prоgrеssiv rаvishdа tеzlаshаdi. 

Tаrmоqlаngаn zаnjir reaksiyalаrgа, mаsаlаn, suvni оddiy mоddаlаrdаn hosil bo’lishi 

reaksiyasi kirаdi. Vоdоrоd bilаn kislоrоd аrаlаshmаsi qizdirilgаndа  ikkitа gidrоksil rаdikаli 

hosil bo’ladi: 

H2 + O2 = OH
•
 + OH

•
 

Hosil bo’lgan OH
•
 rаdikаllаr vоdоrоd mоlеkulаsi bilаn tа’sirlаshаdi: 

OH
•
 +H2 = H2O + H

•
 

Bu reaksiyadа hosil bo’lgan erkin vоdоrоd аtоmi kislоrоd mоlеkulаsi bilаn reaksiyagа kirishib, 

ikkitа yangi аktiv zаrrаchа hosil qiladi: 

H
•
 + O2 = OH

•
 + O

•
 

Kislоrоd аtоmlаri o’z nаvbаtidа vоdоrоd mоlеkulаsi bilаn reaksiyagа kirishib, 2 tа yangi 

аktiv mаrkаz hosil  qiladi: 

O
•
 + H2 = OH

•
 + H

•
 

 Shundаy qilib, аktiv zаrrаchаlаrning sоni prоgrеssiv rаvishdаоshаdi vа reaksiya kеskin 

tеzlаshаdi. 

Yonish, pоrtlаsh, uglеvоdlаrning оksidlаnish jаrаyonlаri, pоlimеrlаnish kаbi muhim 

kimyoviy reaksiyalаr zаnjir mехаnizmi bo’yicha bоrаdi. Shuning uchun zаnjir reaksiyalаr 

nаzаriyasi tехnikа vа kimyoviy tехnоlоgiyaning bir qator muhim tаrmоqlаri uchun ilmiy аsоs 

bo’lib хizmаt qiladi. Аtоmlаrning ichki enеrgiyasidаn fоydаlаnishdа ham zаnjir reaksiyalаr 

muhim o’rin tutаdi. 

 

2.6. Qаytmаs vа qaytar reaksiyalаr. Kimyoviy muvоzаnаt 

Kimyoviy reaksiyalаrni ikki guruhgа bo’lish mumkin: qаytmаs vа qaytar reaksiyalаr. 

Qаytmаs reaksiyalаr охirigаchа, ya’ni o’zaro reaksiyagа kirishuvchi mоddаlаrdаn biri bаtаmоm 

sаrf bo’lgunchа bоrаdi. Mаsаlаn, ruх bilаn kоnsеntrlаngаn nitrаt kislоtа o’rtasidаgi o’zaro 

tа’sirni оlаylik: 

Zn + 4HNO3 = Zn(NO3)2 + 2NO2↑ + 2H2O 

Nitrаt kislоtаning miqdori yetarli bo’lsa, reaksiyadа ruх butunlаy erib bo’lgаch tugаydi. Аgаr  

ruх nitrаt eritmаsi orqali аzоt (IV)-оksid o’tkazilsа, nitrаt kislоtа vа ruх hosil bo’lmaydi, ya’ni bu 

reaksiya tеskаri yo’nalishdа bоrmаydi. Dеmаk, ruх bilаn nitrаt kislоtаning o’zaro tа’siri qаytmаs 

reaksiyadir. 

Qaytar reaksiyalаr охirigаchа bоrmаydi; qaytar reaksiyalаrdа reaksiyagа kirishuvchi 

mоddаlаrdаn hеch biri to’liq sаrf bo’lmaydi. Qaytar reaksiyalаr to’g’ri yo’nalishdа ham, tеskаri 

yo’nalishdа ham bоrаdi. Mаsаlаn, аmmiаk sintеzi quyidagi  tеnglаmа bo’yicha bоrаdi: 

N2 + 3H2 = 2NH3 

 Reaksiya uchun shаrоit yarаtilgаndаn so’ng gаzlаr аrаlаshmаsi аnаliz qilinsа, sistеmаdа 

faqat reaksiya mahsuloti (аmmiаk) bo’libginа qоlmаy, dаstlаbki mоddаlаr (аzоt vа vоdоrоd) 

ham bo’ladi. Dеmаk, аmmiаk sintеzi qaytar reaksiya-dir. Ikki qarama-qarshi yo’nalishdа 

bоrаdigаn jаrаyonlаr qaytar jаrаyonlаr dеb аtаlаdi. 

 Qaytar reaksiyalаr tеnglаmаlаridа tеnglik ishоrаsi o’rnigа strеlkа qo’yilаdi; bu strеlkаlаr 

reaksiyani to’g’ri vа tеskаri tоmоngа bоrishini ifоdаlаydi. 

 Qaytar reaksiyalаrdааvvаl to’g’ri reaksiya tеzligi yuqori bo’lib, tеskаri reaksiya tеzligi 
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nоlgа tеng bo’ladi. Reaksiya bоrishi nаtijаsidа dаstlаbki mоddаlаr sаrf bo’ladi vа ulаr 

kоnsеntrаtsiyalаri kаmаyadi vа nаtijаdа to’g’ri reaksiya tеzligi kаmаya bоshlаydi. Bir vaqtning 

o’zidа reaksiya mahsulotlаri hosil bo’lib, ulаrning kоnsеntrаtsiyasi оshib bоrаdi. Buning 

nаtijаsidа tеskаri reaksiya bоrа bоshlаydi, uning tеzligi sеkin аstаоshа bоshlаydi.  

To’g’ri vа tеskаri reaksiyalаr tеzliklаri bir хil bo’lib qolgandа (υto’g’ri=υtеskаri) kimyoviy 

muvоzаnаt vujudgа kеlаdi. Kimyoviy muvоzаnаt holаtidа vaqt birligi ichidа qancha mahsulot 

pаrchаlаnsа, shunchа miqdor yangisi hosil bo’ladi. 

 Kimyoviy muvоzаnаtni dinаmik (harаkаtchаn) muvоzаnаt dеb yuritilаdi. Bu muvоzаnаt 

holаtidа to’g’ri reaksiya ham, tеskаri reaksiya ham bоrаdi, lеkin ulаrning tеzligi bir хil bo’ladi. 

 Kimyoviy muvоzаnаtning miqdoriy xarаktеristikаsi kimyoviy muvоzаnаt kоnstаntаsidir. 

Bu kоnstаntаni vоdоrоd yоdid sintеzi reaksiyasi misоlidа ko’rib chiqаylik:H2 + I2 = 2HI. 

Mаssаlаr tа’siri qonunigа binоаn to’g’ri vа tеskаri reaksiyalаr tеzliklаri quyidagichа ifоdаlаnаdi: 

υ1 = k1[H2][I2] 

υ2 = k2[HI]
2
 

Muvоzаnаt holаtidа to’g’ri vа tеskаri reaksiyalаrning tеzliklаri bir-birigа tеng (υto’g’ri  = υtеskаri) 

bo’lganligi uchun  

k1[H2][I2] = k2[HI]
2
 

to’g’ri vа tеskаri reaksiyalаr tеzlik kоnstаntаlаrining bir-birigа nisbаti ham kоnstаntа 

hisoblаnаdi: 

][I][H

[HI]
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U аyni reaksiyaning muvоzаnаt kоnstаntаsi K dеb аtаlаdi: 

][I][H

[HI]

22

2

2

1


 K

k

k
 

Umumiy qaytar reaksiyaning muvоzаnаt kоnstаntаsi quyidagichа: 

аА + bB = pP + qQ 

     ba

qp

BA

Q
K

][][

][]P[


  

Gеtеrоgеn reaksiyalаrning muvоzаnаt tеnglаmаsigа faqat gаz yoki suyuq fаzаdаgi 

mоddаlаr kоnsеntrаtsiyalаri kirаdi. Mаsаlаn, 

CO2 + C = 2CO 

reaksiyaning muvоzаnаt kоnstаntаsi: 

][

][

2

2

CO

CO
K   

Muvоzаnаt kоnstаntаsining qiymati reaksiyagа kirishuvchi mоddаlаr tаbiаti vа haroratgа 

bog’liq.  Kаtаlizаtоrlаr ishtirоkigа bog’liq emаs. 

 Muvоzаnаt kоnstаntаsi K ning qiymati qanchalik kаttа bo’lsa, reaksiyaning unumi 

shunchаlik ko’p bo’ladi. Shu sаbаbli reaksiyalаrning muvоzаnаt kоnstаntаsini bilish  kimyo vа 

kimyoviy tехnоlоgiya uchun muhim аhamiyatgа egаdir. 

 

2.7. Kimyoviy muvоzаnаtning siljishi. Le-Shatelye prinsipi 

 Аgаr reaksiya shаrоiti o’zgarsа, sistеmа muvоzаnаt holаtidаn chiqadi, ya’ni to’g’ri vа 

tеskаri jаrаyonlаrdа bir хil o’zgarish bo’lmaydi. Muvоzаnаtning buzilishigа reaksiyagа 

kirishuvchi mоddаlаrdаn birining kоnsеntrаtsiyasi o’zgarshi, bоsim vа haroratning o’zgarishigа 

sаbаb bo’ladi. Har bir fаktоr tа’sirini аlоhidа ko’rib chikаmiz: 

         1) Muvоzаnаtdа ishtirоk etuvchi mоddаlаrdаn birining kоnsеntrаtsiyasi оshirilsа, 

muvоzаnаt shu mоddаni sаrf bo’lishi tоmоnigа siljiydi; аgаr mоddаlаrdаn birining 

kоnsеntrаtsiyasi kаmаytirilsа, muvоzаnаt shu mоddаning  hosil bo’lishi tоmоngа siljiydi. 

Mаsаlаn: 
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CO2 + H2 = CO + H2O 

tеnglаmа bilаn ifоdаlаngаn muvоzаnаtdаgi sistеmаgа CO2 qo’shimchа qo’shilsа, sistеmа CO2 

kоnsеntrаtsiyasini kаmаytirishgа intilаdi, ya’ni muvоzаnаt o’ng tоmоngа siljiydi. Аksinchа, аgаr 

CO2 ning miqdorini kаmаytirsаk, sistеmа uni ko’pаytirishgа intilаdi, ya’ni muvоzаnаt chаp 

tоmоngа siljiydi; 

 2) Harorat o’zgargаndа ko’pchilik kimyoviy reaksiyalаrning muvоzаnаti siljiydi. Harorat 

ko’tаrilgаndа muvоzаnаt endоtеrmik reaksiya yo’nalishi tоmоn, harorat pаsаysа, muvоzаnаt 

ekzоtеrmik reaksiya yo’nalishi tоmоn siljiydi. Chunоnchi, аmmiаk sintеzi ekzоtеrmik reaksiya 

hisoblаnаdi: 

N2 + 3H2 = 2NH3   +92,4 kJ 

Bundа harorat оshirilgаndа sistеmаdаgi muvоzаnаt harorat yutilishi tоmоn – аmmiаkning 

pаrchаlаnishi tоmоn siljiydi. 

 Аzоt (II)-оksidni sintеzi endоtеrmik reaksiyadir:  

N2 + O2 = 2NO  –180,5 kJ 

Bundа harorat оshirilishi bilаn muvоzаnаt o’ng tоmоngа – NO hosil bo’lishi tоmоngа siljiydi; 

 3) Gаz mоddаlаr ishtirоk qiladigаn vа umumаn hajmi o’zgarаdigаn sistеmаlаridа 

kimyoviy muvоzаnаt bоsim o’zgarishi bilаn siljiydi.  

2NO + O2 = 2NO2 

Muvоzаnаtdаgi sistеmаdа bоsim оshirilsа, muvоzаnаt o’ngtоmоngа, ya’ni kаm sоndаgi gаz 

mоlеkulаlаri hosil bo’lish tоmоngа siljiydi; bоsim kаmаytirilsа, аksinchа, muvоzаnаt chаp 

tоmоngа siljiydi. Reaksiya gаz mоlеkulаlаrining sоni o’zgarmаsligi bilаn bоrаdigаn hollаrdа, 

muvоzаnаt sistеmа siqilgandа ham, kеngаytirilgаndа ham buzilmаydi. Mаsаlаn,  

H2 + J2 = 2HJ 

sistеmаdа bоsim o’zgarishi bilаn muvоzаnаt buzilmаydi, ya’ni HJ ning hosil bo’lish unumi 

bоsimgа bog’liq emаs. 

 Аgаr muvоzаnаtdа turgаn sistеmаgа qandaydir tа’sir ko’rsatilsа, muvоzаnаt tа’sirini 

kаmаytiruvchi yo’nalish tоmоn siljiydi. Bu qoida Lе-Shаtеlyе prinsipi dеyilаdi. Bu prinsip 1884 

yildа fransuz оlimi Lе-Shаtеlyе tоmоnidаn tа’riflаngаn. Lе-Shаtеlyе prinsipi faqat kimyoviy 

muvоzаnаtgа tаdbiq qilinmаy, u har хil fizik-kimyoviy muvоzаnаtlаrgа ham taalluqlidir. 

Qаynаsh, kristаllаnish, suyuqlаnish jаrаyonlаridа shаrоitning o’zgarishi bilаn muvоzаnаtning 

siljishi Lе-Shаtеlyе prinsipi аsоsidа bоrаdi. 

 

3-MAVZU. ERITMALAR VA ULARNING XOSSALARI 

 

Reja 

3.1. Erish jarayoning mexanizmi. 

3.2. Qattiq moddalarning eruvchanligi. O’ta to’yingan eritmalar. 

3.3. Eritmalarning konsentratsiyasi. 

3.4. Osmos hodisasi. Vant-Goff qonuni. 

3.5. Eritmalarning qaynash va muzlash harorati.  

 

3.1. Erish jarayonining mexanizmi 

 Har qanday eritma erigan modda va erituvchidan tashkil topgan bo’ladi. Tuzlarning suvli 

eritmalarida suv erituvchi hisoblanadi. Agar eritmani hosil qiluvchi ikkala komponent erish 

jarayonida bir xil agregat holatda bo’lsa (masalan, spirt va suv), ko’proq miqdordagi komponent 

erituvchi hisoblanadi. 

 Ba’zi bir moddalarning erishida issiqlik ajralib chiqishi erituvchi bilan eruvchi modda 

o’rtasida kimyoviy o’zaro ta’sir borligini ko’rsatadi. Eritmalar kimyoviy birikmalardan tarkibi 

o’zgaruvchan bo’lishi bilan farq qiladi. Eritmalar xossalarida ayrim komponentlarning ko’p 

xossalarini ko’rish mumkin. Kimyoviy birikmalarda bunday holat kuzatilmaydi. Eritmalar 

tarkibining o’zgaruvchanligi ularning mexanik aralashmalarga o’xshashligini ko’rsatadi, lekin 

eritmalar aralashmalardan o’zlarining bir jinsliligi bilan keskin farq qiladi. Shunday qilib, 
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eritmalar mexanik aralashma bilan kimyoviy birikma orasidagi oraliq holatni egallaydi. 

Kristall modda erishi mumkin bo’lgan suyuqlikka tushirilsa, uning yuzasidagi ayrim 

molekulalar ajralib chiqib, erituvchining butun hajmi bo’ylab bir tekisda diffuziyalanadi. Qattiq 

jism yuzasidagi molekulalarning tebranma harakati va ularning erituvchi molekulalari tomonidan 

tortilishi nitijasida moddalar molekulalarining yuzadan ajralishi yuz beradi. Bu jarayon 

kristallarning  barchasi to’liq erib ketguncha davom etmaydi, chunki bir vaqtning o’zida erishga 

teskari bo’lgan kristallizatsiya jarayoni ham sodir bo’ladi. Eritmaga o’tgan molekulalar qattiq 

jism sirti bilan uchrashganda qattiq jismga tortilib, qaytadan kristallar tarkibiga kiradi. Dastlab 

erish jarayoni tez boradi, eritmada zarrachalarning soni ko’paygani- dan keyin ikkila jarayon 

tezliklari tenglashadi, ya’ni bir sekundda necha molekula eritmaga o’tsa, shuncha molekula 

qaytadan kristallanadi. U vaqtda eritma bilan eruvchi modda orasida dinamik muvozanat qaror 

topadi, ya’ni eritma to’yinadi. Shunday qilib, erimay qolgan modda bilan muvozanatda turadigan 

eritma to’yingan eritma deb ataladi. 

 Ko’pchilik kristall moddalarning suyuqliklarda erishi issiqlik yo`tilishi bilan boradi. 

Ba’zi moddalar, masalan, natriy gidroksid, kaliy karbonat, suvsiz mis (II) - sulfat suvda eriganda 

sezilarli darajada harorat ko’tariladi. Ba’zi bir suyuqliklar va hamma gazlarning erishida ham 

issiqlik ajralib chiqadi. 1 mol moddaning erishi natijasida yo`tiladigan yoki ajralib chiqadigan 

issiqlik  miqdori shu moddaning erish issiqligi deb ataladi. Erish jarayonida sistema entropiyasi 

sezilarli ortadi, chunki bir modda zarrachalarining ikkinchi moddada bir tekisda taqsimlanishi 

natijasida sistemaning mikro holatlari soni oshadi. Ko’pchilik kristallarning erishi  endotermik 

jarayon bo’lishiga qaramasdan, Gibbs energiyasining erishdagi o’zgarishi  manfiy qiymatga ega 

va jarayon o’z-o’zicha boradi. 

 Kristallarning erishida ularning buzilishi yuz beradi, ya’ni bunga ham energiya sarf 

bo’ladi. Erish jarayoni  issiqlik yo`tilishi bilan borishi kerak. Agar teskari effekt kuzatilsa, bunda 

erish jarayoni bilan bir vaqtda erituvchi bilan eruvchi modda o’rtasida qandaydir o’zaro 

ta’sirlashuv bo’ladi, natijada kristall panjaraning buzilishiga sarf bo’ladigan energiyaga nisbatan  

ko’proq energiya issiqlik sifatida ajralib chiqadi. 

 Ko’pchilik moddalar eriganda ularning molekulalari (ionlari) erituvchi molekulalari bilan 

bog’lanadi va solvatlar (lotincha solvere – eritmoq)  deb ataluvchi birikmalar hosil qiladi. 

Solvatlarning hosil bo’lish jarayoni solvatlanish deb ataladi.  Agar erituvchi suv bo’lsa, bu 

birikmalar gidratlar, ularning hosil bo’lish jarayoni esa gidratlanish deb nomlanadi. X1X asrning 

80-yillarida D.I.Mendeleyev gidratlar nazariyasini yaratdi. Mendeleyev nazariyasiga binoan 

erish faqat fizik jarayon bo’lmasdan kimyoviy jarayon hamdir. Suvda eriydigan moddalar suv 

bilan birikmalar hosil qiladi. Moddalarning erish issikligi buni tasdiqlaydi. 

 Ko’pchilik moddalarning suvli eiritmalaridan o’z tarkibida kristallizatsion suv saqlagan 

holda kristallar holida ajralib chiqishi erish jarayonining ximizmini tasdiqlaydi.  Gidratlar 

odatda beqaror birikmalar bo’lib, ko’pgina hollarda eritmalar bug’latilganda parchalanib ketadi. 

Lekin ba’zan gidratlar ancha barqaror bo’lib, eritmadan ajratib olingan kristallar tarkibida suv 

bo’ladi. Kristallari tarkibiga suv kiruvchi moddalar kristallogidratlar, ular tarkibidagi suv esa 

kristallizatsion suv deb ataladi.  

 Kristallogidratlarning tarkibi kristallogidratda qancha miqdordagi suv borligini 

ko’rsatadigan formulalar bilan ifodalanadi. Masalan, mis sulfat kristallogidrati (mis kuporosi) bir 

mol CuSO4 hisobiga 5 mol suv saqlaydi va uning formulasi CuSO4∙5H2O holida yoziladi. Natriy 

sulfat kristallogidrati (glauber tuzi) formulasi Na2SO4∙10N2O holida ifodalanadi.  

 Gidratlarning hosil bo’lishi issiqlik ajralishi bilan boradi. Gidratlar hosil qiluvchi 

moddalar eritilganda umumiy issiqlik effekti ularning erish issiqligi effekti bilan gidratlanish 

issiqligi effekti yig’indisidan iborat bo’ladi. Bu jarayonlardan birinchisi endotermik, ikkinchisi 

ekzotermik jarayon bo’lganligi uchun umumiy issiqlik effekti ayrim jarayonlarning issiqlik 

effektlarining algebrik yig’indisiga teng bo’lib, uning qiymati musbat bo’lishi ham, manfiy 

bo’lishi ham mumkin. 

 

3.2. Qattiq moddalarning eruvchanligi. O’ta to’yingan eritmalar 



 17 

 Moddaning erituvchida eriy olish xususiyati shu moddaning eruvchanligi deb ataladi. 

Moddalarning eruvchanligi eruvchi moddaning va erituvchining tabiati va haroratga bog’liq. 

 Moddaning ma’lum haroratda 100 g erituvchida erib, to’yingan eritma hosil qiladigan 

massasi uning eruvchanlik koeffitsiyenti deb ataladi. 

 Turli moddalarning suvdagi eruvchanligi turlichadir. Agar 100 g suvda 10 g dan oshiq 

modda erisa, bunday moddalar yaxshi eriydigan, 1 g dan kam modda erisa, bunday moddalar oz 

eriydigan va nihoyat 0,01 g dan kam modda erisa, amalda erimaydigan moddalar hisoblanadi. 

Odatda, qutbli va ionli bog’lanishdagi moddalar qutbli erituvchilar (suv, spirt, suyuq ammiak) 

da, qutbsiz moddalar esa qutbsiz erituvchilar (benzol, uglerod sulfid) da yaxshi eriydi. 

 Ko’pchilik qattiq moddalarning erishi issiqlik yo`tilishi bilan boradi. Bu qattiq 

modddaning kristallik panjarasining buzilishiga ko’p miqdorda energiya talab qilinishi bilan 

tushuntiriladi. Bu energiya, odatda, gidratlar hosil bo’lishida ajralgan energiya bilan to’liq 

kompensatsiya qilinmaydi. Agar kristall moddaning erishi issiqlik yo`tilishi bilan borsa, harorat 

oshishi bilan shu moddaning eruvchanligi ortadi. Bordiyu, gidratlanish energiyasi  eritmaning 

hosil bo’lishida issiqlik ajrlib chiqishi yetarli bo’lsa, eruvchanlik harorat oshishi bilan kamayadi. 

Masalan, suvda litiy, alyuminiy tuzlarining erishida bu hodisa kuzatiladi. 

 Eruvchanlik bilan harorat orasidagi bog’lanishni grafik usulda tasvirlash mumkin. Bu 

chiziq eruvchanlik egri chiziqlari deyiladi. Eruvchanlik egri chizigini tuzish uchun absissa o’qiga 

harorat, ordinata o’qiga moddaning ayni haroratdagi eruvchanlik miqdori qo’yiladi. Qattiq 

moddalar suvda eriganda sistemaning hajmi deyarli o’zgarmaydi.  Shu sababli qattiq holatdagi 

moddalarning eruvchanligi amalda bosimga bog’liq emas. 

 Ko’pchilik moddalarning eruvchanligi harorat pasayishi bilan kamayadi, shu sababli  

moddalarning issiq to’yingan eritmalari sovo`tilganda erigan moddaning ortiqchasi ajralib 

chiqadi. Biroq sovitish sekin va tashqaridan erigan moddaning zarrachasini tushirmasdan 

ehtiyotlik bilan olib borilsa, eritmadan moddaning ortiqcha qismi ajralmasligi mumkin. Bu 

hodisani 1794 yilda T.E.Lovits  kashf etdi  va bunday eritmalarni o’ta to’yingan eritmalar deb 

atadi. Tinch holatda bunday eritmalar yillar davomida o’zgarishsiz turishi mumkin. Ammo 

eritmaga erigan modda kristallaridan tashlansa, shu zahotiyoq bu kristall  atrofida boshqa 

kristallar o’sa boshlaydi va qisqa vaqt ichida erigan moddaning ortiqcha miqdori butunlay 

kristallanib qoladi. Ba’zan kristallanish eritmani chayqatishdan ham boshlanadi, shuningdek 

eritma bo’lgan idishning devori shisha tayoqcha bilan ishqalansa ham kristallanish yuz beradi. 

         Kristallanish vaqtida ko’p issiqlik ajralib chiqadi va eritma saqlangan idish sezilarli 

darajada qiziydi. Na2SO4∙10H2O, Na2B4O7∙10H2O (burada) Na2S2O35H2O, (natriy tiosulfat), 

CH3COONa∙2H2O (natriy atsetat) tuzlarning o’ta to’yingan eritmalari oson hosil bo’ladi. 

 

3.3. Eritmalarning konsentratsiyasi 

 To’yingan eritmalar kam ishlatiladi. Ko’pgina hollarda to’yinmagan eritmalardan 

foydalaniladi. Kam modda erigan eritmalar suyultirilgan, ko’p miqdor modda erigan eritmalar 

konsentrlangan eritmalar deb  yuritiladi. 

 Eritmaning yoki erituvchining ma’lum massa miqdorida yoki ma’lum hajmida erigan 

modda miqdori eritmaning konsentratsiyasi deb ataladi. Eritma konsentratsiyasini ifodalash 

usullari: 

 1. Erigan moddaning foizlarda ifodalangan massa qismi. Erigan modda miqdori 

eritmaning umumiy  miqdoriga nisbatan foiz hisobida ifodalanadi. Masalan, 15% li osh tuzi 

eritmasi deyilganda 100 gramm eritmada 15 g NaCl  bor, 85 grami suvdir. 

  Mol qism erigan modda miqdorining eritmada erigan modda va erituvchining mollari 

yig’indisi nisbatiga tengdir. Mol qism N2 harfi bilan belgilanadi: 

21
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bunda n1 va  n2 – erituvchi va erigan moddaning mollari soni 

2. 1000 g  erituvchida erigan moddaning mollar soni bilan ifodalangan konsentratsiya 

molyal konsentratsiya deyiladi. Odatda molyal konsentratsiya m harfi bilan ifodalanadi. Masalan, 
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sulfat kislota eritmasi uchun m = 2 mol/kg  bo’lsa, suvning bir kilogrammiga 2 mol sulfat kislota 

to’g’ri keladi. 

3. Erigan moddaning 1 litr eritmadagi mollar soni eritmaning molyar kon-sentratsiyasi 

deyiladi. Buday eritmalar molyar eritmalar deyiladi. 

Odatda molyar konsentratsiya CM yoki M bilan ifodalanadi. Masalan, 2M H2SO4 eritmasi 

deganda har bir litr H2SO4 eritmasida 2 mol sulfat kislota erigan deb bilish kerak. Demak CM = 2 

mol/l. 

4. Normal eritma deb 1 litr eritmada erigan moddaning ekvivalentlar soniga aytiladi. 

Bunday eritmalar normal eritmalar deb ataladi. Ular CN yoki n harfi bilan ifodalanadi. 

Chunonchi, 2 n H2SO4 eritmasi deganda bir litr eritmada 2 ekvivalent sulfat kislota erigan deb 

tushunish kerak.  

O’zaro reaksiyaga kirishayotgan eritmalarning normal konsentratsiyalari o’zaro teng 

bo’lsa, bu eritmalar qoldiqsiz reaksiyaga kirishadi. Bunday eritma-larning qoldiqsiz reaksiyaga 

kirishadigan hajmlari ularning normalliklariga  teskari proporsionaldir: 

V1 : V2 = N2 : N1 

Bu nisbatdagi V1 – birinchi eritmaning hajmi, V2 – ikkinchi eritmaning hajmi, N1 – birinchi 

eritmaning normalligi, N2 – ikkinchi eritmaning normalligi. 

      Bu tenglama asosida reaksiya uchun kerak bo’ladigan eritmalarning hajmigina emas, 

balki reaksiya uchun sarf bo’lgan eritmalarning konsentratsiyasini ham hisoblab topish mumkin. 

Bu tenglamadan analitik kimyoda eritmalarni titrlash uchun foydalaniladi. Eritmaning 1 

millilitrida erigan moddaning massa miqdori titr debataladi. 

1. Eritmaning titri quyidagicha aniqlanadi: 

V

m
Т   

T – eritmaning titri, m – erigan modda massasi, V – eritmaning hajmi. 

2. Eritmaning titri bilan normalligi orasidagi bog’lanish quyidagicha: 
1000

NE
Т


 , bunda E 

– erigan moddaning ekvivalent massasi, N – eritmaning normal kontsentratsiyasi. 

  

3.4. Osmos hodisasi. Vant-Goff qonuni 

 Eritmalardagi erigan modda va erituvchining zarrachalari tartibsiz harakati tufayli eruvchi 

modda erituvchining butun hajmi bo’yicha bir tekisda taqsimlanadi.  Agar silindrga qandning 

konsentrlangan eritmasini quyib, uning ustiga ehtiyotlik bilan suyultirilgan qand eritmasini 

solsak, qandning konsentrlangan eritmadan suyultirilgan eritmaga o’tishi, suvning esa 

suyultirilgan eritmadan konsentrlangan eritmaga o’tishi yuz beradi, har bir modda o’zining 

konsentratsiyasi kam bo’lgan tomonga o’ta boshlaydi. Ana shunday moddalarning o’z-o’zidan 

o’tishiga, ya’ni ular konsentratsiyasining tenglashishiga olib keluvchi jarayon diffuziya deb 

ataladi. 

 Agar shisha silindrga KMnO4 ning eritmasini quysak va unga chayqatmasdan turib, suv 

qo’shilsa, diffuziya hodisasini kuzatish mumkin. Avval keskin chegara kuzatiladi, lekin  sekin-

asta  chegara yo’qola boshlaydi; bir necha vaqtdan keyin erigan modda erituvchining butun 

hajmi bo’yicha bir tekis taqsimlanadi va butun suyuqlik bir xil rangga ega bo’lib qoladi. 

 Ko’rib chiqilgan misolda erituvchi va eruvchi modda  zarrachalari qarama-qarshi 

yo’nalishda diffuziyalanadi. Bu jarayon ikkiyoqlama diffuziya deyiladi.  

 Agar ikki eritma orasiga erituvchi o’ta oladigan, lekin eruvchi modda o’ta olmaydigan 

to'siq parda qo’yilsa, ahvol boshqacha bo’ladi. Bunday pardalar yarim o’tkazgich pardalar deb 

ataladi, ular tabiatda ham uchraydi va sun’iy yo’l bilan ham hosil qilinadi. Masalan, mis 

ko’porosi eritmasi shimdirilgan g’ovak sopol silindr kaliy geksatsiano (II)-ferrat  K4[Fe(CN)6] 

eritmasiga tushirilsa, silindr g’ovaklariga mis geksatsiano (II)-ferrat cho'kib qoladi. Shunday yo’l 

bilan ishlangan silindr yarim o’tkazgich parda xossasiga ega bo’lib qoladi. Shunday silindrga 

shakar eritmasi solib, suvga botirilsa, faqat suv molekulalarining o’tishi hisobiga sopol idishdagi 

eritmaning hajmi ko’paya boshlaydi, undagi qandning konsentratsiyasi kamaya boshlaydi. Yarim 
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o’tkazgich parda orqali bo’ladigan  bunday bir yoqlama diffuziya osmos deb ataladi. 

 Tor vertikal nayga  ega bo’lgan yarim o’tkazgich devorga ega bo’lgan idishni olib, unga 

shakar eritmasi to'ldiriladi va bu idish suvli stakanga joylashtiriladi. Osmos xodisasi sababli 

eritmaning hajmi asta-sekin oshib borib, eritma vertikal nay bo’ylab ko’tarila boshlaydi. 

Eritmaning ko’tarilishi hisobiga nayda suv ustunning ortiqcha bosimi (gidrostatik bosim) 

vujudga keladi. Bu gidrostatik bosim eritmaning osmotik bosimiga tengdir. Gidrostatik bosim 

ma’lum qiymatga yetganda osmos to’xtaydi va muvozanat hosil bo’ladi. 

 Osmos hodisasi hayvonlar va o’simliklar organizmi hayotida juda muhim rol o’ynaydi. 

Hujayralar po'sti suv yaxshi o’ta oladigan,  lekin hujayra ichi suyuqligida erigan moddalar 

deyarli o’ta olmaydigan pardadan iborat. Hujayra ichiga suv o’tib, unda ortiqcha bosim hosil 

bo’ladi, bu bosim ostida hujayralar po’sti cho’zilib, taranglashadi. Hujayralarning bunday holati 

turgor deb ataladi. O’simlik kesilsa, suvning bug’lanishi natijasida hujayra ichi shirasining hajmi 

kamayadi, hujayra pardasi burishib qoladi, o’simlik so’liydi. Buhodisa plazmoliz deyiladi.  So'liy 

boshlagan o’simlik suvga solinsa, osmos boshlanadi va hujayralar po’sti yana taranglashadi, 

o’simlik oldingi holatiga qaytadi. 

 Turli eritmalarning osmotik bosimini o’lchash natijasida osmotik bosim qiymati eritma 

konsentratsiyasi va uning haroratiga bog’liq ekanligi, lekin erigan modda va erituvchining 

tabiatiga bog’liq emasligi aniqlanadi. 1886  yilda golland olimi Vant-Goff elektrolit bo’lmagan 

moddalarning uncha yuqori bo’lmagan konsentratsiyali eritmalarining osmotik bosimini 

konsentratsiya va haroratga bog’liqligini ifodolovchi tenglamani keltiri bchiqardi (Vant-Goff 

tenglamasi): 

P = CRT 

P – eritmaning osmotik bosimi, kPa; C – eritmaning molyar konsentratsiyasi, mol/l; R – 

gazlarning universal doimiyligi, 8,314 J/mol; T – eritmaning absolyut harorati (273 + t °C). 

 Eritmaning molyarligi erigan moddaning mol miqdorini hajmga nisbatiga tengdir:  

V

n
С   

Moddaning mol miqdori uning massasi m ni molekulyar massasiga nisbatiga tengligini   

n = m/M bilgan holda eritmaning molyarligi uchun quyidagi tenglamaga ega bo'lamiz: 

MV

m
С   

Bu qiymatni Vant-Goff tenglamasiga qo’ysak, quyidagi ko’rinish kelib chiqadi: 

M

mRT
РV   

Hosil qilingan tenglima shakli jihatdan Klapeyron-Mendeleyevning ideal gaz holat 

tenglamasiga o’xshaydi. Bu tenglama eritmaning osmotik bosimi qiymati asosida erigan 

moddaning nisbiy molekulyar massasini aniqlashga imkon beradi. 

 

3.5. Eritmalarning qaynash va muzlash harorati 

 Har bir toza modda bir agregat holatdan ikkinchi agregat holatga o’tish  harorati bilan 

xarakterlanadi. Chunonchi, suv normal atmosfera bosimi  (101, kPa) da  0 °C da muzlaydi 

(qotadi) va 100 °C da qaynaydi. Eritmalarda esa bunday emas. Erigan moddaning bo’lishi 

erituvchining qaynash haroratini oshiradi va muzlash haroratini pasaytiradi. 

 Eritmaning qaynash temperatrasi bilan toza erituvchining qaynash temeraturasi orasidagi 

farq eritma qaynash haroratining oshishi (tqayn) deb yuritiladi.  Eritmaning muzlash harorati 

bilan erituvchining muzlash harorati orasidagi farq eritmaning muzlash haroratining kamayishi  

(tmuz) deb ataladi.  Eritmaning qaynash va muzlash haroratlarini t’qayn va t’muz bilan, toza 

erituvchining qaynash va muzlash haroratlarini tqayn va tmuz bilan belgilasak:  

tqayn =  t’qayn – tqayn,         tmuz = t’muz – tmuz 

kelib chiqadi. 

 Har qanday suyuqlikning to’yingan bug’ bosimi tashqi bosimiga tenglashganda qaynaydi. 

Masalan, suv 101,3 kPa ga teng bosimda 100 °C da qaynaydi, chunki  suvning bug’ bosimi shu 
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haroratda 101,3 kPa ga teng bo’ladi. Agar suvda qandaydir uchuvchan bo’lmagan modda eritilsa, 

suvning bug’ bosimi kamayadi. Hosil bo’lgan eritmaning bug’ bosimini 101,3 kPa ga yetkazish 

uchun eritma 100 °C dan yuqoriroq haroratgacha qizdirilish kerak. Demak, eritmaning qaynash 

harorati toza erituvchinikiga nisbatan doimo yuqori bo’ladi. 

 Raul eritmalarning muzlashi va qaynashini o’rganish natijasida elektrolit-maslarning 

suyultirilgan eritmalarining qaynash haroratining oshishi va muzlash haroratining pasayishi 

eritmaning konsentratsiyasiga to’g’ri proporsionalligini topdi: 

tqayn = E∙m;    tmuz = K∙m 

m – molyal konsentratsiya; E – ebullioskopik (lotincha ebullire – qaynamoq) konstanta; K – 

krioskopik (grekcha krios – sovumoq) konstanta. 

 Ebullioskopik (E) va krioskopik (K) konstatalar erituvchining tabiatiga bog’liq bo’lib, 

erigan moddaning tabiatiga bog’liq emas. Masalan, suv uchun K = 1,86; E = 0,5, benzol uchun K 

= 5,07; E = 2,6. Raulning qonunidan foydalanib, moddalarning molekulyar massalari topiladi. 

Buning uchun eritmaning muzlash haroratining pasayishi va qaynash temperaturasining oshishi 

tajribada aniqlanadi. 

  

 

4-MAVZU. OKSIDLANISH-QAYTARILISH  REAKSIYALARI. ELEKTROLIZ 

 

Reja 

4.1.Oksidlanish-qaytarilish reaksiyalari. 

4.2. Oksidlovchilar va qaytaruvchilar. 

4.3. Oksidlanish-qaytarilish reaksiyalarining  klassifikatsiyasi. 

4.4. Galvanik elementlar. Standart elektrod potensiali. 

 

4.1. Oksidlanish-qaytarilish reaksiyalari 

 Hamma kimyoviy reaksiyalarni ikki guruhga bo’lish mumkin. Birinchi guruh 

reaksiyalarda o’zaro ta’sir etuvchi moddalar tarkibiga kiruvchi elementlarning oksidlanish 

darajasi o’zgarmaydi. Bu guruhga almashinish, birikish  va ajralish  reaksiyalari kiradi: 

AgNO3 + KCl = AgCl↓ + KNO3 

Ikkinchi guruh reaksiyalariga bir yoki bir necha elementlarning oksidlanish darajasi 

o’zgaradigan reaksiyalar kiradi: 

Zn + 2HCl = ZnCl2 + H2↑ 

Bu reaksiyada ruxning oksidlanish darajasi 0 dan +2 gacha, vodorodniki +1 dan 0 gacha 

o’zgaradi. 

Elementlarning oksidlanish darajasi o’zgarishi bilan boradigan reaksiyalarni oksidlanish-

qaytarilish reaksiyalar yoki redoks reaksiyalar (lotincha reductio – qaytarilish va oxydatio – 

oksidlanish) deb ataladi. Yuqoridagi reaksiyalarda rux atomlari musbat zaryadlangan ionlarga 

aylanadi, uning oksidlanish darajasi 0 dan +2 gacha ortadi: 

Zn – 2e
–
 = Zn

+
 

 Elementning oksidlanish darajasi ortishi bilan boradigan elektron berish jarayoni 

oksidlanish deb yuritiladi. 

Rux tomonidan berilgan elektronlar vodorod ionlari tomonidan qabul qilinadi; 

vodorodning oksidlanish darajasi  +1 dan 0 gacha kamayadi: 

2H
+
+ 2e

–
 = H2 

Elementning oksidlanish darajasi pasayishi bilan boradigan elektron biriktirib olish 

jarayoni qaytarilish deyiladi. Demak, bu reaksiyada rux oksidlanadi, vodorod esa qaytariladi. 

 

4.2. Oksidlovchilar va qaytaruvchilar 

Tarkibida qaytariluvchi element bo’lgan moddalar oksidlovchilar, oksid-lanuvchi 

element saqlovchi moddalar qaytaruvchilar deyiladi. Oksidlovchilar tarkibidagi element o’z 

oksidlanish darajasini pasaytiradi, qaytariluvchilar tarkibidagi element o’z oksidlanish darajasini 
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oshiradi. Oksidlovchilar elektronlar- ning akseptori (lotincha acceptor – qabul qiluvchi), 

qaytaruvchilar elektronlarning donori  (lotincha donor – beruvchi) hisoblanadi. 

Muhim oksidlovchilar: 

 1.Oddiy moddalar: F2, Cl2, Br2, I2, O2, S. Kimyoviy reaksiyalar vaqtida bu moddalar 

elektronlar biriktirib olib, manfiy zaryadlangan zarrachalarni hosil qiladi. 

2. Murakkab moddalar: kislorodli kislotalar H2SO4, HNO3 va ularning tuzlari; KMnO4, 

K2Cr2O7; xlorning kislorodli kislotalari (HClO, HClO3, HClO4) va ularning tuzlari; ba’zi 

kislotalarning angidridlari (masalan, CrO3, Mn2O7); O3 ozon, vodorod peroksid, metallarning 

peroksidlari (Na2O2, CaO2) va boshqalar. 

 3. Metallarning yuqori oksidlanish darajasiga ega bo’lgan ionlari, masalan: Fe
3+

, Au
3+

, 

Cu
2+

, Sn
2+

 

Muhim qaytaruvchilar: 

1. Metallar, ayniqsa, ishqoriy metallar (Li, Na, K, va boshqalar) va ishqoriy - yer 

metallari (Ca, Sr, Ba).  

2. Vodorod, uglerod (koks), uglerod (II)-oksid CO 

3. Kislorodsiz kislotalar va ularning tuzlari; gidridlar tarkibidagi vodorod ioni H
–
(NaH,  

KH, CaH2 va boshqalar). 

Ba’zi moddalar sharoitga qarab ham oksidlovchi ham qaytaruvchi vazifasini bajarishi 

mumkin (masalan, HNO2, H2SO3). 

 

4.3. Oksidlanish-qaytarilish reaksiyalarining klassifikatsiyasi 

 Oksidlanish-qaytarilish reaksiyalarini 3 guruhga bo’lish mumkin. 

1. Atomlararo yoki molekulalararo boradigan oksidlanish qaytarilish reaksiyalari. 

Bunday reaksiyalarda elektronlarning almashinishi atomlar, molekulalar yoki ionlar o’rtasida  

boradi, masalan 

                                                                     0               +5                 +2                            +2 

3Cu + 8HNO3 + 3Cu(NO3)2 + 2NO + 4H2O 

2. O’z-o’zidan oksidlanish, o’z-o’zidan qaytarilash (disproporsiyalanish) reaksiyalari. 

Bunday reaksiyalarda bitta element atomlari yoki ionlarning oksidlanish darajasi bir vaqtning 

o’zidaortadi va kamayadi.  Bunda boshlang’ich modda turli xil birikmalarni hosil qiladi, ulardan 

biridaatomlarning oksidlanish darajasi yuqori, ikkinchisida esa past bo’ladi. Bunday reaksiyalar 

molekulasida oraliq oksidlanish darajasiga ega bo’lgan atomlar mavjud bo’lgan moddalarda 

sodir bo’ladi. 

                                                                     +6                                            +7                  +4 

3K2MnO4 + 2H2O = 2KMnO4 + MnO2 + 4KOH 

                                                                                              +1                     –1                +5 

3NaClO = 2NaCl + NaClO3 

3. Ichki molekulyar oksidlanish-qaytarilish reaksiyalari. Bunday reaksiyalar jumlasiga 

bitta molekuladagi  turli atomlarning oksidlanish darajasi o’zgarishi bilan boradigan reaksiyalar 

kiradi. Bunda musbat oksidlanish darajasi kattaroq bo’lgan  atom, oksidlanish darajasi kichikroq 

bo’lgan atomni oksidlaydi, masalan: 

                                                                                                +5 –2                   +3              0 

2NaNO3 = 2NaNO2 + O2 

                                                                           –3           +6                   0         +3 

(NH4)2Cr2O7 = N2 + Cr2O3 + 4H2O 

 Oksidlansh-qaytarlish reaksiyalari tenglamalarini tuzishning ikkita usuli  qo’llaniladi – 

elektron balans va  ion-elektron (yarim reaksiyalar) usuli. 

1. E l e k t r o n   b a l a n s   u s u l i .  Bu usuldan foydalanganda tenglama tuzish avvalo 

reaksiyada ishtirok etadigan oksidlanish darajalari o’zgaradigan elementlarning oksidlanish 

darajalarini hisoblashdan boshlanadi. Misning konsentrlangan nitrat kislota bilan o’zaro ta’siri 

quyidagi sxema bilan ifodalanadi: 

                                                                0             +5                 +2                        +4 
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Cu + HNO3  Cu(NO3)2 + NO2 + H2O 

Oksidlanish darajalarini bilgan holda elektron berish va biriktirib olish (oksidlanish va 

qaytarilish) jarayonlari elektron tenglamalar holida yoziladi. 

                                                                                0                        +2 

Cu – 2e
–
 = Cu     oksidlanish                                                           

                                                                                 +5                 +4 

N + e
–
 = N        qaytarlish 

Elektron balans usulidaasosiy boskich elektronlar balansini tuzishdan, ya’ni oksidlanish 

reaksiyasida yo’qotilgan elektronlar soniga qaytarilish reaksiyasida biriktirib olingan elektronlar 

sonini tenglashtirishdir. Buning uchun yo’qotilgan va biriktirib olingan elektronlar miqdori 

uchun eng kichik ko’paytma topiladi: 

                                                                                   0                       +2 

Cu – 2e
–
= Cu  2   

2 

                                                                                 +5                +4 

N + e
–
=  N  1   

Topilgan ko’paytmaning berilgan va biriktirib olingan elektronlar miqdoriga taqsim 

qilishdan kelib chiqqan sonlar yoziladi. Bu sonlar tenglama tuzishdagi stexiometrik 

koeffitsiyentlar hisoblanadi: 

                                                                                    0                        +2 

Cu – 2e
–
 = Cu  2  1 

2 

                                                                                 +5                    +4 

N + e
–
  =  N  1  2 

Koeffitsiyentlar yordamida tenglamaning chap va o’ng qismlarida qaytaruvchi hamda 

oksidlovchi  atomlarining  soni tenglashtiriladi: 

Cu + 4HNO3 Cu(NO3)2 + 2NO2 + H2O 

So’ngra boshqa element atomlari soni tenglashtiriladi va nihoyat oksidlanish-qaytarilish 

reaksiyasi quyidagi tenglama holiga keladi: 

Cu + 4HNO3 Cu(NO3)2 + 2NO2 + H2O 

2. E  l e k t r o n - i o n l i  (ya r i m   r e a k ts i ya l a r)  u s u l. Bu usul  ion yoki 

molekulalarning reaksiyada  qanday o’zgarishga uchrashini ko’rsatuvchi ionli tenglamalar 

(yarim reaksiyalar tenglamalari) ni tuzish va bu tenglamalari bitta molekulyar oksidlanish-

qaytarilish tenglamasiga birlashtirishdan iborat. Quyidagi reaksiyaga elektron-ionli usul 

yordamida koeffitsiyentlar tanlashni ko’rib chiqaylik: 

NaBr + KMnO4 + H2O  MnO2 + Br2 + KOH + NaOH 

Bu reaksiyada brom va permanganatning ionlari o’zgarishga uchraydi: 

Br → Br
–
; MnO4 → MnO2

– 

Brom ionining oksidlanish va permanganat ionning qaytarilish yarim  reaksiyalari 

tenglamalari tuziladi. 1 mol Br2 ning 2 mol Br
-
 iondan hosil bo’lishini hisobgaolib, birinchi 

yarim reaksiyaning tenglamasi (brom ionining oksidlanishi) yoziladi:                      

2Br
–
 – 2e

–
 = Br2 

1 mol MnO4
–
 ionning 1 mol MnO2 ga qaytarilishida 2 mol atomar kislorod 2 mol suv 

bilan (neytral muhitda) bog’lanib, 4 mol OH
–
 ionlarni hosil qiladi. Zaryadlar tengligini 

hisobgaolib, ikkinchi yarim reaksiya (permanganat ionining qaytarilishi) tenglamasi yoziladi: 

KMnO4
–
 + 2H2O + 3e

–
 = MnO2 + 4OH

–
 

Berilgan va biriktirilgan elektronlar soni teng bo’lganligiga qarab eng kichik umumiy 

ko’paytma topiladi. Bu ko’paytma 6 ga teng bo’lganligi uchun qaytaruvchining yarim 

reaksiyasidagi ion, molekula va elektronlar 3 koeffitsiyentga ko’paytiriladi va qaytaruvchi 

oksidlovchining yarim reaksiyalarining chap va o’ng qismlariga qo’shiladi: 

2Br
–
– 2e

–
 = Br2  2              3 

                                                                                          6                   
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              KMnO4
–
 + 2H2O + 3e

–
 = MnO2 + 4OH

–
 3              2                        

6Br
–
 +2KMnO4

–
 + 4H2O = 2MnO2 + 3Br2 + 8OH

–
 

Reaksiyada o’zgarmay qoladigan kaliy va natriy kationlarini hisobga olgan holda 

oksidlanish-qaytarilish reaksiyasining molekulyar tenglamasi yoziladi: 

6Br
–
 + 2KMnO4

–
+ 4H2O = 2MnO2 + 3Br2 + 8OH

–
 

 6Na
+
 = 2K

+
 + 6Na

+
 

6NaBr + 2KMnO4 + 4H2O  2MnO2 + 3Br2 + 2KOH + 6NaOH 

Oksidlanish-qaytarilish reaksiyalarida muhit muhim ahamiyatga ega. Muhitning ta’siri 

masalan, KMnO4 ning qaytarilish xarakterida yaqqol namoyon bo’ladi. Kislotali muhitda 

MnO4
–
 ion Mn

2+
 iongacha, neytral muhitda MnO2 gacha,  ishqoriy muhitda MnO4

2–
 (yashil 

rang) iongacha qaytariladi. KMnO4 ning kislotali muhitida qaytarilishi: 

                                                 +7                  –1                                  +2                   0 

KMnO4 + KI + H2SO4  MnSO4 + I + K2SO4 + H2O 

Mn
+7

 + 5e
–
 Mn

+2
 5  2 

10 

2I
–
 – 2e

–
I2  2  5 

2KMnO4 +10KI + 8H2SO4 2MnSO4 +5I2 + 6K2SO4 + 8H2O 

KMnO4 ning neytral muhitda qaytarilishi: 

                                                         +7                    +4                                   +4                   +6 

KMnO4 + K2SO3+ H2O  MnO2+ K2SO4 + KOH 

Mn
+7

 + 3e
–
 Mn

+4
 3  2 

6 

S
+4

– 2e
–
 S

+6
  2  3  

2KMnO4 + 3K2SO3 + H2O = 2MnO2 + 3K2SO4 + 2KOH 

Kaliy permanganatning ishqoriy muhitda qaytarilishi: 

                                                   +7                      +4                                           +6                      +6 

KMnO4 + K2SO3 + KOH  K2MnO4 + K2SO4 + N2O 

Mn
+7

 + e
–
 Mn

+6
 1  2 

2 

S
+4

– 2e
–
 S

+6
  2  1 

2KMnO4 + K2SO3 + 2KOH  2K2MnO4 + K2SO4 + H2O 

 

4.4. Galvanik elementlar. Standart elektrod  potensiali 

 Galvanik elementlarning ishlashi bir xil metallarning boshqa metallarni  ularning tuzi 

eritmasidan siqib chiqarishiga asoslangan. Chunonchi,  rux plastinkasi mis sulfat eritmasiga 

tushirilsa, quyidagi reaksiya boradi: 

0+20+2 

Zn + Cu = Cu + Zn 

Rux qaytaruvchidir, chunki  u elektron beradi. Bu yarim reaksiya quyidagicha  

ifodalanadi:    

Zn
0
– 2e

–
 = Zn

+2 

 Cu
2+

 mis kationi oksidlovchidir, chunki u elektron qabul qilib oladi. Bu jarayon quyidagi 

yarim reaksiya bilan ifodaladi: 

Cu
+2

 + 2e
–
 = Cu

0 

 Bu ikkala yarim reaksiya ruxning eritmaga tegib turgan qismida borib, elektronlar rux 

atomlaridan  mis ionlariga o’tadi. Bu yarim reaksiyalarni  ayrim idishlarda olib borish  va 

elektronlarni tashqi zanjir orqali o’tkazish mumkin. Oksilanish-qaytarilish reaksiyasini bunday 

amalga oshirish natijasida reaksiya energiyasi elektr energiyaga aylanadi. 

 Kimyoviy reaksiyalar energiyasini  bevosita elektr energiyasiga aylantirish  uchun xizmat 

qiladigan qurilmalar galvanik elementlar yoki  elektr tokining kimyoviy manbalari deb ataladi. 

 Galvanik elementlarda hosil bo’ladigan  kuchlanish elektr yurituvchi kuch (EYUK) deb 

yuritiladi.  Galvanik elementda yoki elektrolizda sodir bo’ladigan har bir yarim reaksiya ayrim 
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elektrodlarda boradi. Shu sababli yarim reaksiyalarni elektrod jarayonlari deb ham ataladi. 

 Elektr yurituvchi kuchni ham har bir yarim reaksiya uchun to’g’ri keladigan ikkita 

kattalikni ayirmasi deb qarash mumkin. Bu kattaliklar elektrod potensiallari deb ataladi.  

 Elektrod jarayonlarining potensiallari metallning tabiati (aktiv va aktivmasligi) ga, 

eritmadagi ionlarning konsentratsiyasiga hamda sistemaning haroratiga  bog’liqligi aniqlandi. Bu 

bog’lanish Nernst tenglamasi bilan ifodalanadi: 

C
nF

RT
ЕЕ lg

3,2
0
  

Bu tenglikdagi E – ayni elektrod potensiali; Eo – ayni elektrodning standart (normal) 

potensiali; R – universal gaz doimiysi; T – absolyut harorat; n – reaksiyada ishtirok etuvchi 

elektronlar soni; F – Faradey soni (96500 Kl/mol), C – metall ionlarining konsentratsiyasi 

(mol/l).  

 Elektrod jarayonida ishtirok etuvchi moddalarning konsentratsiyasi  (aniq aytganda 

aktivligi) 1 mol/l ga teng bo’lgandagi elektrod potensiali standart (normal) elektrod potensiali 

deb ataladi. 

 Metallarni ularning birikmalaridan boshqa metallar siqib chiqarishini N.N. Beketov 

mukammal o’rgangan. Beketov metallarni kimyoviy aktivligini pasayib borishi tartibida «siqib 

chiqarish qatori» deb atalgan qatorga joylashtirdi. Hozirgi vaqtda Beketovning siqib chiqarish 

qatori metallarning elektrokimyoviy kuchlanishlar qatori deb ataladi. Metallar bu qatorga 

ularning standart elektrod potensiallari qiymatlarining ortib borishi tartibida joylashtirilgan: 

K, Na, Ca, Mg, Al, Mn, Zn, Fe, Ni, Sn, Pb, H2, Cu, Hg, Ag,  Pt, Au. 

Bu qator standart (normal) elektrod potensiallari qatori ham deb ataladi (8.1-jadval). 

8.1- jadval 

Metallarning elektrokimyoviy kuchlanishlar qatori. 

Standart elektrod potensiallari 

Elektrod jarayoni 

tenglamasi 

Standart 

potensiali,Eo V 

Elektrod jarayoni 

tenglamasi 

Standart 

potensiali,Eo V 

Li
+
 + e

–
 = Li 

K
+
 + e

–
= K 

Ba
2+

 + e
–
= Ba 

Ca
2+

 + 2e
–
= Ca 

Na
+
 + e

–
 = Na 

Mg
2+

 + 2e
–
 = Mg 

Al
3+

 + 3e
–
= Al 

Mn
2+

 + 2e
–
 = Mn 

Zn
2+

 + 2e
–
 = Zn 

Cr
2+

 + 2e
–
 = Cr 

Fe
2+

 + 2e
–
 = Fe 

–3,05 

–2,93 

–2,91 

–2,87 

–2,71 

–2,36 

–1,66 

–1,18 

–0,76 

–0,74 

–0,44 

Cd
2+

 + 2e
–
 = Cd 

Co
2+

 + 2e
–
 = Co 

Ni
2+

 + 2e
–
 = Ni 

Sn
2+

 + 2e
–
 = Sn 

Pb
2+

 + 2e
–
 = Pb 

2H
+
 + 2e

–
 = H2 

Cu
2+

 + 2e
–
 = Cu 

Hg
2+

 + 2e
–
 = Hg 

Ag
+
 + e

–
 = Ag 

Pt
2+

 + 2e
–
 = Pt 

Au
3+

 + 3e
–
 = Au 

–0,40 

–0,28 

–0,25 

–0,14 

–0,13 

0 

0,34 

0,79 

0,80 

1,20 

1,50 

 

Metallarning elektrokimyoviy kuchlanishlar qatoriga vodorod ham joylashtirilgan bo’lib, 

u qaysi metallar kislotalarning suvdagi eritmalaridan vodorodni siqib chiqaraolishini aniqlashga 

imkon beradi. Bu qator elektrokimyoviy sistemaning tutgan o’rni hamdaoksidlovchi-qaytaruvchi 

qobilyatini xarakterlaydi.  Elektrod jarayonida ishtirok etuvchi hamma moddalarning majmuasi 

elektrokimyoviy sistema deb tushuniladi. 

 Standart elektrodlar potensiallari qatori oksidlanish-qaytarilish reaksiyalari- ning borish 

yo’nalishini aniqlashga imkon beradi. Agar elektrokimyoviy sistemadan galvanik element 

tuzilsa, elektronlar manfiy qutbdan musbat qutbga o’ta boshlaydi, ya’ni kichik elektrod 

potensialiga ega bo’lgan elektrokimyoviy sistemadan kattaroq elektrod potensialiga ega bo’lgan 

sistemaga o’tadi. Bundan birinchi sistema qaytaruvchi, ikkinchi sistema esa oksidlovchi 

vazifasini bajaradi. Galvanik elementlarda oksidlovchi sifatida nisbatan yuqori elektrod 

potensialiga ega bo’lgan elektrokimyoviy sistema ishtirok etsa, oksidlanish-qaytarilish  

reaksiyasi o’z-o’zidan boradi. Oksidlanish-qaytarilish reaksiyalarining yo’nalishi amalda 
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oksidlovchi va qaytaruvchining qatorda o’zaro joylanishiga bog’liqdir. Masalan, rux (Eo =          

–0,763 V) misni (Eo = + 0,337 V) uning tuzlari eritmalaridan siqib  chiqara oladi.  

 Standart elektrod potensiallari qiymatiga qarab, reaksiyalarning qaysi tomonga o’z-

o’zidan borishini aniqlash mumkin.  

 

5-MAVZU. METALLAR, ULARNING OLINISHI. XOSSALARI, VA BIRIKMALARI. 

METALLURGIYA SANOATI 

 

Reja 

5.1. Metallarning fizik xossalari 

5.2. Metallarning ichki tuzilishi 

5.3. Metallarning kimyoviy xossalari 

5.4. Metallarning tabiatda uchrashi 

5.5. Metallarning olinishi  

 

 

Davriy sistemada  ¾ qismidan ko’progi metallar egallagan bo’lib, ularning 12 tasi s-elementlar, 

36 tasid-elementlar, 28 tasi f-elementlar va qolgani p-elementlardir. Metallarning o’ziga xos belgilari 

mavjud. 

1. Har qanday metall o’ziga xos yaltiroqlikka ega,  sababi, ular  yorg’liknurini spektrning 

ko’zga ko’rinuvchan sohasida qaytarish xususiyatiga ega. 

2. Metallar issiqlik va elektrni yaxshi o’tkazadi. Metallarning elektr o’tka-zuvchanligi 

harorat ortishi bilan pasayadi va qarshiligi esa aksincha  ortadi. 

3. Ko’pchilik metallar odatdagi sharoitda kristall holatda bo’ladi, ularning koordi-nasion soni katta 

qiymatga ega (8 va 12 ga teng). 

4. Metallar cho’ziluvchan va yassilanuvchan bo’ladi. 

5. Metallar elektromusbat elementlardir, ya’ni ularning oksidlari ko’pincha suv bilan birikib 

asoslar hosil qiladi. 

Metallarning issiqlik va elektrni yaxshi o’tkazishi – zaryadlangan zarrachalar metall 

kristallari orasida oson harakatlanishi hakida ma’lumot beradi. Nihoyat, metallarning elektr musbat 

elementlar jumlasiga kirishi – valent elektronlarning metall atomidan osongina chiqib ketishini 

ko’rsatadi. Bu 5 xususiyat oddiy moddalarni "metall" yoki  "metalmasligi" sinfiga ajratish uchun asos 

bo’la oladi. 

 

5.1. Metallarning fizik xossalari 

Metallarning zichligiga ko’ra shartli ravishda 2 guruhga bo’linadi:d<5 g/sm
3
 gacha bo’lgani yengil 

metallar: eng yengil metall – Li (d= 0,53 g/sm
3
);d> 5g/sm

3
 dan yuqori bo’lgani og’ir metallar: eng og’ir 

metall – Os (d = 22,61 g/sm
3
). Yengil metallar oson suyuqlanadi, masalan seziyning suyuqlanish harorati 

28,5°C. Og’ir   metallar esa   qiyin   suyuqlanadi, masalan, volframning suyuqlanish harorati 3395°C. 

Metallar qattiqligi jihatidan bir biridan farq qiladi: volfram juda qattiq, natriy, kaliy juda 

yumshoq, ularni hatto pichoq bilan ham kesish mumkin. 

Simobdan (va qisman seziydan) tashqari barcha metallar odatdagi sharoitda o’ziga xos 

yaltiroq qattiq moddalardir. Metallarning fizik xossalari jumlasiga ularning optik, termik, 

mexaniq, elektr va boshqa xossalari kiradi. Metallarning optik xossalari ularning yaltiroqligi va  

shaffof emasligidir. 

  Kumush, palladiy va indiyning yaltiroqligi yuqori. Shuninguchun ham kumush va palladiy 

kuzgu ishlab chiqarishda ishlatiladi. Ko’pmetallar to’q kulrang bilankumush rang orasidagi tusga 

ega, ya’ni kumushrang-oq (alyuminiy, kumush, nikel) yoki kumushrang-kulrang (temir, 

qo’rg’oshish). Faqat oltin sariq rangli, misqizil rangli, vismut qizgishbo’ladi. Metall bug’lari alangani 

ma’lum tusga bo’yaydi, masalan, natriy – sariq, kaliy – binafsha, stronsiy – qizil, kalsiy qovoqrangga 
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bo’yaydi. 

Shunday qilib, metallar rangiga ko’ra shartli ravishda qora va ranglimetallarga bo’linadi. Qora 

metallarga temir va uning qotishmalari kiradi. Qolgan barcha metallar rangli metallar deyiladi. 

Metallarning elektr o’tkazuvchanliga qarab 2 guruhga bo’linadi: 

1. Elektron o’tkazgichlar (metall va yarim o’tkazgichlar) 

2. Ion o’tkazgichlar (elektrolitlar) 

Metallar yarim o’tkazgichlar orqali elektr toki o’tganda hech qanday kimyoviy o’zgarishi sodir 

bo’lmaydi. 

Elektrolitlar orqali elektr toki o’tganda, albatta, kimyoviy o’zgarish sodir bo’ladi. 

Metallarning elektr o’tkazuvchanligi harorat pasayishi bilan ortadi, nihoyat, absolyut nolga yaqin 

haroratda metallarning elektr o’tkazuvchanligi cheksiz katta qiymatga erishadi – metallar o’ta 

o’tkazuvchan bo’ladi. Hamma metallar elektrni bir xilda o’tkazavermaydi. Shunga asoslanib, 

metallarni elektr o’tkazuvchanligiga ko’ra quyidagi qatorga joylashgirish mumkin: 

Ag, Cu, Au, Cr, Al, Mg, Na, Jr, W, Li, Fe, Hg, Vi 

Metallardagi  turli  qo’shimchalar  ham  elektronlarning  harakatiga tuskinlik qiladi va metalda 

qushimchalar ko’paygan sari, bu metalning elektr  o’tkazuvchanligi  pasayadi.  SHuning  uchun  metall   

begona  moddalar qo’shimchasidan tozalanganda uning elektr o’tkazuzchanligi ortadi.  

Metallarning issiqlik o’tkazuvchanligi ularning elektr o’tkazuvchanligi bilan mos ravishda 

o’zgaradi. Videman-Frans qonuniga muvofiq metallarda issiqlik o’tkazuvchanli-giga nisbatan doimiy 

kattalik bo’lib, metall tabiatiga ham bog’lik. Metallarni issiqliq o’tkazuvchanligi jihatidan quyidagi 

qatorga joylashtirish mumkin:   

Ag, Cu, Au, Zn, Ni, Fe, Pt, Hg 

Metallar orqali issiqliq o’tishda ham elektronlar ishtirok etadi. Ular kristall panjara ichida 

harakatlanib, issiklik energiyasini metallning issik qismidan sovuq qismiga o’tkazadi.  

 

5.2. Metallarning ichki tuzilishi  

«Elektron gaz» nazariyasi. 1900 yilda Drude taklif etgan «elektron gaz» nazariyasiga muvofiq, 

metall musbat zaryadli ionlar va ular orasida tartibsiz harakat qiluvchi erkin elektronlardan iborat, bu 

elektronlar gaz molekulalariga xos bo’lgan qonunlarga bo’ysunadi. Shunga ko’ra, «elektron gaz» atamasi 

kiritilgan. Drude fikricha, «elektron gaz» o’zining «harorat», «bosim» va «zichligi» ga ega. 

Metallda «elektron gaz» ning zichligi ham nihoyatda kata: 1 sm
3
 metallda 10

22
-10

23
dona elektron 

bor. 

Shunday bo’lsa ham , odatdagi haroratda elektronlar metall sirtidan chiqib keta olmaydi, chunki 

metalda erkin elektronlarni musbat zaryadli ionlar katta kuch  bilan tortib turadi.  

Metallga tashqaridan elektr maydoni berilganda, elektronlar tartibsiz harakatini yo’kotib ma’lum 

yunalishda siljiy boshlaydi. Elektronlarning bu harakatiga musbat ionlar to’siqlik qiladi. Harorat ko’tarilishi 

bilan ionlarning tebranish harakati kuchayib, tebranish amplitudalari kattalashadi. Shunda  ionlarning  

elektronlar bilan to’qnashish ehtimolligi ortadi. Bunda metallarning elektr o’tkazuvchanligi harorat 

ortganida kamayadi. Drude nazariyasi, absolyut nolga yaqin haroratlarda metall «o’ta o’tkazuvchanlikka» 

ega ekanligini va metallarning issiqlik sig’imini tushuntira olmadi. 

L.Polling nazariyasi. Mashhur olim L.Polling bundan bir necha yil avval ba’zi metallarning 

yumshoq, ba’zilarining qattiq va pishiqligini izohlash uchun «valent bog’lanishlar» uslubiga asoslanib, 

yangi nazariya yaratdi. Ikki atomni  bir biriga bog’lovchi elektronlar soni ortgan sari metallning  qattiq va 

pishiqligi, uning zichligi, suyuqlanish harorati ortib boradi. Masalan, kaliy, natriy, rubidiy va seziyning 

atomlari o’zaro faqat birgina sirtqi elektronlari orqali birikkanligi tufayli bular past haroratlarda suyuqlanadi. 

Sirtqi qavatida ikki  elektroni bo’lgan kalsiy ancha qattiq va ishqoriy metallarga qaraganda bir muncha 

yuqorirok haroratda suyuqlanadi. Xrom atomida 6 ta  elektron bo’lib, xrom atomi o’ziga qo’shni xrom 

atomi bilan bog’lanishi uchun 6 ta elektronidan foylaniladi. SHuning uchun xrom juda qattiq va yuqori  
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haroratda suyuqlanadi. 

Polling metall atomlari o’zaro bog’langanda gibridlangan orbitallar ishtirok etishini ham nazarga 

tutadi. 

Metallarning kristall tuzilishi. Deyarli barcha metallar  kristall holatda bo’ladi. Metallar suyuq 

fazada kristallanganida turli shakldagi mayda polikristallar holiga o’tadi.  Metallarning deyarli barchasi 

quyidagi kristall panjaralarga ega: 

1. Hajmiy markazlashgan kub. Diagonallarining kesishgan joyida 1 ta zarracha, kubning 

cho’qqilarida 8 ta zarracha bo’ladi. Ba, Cr, Cs, K, Li, Mo, Na, W, V lar bushaklda kristallanadi, har 

qaysi zarrachaning koordinasion soni 8 ga tengi 

2. Yoqlari markazlashgan kub panjara. Kubning 8 ta cho’qqisida 8 ta zarracha, 6 ta yon 

tomonlarida 6 tazarracha turadi Pb, Pd, Pt, Rh, Al, Ag, Au, Cu, Ca, Ni lar shu shaklda kristallanadi., har 

qaysi zarrachaning koordinasion soni 12 ga teng. 

3. Geksagonal panjara. Olti burchakli tyokislikda 7 ta zarracha joylashgan bo’lib, 

markazlashgan zarracha atrofidagi 6 ta zarracha orasida hosil bo’ladigan 3 ta «chuqurcha»da ost 

tomondan 3 ta, ust tomonidan ham 3 ta zarracha joylanadi; jami bo’lib o’rtadagi zarracha atrofida 12 

zarracha bo’ladi. Be, Cd, Hg, Mg, Os, Ru, Ti lar shu shaklda kristallanadi. 

Metallarning  magnit xossalari.Ba’zi metallar diamagnit, ya’ni magnit maydondan 

itariladigan (Sc, La, Ti, V, Nb, Ta, Pd, Os, Pt va ba’zi metallar paramagnit,ya’ni magnit maydoniga 

tortiladigan (Fe, Co, Ni) xossalarni namoyon qiladi. 

Valent qobiqchasiga toq elektronlari bo’lmagan metallar diamagnit, toqelektronga ega bo’lgan 

metallarda paramagnit xususiyat kuzatiladi. 

 

5.3. Metallarnikg kimyoviy xossalari 

Metall atomlari o’zining valent elektronlarini oson berib, musbat zaryadlangan ionga aylanish 

xususiyatiga ega. Tipik metallar hech qachon elektronlar biriktirib olmaydi; ularning ionlari hamma vaqt 

musbat zaryadlangan bo’ladi. SHuning uchun metallar "elektromusbat" elementlar deyiladi. 

Metallar elektronlarini oson yo’qotib, ionlarga aylanadi: 

Me 


 e
 Me

+ 

Demak, metallar qaytaruvchilardir. Shuningdek: 

a) metallarning ion radiusi qancha katta va zaryadi kichiq bo’lsa, metall shuncha kuchli asos xossa 

namoyon qiladi; 

b) metallarning ion radiusi kichik va ion zaryadi katta bo’lsa, metall kislota xossasini shuncha 

kuchli namoyon qiladi. 

Guruhlarda atom massasining, ya’ni zaryadlar sonining ortishi bilan metallik xossasi ham ortadi. 

Davrlarda esa zaryadlar sonini ortishi bilan metallik xossasi susayadi. 

Metallarning faolligini bir-biriga taqqoslab o’rganish uchun, har xil reaksiyalardan foydalanish 

mumkin. Bu maqsadda, metallarning tuzlaridan shu metallarni boshqa metallar siqib chiqarish 

reaksiyasidan foydalanish ayniqsa qulaydir. Masalan, misning biror tuzi eritmasiga bir bo’lak temir 

tashlaymiz. Temir eriy boshlaydi, eritmadan esa mis ajralib chiqadi: 

Fe + CuSO4 = Cu + FeSO4 

Bu tenglama ionli ko’rinishda quyidagicha yoziladi: 

Fe + Cu
 2+

 → Cu + Fe
 2+

 

Bu reaksiyaning tipik oksidlanish-qaytarilish reaksiyasi ekanligi yuqoridagi tenglamadan 

ko’rinib turibdi. Bu reaksiya mohiyati shundan iboratki, temir atomlari o’z valent elektronlarini 2 

valentli mis ionlariga beradi, natijada temir atomlari temir ionlariga aylanadi, mis ionlari esa 

zaryadsizlanib, mis metali holida ajralib chiqadi. Aksincha, tajriba bajarilsa, ya’ni temirning biror tuz 

eritmasiga bir bo’lak mis tashlansa, hech qanday reaksiya bo’lmaydi. Bu hol temirning misga 

qaraganda ancha faol ekanligini, temir atomlari elektronlarni mis atomlariga qaraganda oson berishini, 

temir ionlari esa elektronlarini mis atomlari va ionlarga qaraganda qiyinrok biriktirib olishini 

ko’rsatadi. 



 28 

Metallarning “siqib chiqarish qatori”da vodorodning o’rnini aniqlash uchun Beketov quyidagi 

tajriba qilib ko’rdi. 

Egilgan shisha tirsaklariga metall tuzining eritmasi, kislota va rux ayrim-ayrim qilib solinadi. 

Nayning og’zi kavsharlab quyiladi, shundan keyin, rux kislotaga tushadigan qilib va ajralib chiqayotgan 

vodorod ostida tuz eritmasiga ta’sir etadigan qilib, nay qiyalatiladi. Nayning tuz eritmasi bor tirsagida 

bo’layotgan hodisalarni kuzatib, vodorod metallni siqib chiqarayotgan yoki siqib chiqarmayotganligini 

bilish mumkin bo’ladi. Beketov xuddi ana shunday tajribalarga asoslanib,” siqib chiqarish qatori”da 

vodorod qo’rg’oshindan keyingi o’rinda turadi va o’zidan keyingi metallarni: mis, simob, kumush, oltin va 

platinani ularning tuzlari eritmasidan siqib chiqara oladi (qaytara oladi) degan xulosaga keldi. Metallarni 

bu xossasiga asoslanib, Beketov quyidagi qatorini yaratdi: 

Li, K, Sa, Na, Mg, Al, Mn, Zn, Fe, Cd, Co, Ni, Sn,  

Pb, H, Cu, Sb, Bi, Hg, Ag, Pt, Au 

Metallarning kuchlanish qatori eritmalardagi reaksiyalarda ayrim metallarning kimyoviy 

xususiyati to’g’risida umumiy belgilarni beradi: 

1. Bu qatordagi har bir metall, shuningdek, bosim ostida bo’lgan vodorod ham, o’zidan 

keyingi metallarni ularning tuzlari eritmasidan siqib chiqaradi. SHu bilan birga, ayni metalning o’zi 

shu metaldan oldin turishi metallar tomonidan siqib chiqarilishi mumkin. 

2. Kuchlanish qatorida vodoroddan oldin turgan metallargina vodorodni suyultirilgan 

kislotalardan siqib chiqara oladi. Vodorodning ung tomonida turgan metallar kislotalardan vodorodni 

siqib chiqara olmaydi. 

3. Metallar kuchlanish qatorida qanchalik chaproqda tursa, u shuncha faol bo’ladi, boshqa 

metallarning ionlariga nisbatan, uning qaytarish xossasi shunchalik zo’r bo’ladi, uning o’zi ionga 

shunchalik oson aylanadi va uning ionlari shunchalik qiyin qaytariladi. 

Eng faol metallar odatdagi sharoitda suvdan vodorodni siqib chiqaradi va ishqor hosil qiladi: 

2Na + 2H2O = 2NaOH + H2↑ 

Ca + 2H2O = Ca(OH)2 + H2↑ 

Faolligi kamroq bo’lgan metallar o’ta qizigan bug’ holida suvdan vodorodni siqib chiqaradi va 

oksidlar hosil qiladi: 

3Fe + 4H2O = Fe3O4 + 4H2↑ 

Suyultirilgan va kislorodsiz kislotalar bilan reaksiyaga kirishib, ulardan vodorodni siqib chiqaradi:  

Zn + 2HCI = ZnCI2 + H2↑ 

Kuchlanishlar qatorida vodoroddan keyin turgan metallar uni suvdan va kislotalardan siqib chiqara 

olmaydi, balki kislotalar bilan vodorodni siqib chiqarmay turib, oksidlanish-qaytarilish reaksiyalari 

kirishadi: 

Cu + 2H2SO4 = CuSO4 + SO2 + 2H2O 

 Barcha hollarda reaksiyaga kirishuvchi metallar oksidlanadi. Metallarning oksidlanishi metallar 

metalmaslar bilan bevosita o’zaro ta’sir ettirilganda ham kuzatiladi:                    

2Na+S=Na2S 

2Fe + 3C12 = 2FeCl3 

Metallarning ko’pchiligi kislorod bilan reaksiyaga kirishib, har xil tarkibli oksidlar hosil qiladi, ya’ni 

E2O, EO, E2O2 

 

5.4. Metallarning tabiatda uchrashi 

Metallardan "asl" metallar oltin, platina, kumush (ba’zan mis, qalay, simob) tabiatda erkin ya’ni 

tug’ma holda uchraydi. 

Metallarning asosiy massasi Yer qobig’ida birikmalar holida uchraydi. Sof metallarni sanoat 

miqyosida hosil qilish uchun yarokli tabiiy xom ashyo metall rudalaridan foydalaniladi. Rudalar ko’pincha 

toza bo’lmaydi, ularga bekorchi. jinslar – qum, loy, ohaktosh va boshqalar aralashgan bo’ladi. Har qanaqa 

uda ishga tushirilishidan avval bekorchi jinslardan tozalanishi, boshqacha aytganda "boyitilishi" lozim. 

Ba’zan rudalarning boyitilgan shakli "konsentrat" deb ataladi. Rudalar turli usullar bilan, ko’pincha flotasion 

usulda boyitiladi. 

Metall rudalarning birinchi turkumi oksid rudalardir. Bungatemir rudalaridan qizil temirtosh 



 29 

(Fe2Oz), qo’ng’ir temirtosh (Fe3O4),alyuminiy rudasi – boksit (A12O3·2H2O),marganes rudasi – 

pirolyuzit(MnO2), qalay rudasi (SnO2), vismut oxrasi (Bi2O3) va boshqalar. 

Juda ko’p metallar tabiatda sulfidlar holida uchraydi. Bunday rudalar odatda Yer po’stlog’ining 

chuqurrok qismiga joylashgan bo’lib, ularga suv, CO2, havo kislorodi ta’sir etmagan (shuning uchun ular 

birlamchi tog’ jinslar deb yuritiladi). Misol uchun, mis kolchedani (Cu2S·Fe2S3), mis yaltirog’i (Cu2S), 

kinovar (HgS), qo’rg’oshin yaltirog’i (PbS), pyx aldamasi (ZnS ) va boshqalar. Ba’zan bir necha 

metallarning sulfidlari aralash holda uchrab, polimetall rudani tashkil etadi. O’rta Osiyo, Kavkaz va Uzoq 

Shimol rayonlarda polimetall rudalar uchraydi. Ba’zi bir metallar xloridlar, sulfat, karbonat va fosfatlar 

holida uchraydi. Masalan, karnalit (KC1·MgCl2·6H2O), silvinit (KCl·NaCl), toshtuz (NaCl), kainit 

(MgSO4·KCl·3H2O), gips (CaSO4·2H2O), galmey (ZnCO3), oq qo’rg’oshin rudasi (PbSO3 ) va boshqalar. 

 

5.5. Metallarning olinishi 

Rudalardan metallar ajratib olishning bir necha usuli mavjud. Bu usullar qaytarilish, termik 

parchalanish va almashinish jarayonlariga asoslangan. Texnikada bu jarayonlar metallurgiyaning turli 

ko’rinishlari (pirometallurgiya, gidrometallurgiya, elektrometallurgiya) da amalga oshiriladi. 

1. Qaytarilish jarayonlariga  misol: 

a) ko’mir bilan qaytarilishi:  

SnO2+ 2C → Sn + 2CO 

Cu2O + C →2Cu + CO 

b) uglerod(II)-oksid bilan qaytarilishi:  

ZnO + CO →Zn + CO2 

Fe2O3 + 3CO →2Fe + 3CO2 

c) vodorod bilan qaytarilishi:  

MoO3 + 3H2→ Mo + 3H2O 

d) titan xloridning natriy ta’sirida qaytarilishi: 

TiC14 + 4 Na → Ti + 4NaCl 

e) metall oksidlarning Si, Al, Mg va boshqalar ta’sirida qaytarilishi: 

ZMn3O4 + 8 A1 →9Mn + 4A12O3 

Fe2O3 + 2Al →2Fe + A12O3 

Cr2O3 + 2Al→2Cr + A12O3 

f) metall ionlarining katodda qaytarilishi: 

Ni
2+

 + 2e
–
 → Ni 

g) nodir metallarning kompleks birikmalardan qaytarilishi: 

2K[Au(CN)2] + Zn→K2[Zn(CN)4] + 2Au 

2. Termik parchalanish jarayoniga misol: 

a) sirkoniy (IV)-iodidningcho’g’langan volframda termik parchalanashi:  

IrI4→ Ir + 2I2 

b) nikel karbonilning termik parchalanishi: 

Ni(CO)4→Ni + 4CO 

c) germaniy (II)-yodidning yuqori haroratda parchalanishi: 

2GeI2→GeI4 + Ge 

Nihoyatda toza metall olish uchun moddalarni vakuumda haydash usulidan foydalaniladi. 
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6-MAVZULAR. ORGANIK BIRIKMALAR, ULARNING TUZILISHI, 

NOMENKLATURASI VA SINFLANISHI 

  

Reja 
6.1. Organik kimyo fanining maqsad va vazifalari 

6.2. To’yingan uglevodorodlar (alkanlar). Olinishi, xossalari, ishlatilishi 

6.3. To’yinmagan uglevodorodlar (alkenlar). Olinishi, xossalari, ishlatilishi 

 

6.1. Organik kimyo fanining maqsad va vazifalari 

Tarkibida uglerod atomi tutgan moddalarga organik birikmalar deyiladi. Organik 

birikmalardan insoniyat qadim zamonlardan foydalanib keladi. Organik birikmalar o‘simlik va 

hayvon organizmlaridan olingan. Shuning uchun organik birikmalar kimyosini o‘qitadigan fanga 

«organik kimyo» deb aytiladi. Organik birikmalarga – metan, etan, etil spirti, sirka kislota, qand 

misol bo‘ladi. 

 Organik kimyo faniga olimlar turlicha ta’rif berishgan. «Organik kimyo uglerod 

birikmalarining kimyosi» (A.Kekule 1851 y). Aniqroq ta’rifni 1889 yili K. Shorlemmer bergan: 

«Organik kimyo uglevodorodlar va ularning hosilalarini o‘rganadigan fandir». Lekin bu ta’rif 

ham noorganik va organik kimyo o‘rtasidagi farqni ko‘rsata olmaydi, chunki СO2, СO, K2СO3, 

Н2СO3 va boshqalarni noorganik va organik moddalarning hosilasi deb aytish mumkin. Hamma 

organik birikmalar asosan uglerod, vodorod va boshqa element atomlaridan tashkil topgan. 

Organik kimyoning zamonaviy ta’rifi quyidagicha: «Organik kimyo uglerodning boshqa 

elementlar bilan hosil qilgan birikmalarini o‘rganadigan fandir». Organik birikmalarning tabiiy 

manba’lariga neft, tabiiy gaz, ko‘mir, slanetslar, torf, yog‘och. qishloq xo‘jalik mahsulotlarining 

chiqindilari kiradi. Bu manba’lardan organik birikmalar turli usullar bilan ajratib olinadi. 

Organik birikmalar asosan sintez qilib olinadi. Ma’lumotlarga qaraganda 7-8 million organik 

moddalar mavjud bo‘lib, bir kunda taxminan 500 ta yangi modda sintez qilinadi. 

 Uglerod o‘ziga xos xususiyatlarga ega: 

1. Uglerod davriy sistemada metallar va metalmaslar o‘rtasida joylashgan va uning 

valentligi 4 ga teng. U elektroneytral xossani namoyon etadi va kovalent bog‘ hosil qiladi. 

2. Uglerod boshqa elementlar bilan birika oladi.Uglerod atomlari bir-biri bilan bog‘lanib, 

uzun zanjir hosil qiladi. Zanjir to‘g‘ri chiziq, tarmoqlangan yoki halqa ko‘rinishida bo‘ladi. 

Uglerod atomlari orasidagi bog‘lar-oddiy, qo‘sh va uch bog‘ bo‘ladi. Uglerod-uglerod bog‘i 

mustahkam bo‘lib, kimyoviy reaksiyalarda kamdan-kam hollarda o‘zgaradi. Reaksiyalarda 

uglerod skeleti molekuladan molekulaga o‘zgarmasdan o‘tadi. Bunday atomlar guruhiga 

radikallar deb ataladi.  M-n: CH3-metil, CH3CH2- etil, C4H9-butil radikallari.  

3. Organik reaksiyalar radikallar bilan bog‘langan va reaksiyaga kirish qobiliyati yuqori 

bo‘lgan funksional guruhlar hisobiga boradi. Hozir yuzga yaqin funksional guruhlar mavjud. M-

n: С=O, –CHO, –СOON, –OН, –NH2, –X.  

 Organik kimyoni alohida fan qilib o‘qitishning asosiy sabablari: 

1. Ma’lum bo‘lgan organik birikmalarning turli-tumanligi va ko‘pligi (7-8 mln.); 

2. Organik birikmalarning tez o‘zgaruvchanligi. Ular harorat ta’sirida suyuqlanadi, 

parchalanadi va oson yonadi. 

3. Organik birikmalar tarkibining murakkabligi (С6Н10O5)nn=10-100000; 

4. Organik birikmalar dissotsiyalanmaydi, chunki uglerod-uglerod orasidagi 

bog‘ kovalent bog‘dir. 

5. Organik birikmalarning reaksiyalari sekin vaqtning o‘tishi  bilan boradi; 

6. Organik birikmalarda izomeriya hodisasi mavjud. M-n: С5Н12 uglevodorodning uchta 

izomeri bor: CH3CH2CH2CH2CH3 n-pentan, CH3CH(CH3)CH2CH3 2-metilbutan,  CH3С(CH3)2 – 

CH3 2,2-dimetilpropan. 

 Organik kimyo nazariy tushunchalarini rivojlanishi. Organik birikmalarning 

tuzilish nazariyasi va reaksiyaga kirishish qobiliyati, molekuladagi atomlarning bog‘lanishi 

to‘g‘risidagi ta’limot, molekuladagi atomlarning o‘zaro ta’siri va kimyoviy reaksiyaga kirishishi 
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organik kimyoning nazariy asoslaridir. 

 Radikallar nazariyasi: organik kimyoning birinchi tuzilish nazariyasi radikallar 

nazariyasidir. I. Berselius noorganik birikmalarning kimyoviy bog‘larini elektrokimyoviy 

nazariyasini yaratgan. Bu nazariyaga asosan hamma birikmalar qarama-qarshi ionlardan tashkil 

topgan va ular o‘zaro elektrostatik tortilib turadi. Organik birikmalarda ionlarning o‘rnida 

radikallar bo‘lib, bu radikallar reaksiyalarda bir moddadan ikkinchisiga o‘zgarmasdan o‘tadi. M-

n: C6H5-SOON, C6H5–CHO, C6H5–СOСl. Ammo keyinchalik radikallar nazariyasi inqirozga 

uchradi, ya’ni organik birikmalarning vodorodi o‘rniga xlor va boshqa guruhlarni almashtirish 

mumkinligi aniqlandi. M-n: CH3Н CH3Сl 

 Tiplar nazariyasi:  organik birikmalar tiplar bo‘yicha sinflashtiriladi. M-n: CH3SOON, 

СlCH2СOOН bir tipga kiradi. Keyinchalik ammiak tipi topildi: 

 
 Unitar nazariya. Tiplar nazariyasi unitar nazariya bilan to‘ldirildi. Hamma organik 

birikmalar ma’lum tip birikmalar vodorod atomlarini radikallarga almashinishidan hosil bo‘ladi. 

Asosiy tiplar quyidagilar: 

 
Bu nazariyalar izomeriya hodisasini tushuntira olmaydi. 

 Organik birikmalarning tuzilish nazariyasi: rus olimi A.M.Butlerov 1861 yilda 

tuzilish nazariyasini yaratdi. Nazariyaning ikki xil ta’rifi mavjud: A.M.Butlerov ta’rifi: 

«murakkab moddalarning kimyoviy tabiati uning tarkibiga kiruvchi elementar zarrachaning 

tabiatiga, ularning miqdoriga va kimyoviy tuzilishiga bog‘liq».Hozirgi zamon ta’rifi:  «organik 

birikmalarning fizik va kimyoviy xossalari uning tarkibiga hamda kimyoviy, elektron va fazoviy 

tuzilishiga bog‘liq». Bu ta’rif birikmalarning hamma xossalarini hisobga oladi. 

 A.M.Butlerovning tuzilish nazariyasi gomologiya, izomeriya, organik birikmalarning 

sinflanishini, fazoviy tuzilishini, reaksiya qobiliyatini, kimyoviy tuzilishini tushuntirish uchun 

ilmiy asos bo‘ladi.   

6.2. To’yingan uglevodorodlar (alkanlar). Olinishi, xossalari, ishlatilishi 

Eng oddiy organik birikmalar uglevodorodlardir. Molekulasidagi uglerod atomlari o‘zaro 

oddiy bog‘ bilan bog‘langan, qolgan valentliklari vodorod atomlari bilan to‘yingan 

uglevodorodlar alkanlar deyiladi. Alkanlarning dastlabki vakili CH4 metandir, undan keyin S2N6 

etan, С3Н8 propan, С4Н10 butan, С5Н12 pentan, С6Н14 geksan, С7Н16 geptan, С8Н18 oktan va 

hakozo umumiy formulasi CnH2n+2 N2nQ2 va bir-biridan CH2 guruhga farq qiluvchi qatorni 

alkanlarning gomologik qatori deyiladi. Metan vodorodlarini alkil radikallariga almashtirishdan 

boshqa alkanlarni hosil qilish mumkin. Alkanlar tarmoqlangan va tarmoqlanmagan zanjirli 

bo‘ladi. Izomeriya hodisasi butandan boshlanadi: 

 
 Alkanlarni nomlash. Organik birikmalar uch xil nomenklatura bo‘yicha nomlanadi: 

tasodifiy (empirik), ratsional va IYUPAK bo‘yicha. 

 Tasodifiy nomlash: bu nomlash moddaning ochilish tarixi yoki uning olish manba’i bilan 

bog‘liqdir. M-n. CH4– metan botqoq gazi, НСOOН – chumoli kislota, CH3CHOНСOOН – sut 

kislota va boshq. 

 Rasional nomlash: barcha alkanlar gomologik qatorning dastlabki vakili metanning bitta 

yoki bir necha vodorodini boshqa radikallarga almashingan hosilasi deb qaraladi: 
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Bu nomlash murakkab bo‘lmagan alkanlarni nomlash uchun qulaydir. 

 IYUPAK (sistematik) nomenklaturada nomlash:  Alkanlarni IYUPAK bo‘-yicha 

nomlash uchun quyidagi tartib qabul qilingan:  

1. Asos sifatida uglerod atomlarining eng uzun zanjiri tanlab olinadi. Zanjirga bog‘langan 

alkil radikali o‘rinbosar sifatida qaraladi; 

2. Tanlab olingan eng uzun zanjir nomerlanadi. Nomerlash zanjirning tarmoqlanishi 

chetga yaqin bo‘lgan tomonidan boshlanadi; 

3. Agar zanjirning bitta yoki bir nechta  uglerod atomlarida o‘rinbosarlar joylashgan 

bo‘lsa, nomlanganda nomer har bir o‘rinbosarga qo‘yiladi va vergul bilan ajratiladi, bir xil 

o‘rinbosarlarning soni di-, tri-, tetra- va h.k. grek sonlari bilan ko‘rsatiladi.  

4. Alkan molekulasida turli o‘rinbosarlar bo‘lib, ular uglerod atomlarining soni va 

tarmoqlanish darajasi bilan farq qilsa, alkanni nomlashda o‘rinbosarlar alfavit bo‘yicha 

nomlanadi. 

 
5-izopropil-2,5-dimetil-4-etilnonan 

5. Alkanning tarmoqlangan uzun zanjiri nomerlanadi, nomerlash uglevodorod asosiy 

zanjiri bilan bog‘langan uglerod atomidan boshlanadi. O‘rinbosar nomi qavs ichida yoziladi:  

 
2-metil-5-(1,2-dimetilpropil)nonan 

 
5-(1-metilpropil)dekan, 5-ikkilamchibutil-2-metildekan 

 Uglerod atomlari birlamchi (–), ikkilamchi (=), uchlamchi () va to‘rtlamchi  ( ) 

bo‘ladi. Bitta uglerod bilan bog‘langan uglerod atomiga birlamchi, ikkita bilan bog‘langaniga 

ikkilamchi, uchta bilan bog‘langan bo‘lsa uchlamchi va to‘rtta bilan bog‘langan bo‘lsa 

to‘rtlamchi uglerod atomi deyiladi. M-n: 

 

 
 Alkan molekulasidan bitta vodorod tortib olinsa alkil radikali hosil bo‘ladi: 

 
Alkil radikalining nomi alkanning -an qo‘shimchasini -il almashtirib hosil qilinadi. CH3-
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metil, CH3CH2-etil, CH3CH2CH2-propil, (CH3)2CH-izopropil, С4Н9-butil, CH3CH(CH3)CH2-

izobutil, CH3CH2(CH3)CH-ikkilamchi butil, (CH3)3S-uchlamchi butil radikallari. 

 Tarkibi С8Н18 bo‘lgan alkanni uzun zanjirida 6 ta uglerod atomi tutgan izomerlarini 

tuzilish formulalarini yozing va IYUPAK bo‘yicha nomlang. 

 Alkanlarni olish usullari.Alkanlar asosan tabiiy manba’lardan va sintez usuli bilan 

olinadi.  

 1.Alkanlarning asosiy manba’’i neft va tabiiy gazdir. Tabiiy gaz 95-98 % metan, 2-5% 

etan, propan, butandan iborat bo‘ladi. Neftni qayta ishlab alkanlarni aralashmasi olinadi.  

 2.Tosh yoki qo‘ng‘ir ko‘mirni vodorod bilan molibden, volfram va nikel metallarining 

oksidlari va sulfidlari ishtirokida 450-470
o
С, 300 atm bosimda gidrogenlanadi. Buning natijasida 

alkanlar va sikloalkanlar hosil bo‘ladi. 

 3.Fisher-Tropsh usuli. Uglerod(II)- yoki (IV)-oksidi kobalt va temir katalizatorlari 

ishtirokida qaytarilsa alkanlarning aralashmasi hosil bo‘ladi:  

 
 4.Karbidlardan olish. Ayrim karbidlarga suv ta’sir ettirib metan olinadi: 

Al4C3+ 12H2O  3CH4+ 4Al(OH)3 

 5.Vyurs (1855 y.) reaksiyasi bo‘yicha galogenalkanlardan olish: 

2CH3CH2CH2CH2Br + 2Na  C8Н18+ 2NaBr. 

Bu usul bilan juft uglerod atomi tutgan alkanlarni olish yaxshi unum bilan boradi. Toq sonli 

uglerod atomi tutgan alkanlarni har xil galogenalkanlardan olinganligi sababli alkanlarning 

aralashmasi hosil bo‘ladi: 

CH3CH2CH2Вr + CH3CH2Вr + 2Na  C5Н12+ C6N14 Q C4N10+ 2NaBr 

 Bunday reaksiyani litiy metali va mis tuzlari ishtirokida efir eritmasida olib borilsa yuqori 

unum bilan alkan hosil bo‘ladi (Kori-Xaus reaksiyasi): 

CH3X + 2Li  CH3Li + LiX 

2CH3Li + CuI  (CH3)2LiCu + LiI 

(CH3)2LiCu + C5H11I  C6H14 + CuI + LiI 

Galogenalkanlarning reaksiyaga kirishish qobiliyati va reaksiya unumi quyidagi qatorda 

o‘zgaradi: RX (100%)  R2CHX (50%)  R3X (30%)   

 6.Kislota tuzlaridan olish   

RCOONa + NaOH  RH + NaCO3. 

 7.Organik birikmalarni qaytarib olish: 

 
 Fizikxossalari. CH4, С2H6, С3H8, С4Н10gazmoddalar. С5Н12 dantoС15Н32gachasuyuq, 

С16Н34 danboshlabqattiqmoddalar. Ularsuvdaerimaydi. Uglerodatomlaribirchiziqdayotmaydi. n-

Alkanlarizoalkanlardanmochevinavatiomochevinayordamidaajratiladi. 

 Kimyoviy xossalari. Alkanlarda uglerod atomlari sp
3
-gibridlanish holatida bo‘ladi. 

Uglerodning 4 ta sp
3
-gibridlangan orbitallari to‘rtta vodorodning 1s orbitali bilan qoplanadi va 

-sigma bog‘larni hosil qiladi. Gibridlangan orbitallarning uchlari to‘g‘ri tetraedrning uchlariga 

yo‘nalgan bo‘ladi va ular orasidagi burchak 109
o
28’ ga teng. С–С bog‘ining uzunligi 0,154 nm  

va С–Н bog‘i 0,109 nmga teng. Metan molekulasi tetraedr ko‘rinishida bo‘lib, uning uchlarida 

vodorod atomlari joylashgan va burchak 109
o
28’ga teng: 

nCO + (2n + 1)H2
290 C

o

Co, Fe
Cn

H2n+ 2
+ nH2O

СnH2n +  H2

Pt, Pd, Ni
СnH2n+ 2

СnH2n+ 1 I  +  HI СnH2n+ 2
+ I2

O +  H2

Pt, Pd, Ni

R(H)

R
C

R(H)

R
CH2 + H2O
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 n-Alkanlarning molekulasida uglerod atomlari ko‘p bo‘lsa, ularning tuzilishi siniq chiziq 

ko‘rinishida bo‘ladi va uglerod atomlari tekislikda quyidagicha yotadi: 

 
Alkanlarni parafinlar ham deyiladi. Ular kislotalar, ishqorlar va oksidlovchilar ta’siriga 

chidamli, ammo nur, harorat ta’sirida reaksiyaga kirishadi. 

 Galogenlash. Alkanlar ftor bilan shiddatli, xlor bilan nur ta’sirida reaksiyaga kirishadi. 

Bromlash qizdirish bilan nur ta’sirida boradi. Metanni xlorlash nur yoki qizdirish bilan boradi: 

 
Reaksiya radikal mexanizmida boradi (SR): 

 
 Reaksiya natijasida hosil bo‘ladigan metil radikali deyarli tekis tuzilishga ega bo‘lib, 

reaksiyaga juda tez kirishadi. Metil radikali uglerod atomi sp
2
 -gibridlanish holatida bo‘lib, 

juftlashmagan elektron r orbitali - bog‘ tekisligining ustida va ostida joylashgan: 

 
Metil radikalining-bog‘lari 

 Tarmoqlangan zanjir tutgan radikallar barqaror bo‘ladi. Ulardagi juftlashmagan elektron 

boshqa atom va guruhlarning fazoviy ta’sirida delokollashadi. 

 
 Radikallarning barqarorligi quyidagi qatorda ortib boradi: CH3CH2CH3 

CH(CH3)2C(CH3)3 

 Sulfoxlorlash. Alkanlar SO2 va Сl2 bilan UB-nur ta’sirida reaksiyaga kirishadi 

R – H + SO2+ Cl2 RSO2Cl + HCl 

Ayniqsa, molekulyar massasi katta bo‘lgan alkanlarni sulfoxlorlash amaliy ahamiyatga 

ega: 

C8H18+ SO2 + Cl2 C8H17SO2Cl + HCl 

Hosil bo‘lgan alkan sulfoxloridlar terini oshlashda va alkilsulfonatlar – yuvish vositalari olishda 

ishlatiladi. 

 Sulfooksidlash: Alkanlar SO2 va O2 bilan UB-nur ta’sirida reaksiyaga kirishib 
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alkansulfonlarni hosil qiladi: 

2R – H + 2SO2+ O2 2RSO2OH 

 Nitrolash. Alkanlar suyultirilgan nitrat kislota yoki azot oksidlari bilan qizdirilsa 

nitrobirikmalarni beradi: 

R – H + HNO3 R-NO2+ H2O 

Metanga suyultirilgan nitrat kislota ta’sir ettirilganda deyarli faqat nitrometan hosil 

bo‘ladi: 

SH4+ HNO3 CH3NO2+ H2O 

 Ammo, etan, propan, butan va boshqalar nitrolansa nitrobirikmalarning aralashmasi hosil 

bo‘ladi: 

СH3СH2СH3+ HNO3 CH3NO2  (9 %) + CH3CH2NO2  (26 %) + 

+ CH3CH2 CH2NO2  (32 %) + CH3CHNO2CH3  (32 %) 

 Nitrobirikmalar aminobirikmalarni sintez qilishda ishlatiladi. 

 Oksidlash. Alkanlar kislorodda yonib CO2 va suvni beradi.  

CH4+ 2O2 CO2+ 2H2O 

Alkanlarni kislorod bilan katalizatorlar ishtirokida oksidlab turli organik birikmalar olish 

mumkin: 

 
 Butan havo kislorodi bilan vannadiy oksidi, volfram metali ishtirokida yuqori haroratda 

oksidlansa oziq-ovqat mahsulotlari uchun ishlatiladigan sirka kislota hosil bo‘ladi: 

 
Agar oksidlash havo kislorodi bilan Mn(OCOR)2 ishtirokida olib borilsa karbon 

kislotalarning aralashmasi hosil bo‘ladi: 

 
 Ishlatilishi. Alkanlar arzon yoqilg‘i va kimyo sanoatida ko‘p tonnalab ishlab 

chiqariladigan mahsulotlar uchun xom ashyodir. Neftni qayta ishlab, motor va reaktiv yoqilg‘i 

olinadi. Alkanlardan alkenlar – etilen, propilen, butenlar sintez qilinadi. 

 

6.3. To’yinmagan uglevodorodlar (alkenlar). Olinishi, xossalari, ishlatilishi 

Molekulasida qo‘sh bog‘ tutgan uglevodorodlarga alkenlar (olefinlar) deyiladi. 

Gomologik qatorning umumiy formulasi CnH2n. Gomologik qatorga quyidagilar misol bo‘ladi: 

C2H4, C3H6, C4H8, C5H10, C6H12. Alkenlarning birinchi vakili etilendir. Etilenning vodorodlarini 

alkil guruhlarga almashtirilsa, uning gomologik qatori hosil bo‘ladi. M-n: etilen vodorodini metil 

radikaliga almashtirilsa metiletilen hosil bo‘ladi. Metiletilenda uch xil vodorodlar bo‘lib, ularni 

CH3 ga almashtirilsa uchta alken hosil bo‘ladi: etiletilen CH3CH2CH=CH2, sim. dimetiletilen 

CH3CH=CHCH3, nosim. dimetiletilen (CH3)2С=CH2. Bu alkenlar bir-biriga izomerdir. Alken 

birikmalarni ratsional nomenklaturada nomlash uchun etilen asos qilib olinadi va radikallarning 

nomi qo‘shib yoziladi. Alkenlarni sistematik nomenklaturada nomlash uchun tegishli alkanning -

an qo‘shimchasi -en ga almashtiriladi. Alkenlarni nomlash uchun uzun zanjir tanlab olinadi va 

qo‘sh bog‘ yaqin tomondan nomerlanadi: 

  

CH2=CH2 CH3CH=CH2 

eten propen 

  

buten-1 buten-2 

CH4 + O2

400-600oC
CH2O + H2O

C4H10 + O2
750oC, P

2CH3COOH
V2O5, W

C   H        + mO2

[Mn(OCOR)2]
m 2m+2

C   H       COOH + nH2On 2n+ 1



 36 

  
2,3,3-trimetilbuten-1 7-metil-3-uchlamchibutilokten-2 

 

Alkenil radikallar quyidagicha nomlanadi:  

 

etenil, vinil 

 

propenil-2, allil 

 

 

1-metiletenil, izopropenil 

 

propenil-1,  

 Alkenlarda uch xil izomeriya mavjud:  

1. Zanjirdagi qo‘sh bog‘ning holatini o‘zgarishi hisobiga izomerlar hosil bo‘ladi:  

CH3CH2CH=CH2 ,   CH3CH=CHCH3 

2. Zanjirni tarmoqlanishi hisobiga izomerlar hosil bo‘ladi: 

CH3CH2CH=CH2,  (CH3)2C=CH2 

3. Qo‘sh bog‘ga nisbatan o‘rinbosarlarning joylashishi hisobiga fazoviy izomerlar hosil 

bo‘ladi: 

 
 Tri- va tetra- almashgan alkenlarni sis- va trans- izomerlarini belgilash uchun E, Z 

sistemadan foydalaniladi. Buning uchun qo‘sh bog‘li uglerod atomidagi o‘rinbosarlarning katta 

kichikligi aniqlanadi, kattasi 1, kichkinasi 2 bilan belgilanadi. Agar katta o‘rinbosarlar -

bog‘ tekisligining bir tomonida bo‘lsa Z (sis-), ikki tomonida joylashgan bo‘lsa ZE (trans-) deb 

belgilanadi. Alken molekulasidagi o‘rinbosarlarni katta kichikligi aniqlanadi. Radikallarning 

katta kichikligi quyidagi qatorda ortib boradi:  

-CH3-CH2CH3-CH2CH2CH3-CH2CH2CH2CH3-CH(CH3)2-S(CH3)3. 

Galogenlarning katta kichiklik qatori quyidagicha  H FCl Br I. Shu qoidalarni 

hisobga olib alkenni quyidagicha nomlash mumkin: 

 
Olish usullari. 1. To‘yingan uglevodorodlardan degidrogenlash orqali olish: 

 
2. Spirtlarni degidratlash usuli bilan olish: 

 

2n+H2nС
Pt, Pd, Ni

+  H2nH2nС
Pt, Pd, Ni

+  H2СН3-СН2-СН3
СН3СН=СН2

+  H2ОСН3-СН2-ОН СН2=СН2

Н2SO4

170 C
o
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Katalizator sifatida H2SO4, H3PO4 va Al2O3 ishlatish mumkin. Ikkilamchi butil spirtidan 

Al2O3 yordamida buten-2 olinadi:  

 
Reaksiya Zaytsev A.M. qoidasi bo‘yicha ketib, vodorod vodorodi kam uglerod atomidan 

ketadi. 

3. Molekulasida bitta uglerod atomi tutgan birikmalardan alkanlar, alkenlar va aromatik 

birikmalarni olish mumkin. Buning uchun seolit katalizatoridan foydalaniladi: 

 
Uglerod (II)-oksidini temir, kobalt, nikel katalizatorlari ishtirokida qaytarilsa alkanlar va 

alkenlarning aralashmasi hosil bo‘ladi: 

 
Agar katalizator sifatida kobalt olinsa alkenning unumi 80 % ga yetadi.  

4. Alkenlarni mono- yoki digalogenli birikmalardan ishqorning kon-sentrlangan yoki 

spirtdagi eritmasi ta’sirida olish mumkin: 

CH3CH2CH2CH2Br + NaOH  CH3CH2CH=CH2 + NaBr + H2O 

Digalogenli birikmalardan rux metali yordamida qizdirish orqali alken olinadi: 

R – CHX – CHX – R + Zn  R – CH=CH – R + ZnX2 

5. To‘rtlamchi ammoniy asoslaridan qizdirib alken olinadi: 

[(CH3CH2CH2)3N
+
-CH3]OH

-
CH3CH=CH2 + H2O + (CH3CH2CH2)2N-CH3 

6. Diyen va alkinlarni selektiv katalizatorlar ishtirokida vodorod bilan qaytarib alken 

olinadi: 

 
7. Neftni kreking qilishda hosil bo‘ladigan mahsulotlarni bosim ostida haydab alkenlar 

olinadi. 

8. Ko‘mirni kokslash jarayonida hosil bo‘ladigan gazlardan haydab alkenlar olinadi. 

Xossalari.Eetilen, propilen va butilenlar oddiy sharoitda o‘tkir hidli gaz moddalar. C5 

dan boshlab suyuq moddalar. Eetilen qutblanmagan modda, propilenning dipol momenti 0.30 

D, izobutilenniki esa 0,49 D ga teng. Sis- va trans-izomerlar fizik doimiyliklari bilan bir-

biridan farq qiladi. 

 Alken molekulasidagi elektronni tortib olish energiyasi ionlanish energiyasi (IE) 

deyiladi. Bu jarayonni quyidagicha yozish mumkin: 

 
Umuman, -orbitalning elektronlari atom yadrosidan uzoqroqda joylashgan bo‘lib, 

harakatchan va -orbitalning energiyasidan kichik. Shuning uchun alkenlarning IE 

alkanlarnikidan kichik. Etilen uglevodorodlarda uglerod sp
2
-gibridlanish holatida bo‘ladi. Bitta 

2s va  2 ta 2p orbitallari gibridlanadi va 3 ta ekvivalent gibridlangan sp
2
-orbitallarni hosil qiladi. 

Gibridlangan orbitallar teng yonli uchburchak shaklida bo‘lib, uchburchakning markazida 

uglerod atomi yotadi va orbitallar uchburchakning uchlariga yo‘nalgan bo‘lib, orasidagi burchak 

120
o
 ga teng. Etilen molekulasi hosil bo‘lganda uglerod atomining sp

2
-gibridlangan orbitali 

ikkinchi uglerod atomining sp
2
-gibridlangan orbitalini maksimal qoplaydi va -bog‘ini hosil 

o
300-350 C

Al2O3 CH3СН=СНCH3СН3-СН-CН2-CH3

OH

+  H2О

(50 %)(50 %) n2HnС+2n+2HnС
Fe, Co, Ni

nCO + (2n+1) H2 

CH3CH=CHCH3

Ni
CH2=CH-CH=CH2 + H2 

CH3CH=CHCH3

Pd/PbCO3
CH3-C C-CH3+ Н2

+ e
-. +

RCH CHRRCH CHR
:
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qiladi. Uglerod atomlarining sp
2
-orbitallari vodorod atomlarining 1s orbitallarini qoplaydi va C – 

H-bog‘larni hosil qiladi va bir tekislikda yotadi.  

 
Gibridlanmagan 2p-orbitallarning gantel ko‘rinishdagi shaklining bir qismi etilen 

molekulasi yotgan tekislik ustida va ostida yotadi va bir-birini qoplab, -bog‘ni hosil qiladi: 

 
Qo‘sh bog‘ning uzunligi 0,133 nm va C-H bog‘ uzunligi 0,108 nm ga teng.  

 
 Alkenlar elektrofil reagentlar bilan -, -komplekslar hosil qilib reaksiyaga kirishadi: 

 
 Alkenlar ftor, xlor, brom, yod bilan oson reaksiyaga kirishadi. Ftor reaksiyaga shiddatli 

kirishadi, hatto portlash ro‘y berishi mumkin. Yod bilan reaksiya sekin boradi. Bromlash alken 

molekulasida qo‘sh bog‘ borligini isbotlash uchun sifat reaksiya hisoblanadi. Reaksiyada 

bromning rangi o‘zgaradi: 

  
Alkenlar H-elektrofillar bilan oson reaksiyaga kirishadi. Nosimmetrik alkenlarga H-X 

birikkanda vodorod vodorodi ko‘p uglerod atomiga, galogen esa vodorod kam uglerod atomiga 

birikadi (Markovnikov V.V.): 

 
Reaksiya ikki bosqichda boradi. Birinchi bosqichda proton alkenga birikadi va ikkilamchi 

karbokation hosil bo‘ladi:  

 
Ikkinchi bosqichda nukleofil bilan ta’sirlashadi va reaksiya mahsulotini beradi: 

 
Peroksidlar ishtirokida HBr propilenga teskari birikadi (Karash effekti): 

С

Н Н

Н

С

Н

0.133нм

0
120

С С

Н

Н

Н

Н

C C

H

H

H

H

120 0
0,133нм

0,108нм

СН2 СН2 +  Br2 CH2Br CH2Br

СН3 СН СН2  +  Н X СН3 СНX СН3

  + +- -

CH3 CH CH3 + X 
-

+
СН3 СН СН2  +  Н X

  + +- -

+
CH3 CH CH3 + X

-
CH3 CHX CH3
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 Alkenlarni gidrogenlash. Alkenlarni vodorod bilan Rt, Pd, Ni ishtirokida qaytarilsa 

alkanlar hosil bo‘ladi: 

 
 Alkenlarni oksidlash. Alkenlarni oksidlaganda oksidlovchilarning kuchli yoki kuchsiz 

ekanligiga qarab har xil birikmalar hosil bo‘ladi. Havo kislorodi hisobiga oksidlanganda 

gidroperoksidlar hosil bo‘ladi:  

 
Etilen havo kislorodi bilan kumush katalizator ishtirokida oksidlansa etilen oksidini 

beradi: 

 
Etilen va uning gomologlari nadkislotalar bilan oksidlansa ham oksidlar hosil bo‘ladi: 

 
 Alkenlarni kaliy permanganatning eritmasi bilan oksidlansa glikollarni beradi: 

  
 Alkenlar ozon bilan ta’sirlashib ozonidlarni beradi. Ozonidlar suv bilan oson parchalanib, 

aldegid va ketonlarni hosil qiladi: 

 
 Etilen va uning gomologlaridan polimerlar olish mumkin: 

 
 Ishlatilishi: C2H4, C3H6, C4H8 ni glikollar, oksidlar, spirtlar, sirka aldegidi, sirka kislota, 

divinil va polimerlar olish uchun ishlatiladi. 

 

  

CH3-CH=CH2 +  HBr CH3CH2CH2Br
R2O2

R-CH=CH2 +  H2 RCH2CH3

Pd, Pt, Ni

CH3-CH2-CH=CH2 +  O2 CH3-CH-CH=CH2

O-OH

2CH2=CH2 +  O2 2CH2 CH2

O

2CH2=CH2 +  C6H5COOOH 2CH2 CH2

O

+ C6H5COOH

HOCH2-CH2OH
KMnO4+H2O

 CH2=CH2 

2CH2O + H2O2

H2O
CH2

O
CH2

OO

CH2=CH2 +  O3 CH2 CH2

O3

nCH2=CH2

Al(C2H5)3
-CH2-CH2-

n
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7-MAVZULAR. UGLEVODORODLAR, ULARNING BIRIKMALARI, 

 XOSSALARI VA AHAMIYATI 

 

ALKANLAR 

          Tayanch iboralar: gomologik qator, izomer, to’yingan, alkan, parafin, radikal, 

kreking, Vyurs, Kolbe. 

Reja: 

1. Tabiatda uchrashi, gomalogik qatori, nomlanishi va izomeriyasi. 

2. Olinish usullari. 

3. Fizikaviy hossalari. 

4. Kimyoviy hossalari. 

5. Ishlatilish sohasi. 

 

Molekulalaridagi uglerod atomlari o’zaro oddiy -bog’lar bilan bog’langan va qolgan 

valentliklari vodorod atomi bilan to’yingan birikmalar to’yingan uglevodorodlar yoki alkanlar 

(parafinlar) deb ataladi. 

Parafinlar deyilishiga sabab oddiy sharoitda hyech qanaqangi kimyoviy reaksiyaga 

kirishmaydi, o’ta passiv moddalardir. 

Gomologik qatori quyidagicha: 

CH4 – metan             C2H6 - etan 

C3H8 – propan          C4H10 - butan 

C5H12 – pentan         C6H14 - geksan 

C7H16 – geptan         C8H18 - oktan 

C9H20 – nonan          C10H22 – dekan.            

Umumiy formulasi – CnH2n+2 

Tuzilish va kimyoviy xossalari o’xshash bo’lib, tarkibi bir yoki bir nyecha CH2 

guruh bilan farq qiluvchi moddalar qatori gomologik qator deyiladi. Moddalar esa gomologlar 

deyiladi. 

Izomeriya. Organik moddalarning anorganik moddalardan farqi ular orasidagi izomeriya 

hodisasining juda keng uchrashidir. 

Izomeriya grekcha so’zdan olingan bo’lib, teng qism degan ma’noni bildiradi. Bu 

terminni fanga Shved olimi Ya.Berselius tomonidan kiritilgan. Kimyoviy tarkibi va 

molekulyar massasi bir xil, lekin tuzilish formulasi va fizik-kimyoviy xossalari turlicha 

bo’lgan moddalar izomer moddalar yoki izomeriya deyiladi. 

Metan, etan, propanning izomeri yo’q. Butanning ikkita, pentanning uchta izomeri 

mavjud. 

 

n-pentan                izopentan         neopentan 

 H3C CH 2 CH 2 CH 3 H3C CH CH 3

CH 3

CH 3 CH 2 CH 2 CH 2 CH 3 H3C CH CH 2 CH 3 H3C C CH 3

CH 3

CH 3

CH 3  

н-бутан изобутан 
n-butan izobuta

n 
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To’g’ri zanjirli ko’rinishdagi birikmalarga normal birikmalar deyiladi va n-harfi bilan 

belgilanadi. Izobutan, izopentan va neopentandagi uglerod zanjiri esa tarmoqlangan. Bunday 

birikmalar izobirikmalar deyiladi. Bu izomeriya struktura izomeriya yoki uglerod skeletining 

izomeriyasi deyiladi. Uglevodorod molekulasidagi uglerod atomlarining soni ortib borishi 

bilan izomerlarning soni ham tez ortib boradi. Masalan, 

C4H10 – 2 ta           

C5H12 – 3 ta 

C6H14 – 5 ta 

C7H16 – 9 ta 

C8H18 – 18 ta          

C9H20 – 35 ta 

C10H22 – 75 ta         

C15H32 – 4347 ta. 

To’yingan uglevodorod molekulasidan bitta vodorod atomi olinsa, ularning radikallari 

hosil bo’ladi (ya’ni CnH2n+1). 

Ular juda beqaror, reaksiyaga aktiv kirisha oladigan zarrachalardir. Ularni nomlashda –an 

qo’shimchasi –il ga almashtiriladi. 

 

 

  

 CH 3

CH 3 CH 2

CH 3 CH 2 CH 2

CH 3 CH CH 3

CH 3 CH 2 CH 2 CH 2

CH 3 CH CH 2 CH 3

CH 3 CH CH 2

CH 3

CH 3 C CH 3

CH 3

CH 3 CH CH 2 CH 2

CH 3

-  метил 

-  этил 

-  пропил 

-  изопропил 

-  бутил 

-  иккиламчи бутил 

-  изобутил 

-  учламчи бутил 

-  (изоамил р.н.) изопентил  

metil 

etil 

propil 

izopropil 

butil 

Ikkilamchi 

butil 

izobutil 

Uchlamchi 

butil 

(izoamil r.n.) izopentil 
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Nomenklaturasi 

Metan, etan, propan, butan – tasodifiy nom berilgan. Qolgan vakillari rasional va sistematik 

nomenklatura asosida nomlanadi. Masalan, r.n.       s.n.  

CH4          metan                       metan 

 

metil, etil metan                   n-butan 

 

 

 

 

trimetilmetan                   2-metilpropan 

 

 

 

tetrametilmetan              2,2-dimetil propan  

 

diizopropil metan          2,4-dimetil pentan                 

 

Nisbatan murakkab tuzilishga ega bo’lgan  moddalarni rasional nomenklaturada nomlash 

qiyinchilik tug’dirgani uchun ko’proq sistematik nomenklaturada nomlanadi. Masalan, 

H3C C CH 2 C CH CH C CH 3

CH 2

CH 3 CH 3

CH 3

C2H5 CH 2

CH 2

CH 3

CH 3

CH 3

CH 3
1

2

3

4

5
6 7

8

9

10

 

3,3,5,5-tetrametil-6-etil-7-izobutil dekan 

                                                         

H3C C CH 2 CH3 -

H3C CH3 -

H

H3C C CH 2 -

CH3

H3C CH CH 2 CH

CH 3

H

H

CH 3

CH3

CH 3

CH3 -

C
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To’yingan uglevodorodlarning tabiatda 

uchrashi va olinishi 

To’yingan uglevodorodlarning quyi vakillari tabiiy gazning tarkibiy qismini tashkil 

qiladi.  

Qattiq holdagi to’yingan uglevodorodlar bitum, asfalt, azokerit (tog’ mo’mi) larning 

asosiy tarkibiy qismidir, neft to’yingan uglevodorodlar aralashmasiga boy tabiiy manbadir. 

To’yingan uglevodorodlarning ba’zi vakillari o’simliklardan ajratib olingan. 

Parafin uglevodorodlari fiziologik aktiv moddalar bo’lmasada, lekin kuchli 

erituvchilar hisoblanadi, shu sababli organizm uchun xavflidir. 

Olinish usullari (sanoatda) 

1.Elementlardan sintez qilib olish. 

42
2 CHHC   (1868 yil, Bertlo) 

yoki qo’ng’ir ko’mirni gidrogenlash natijasida to’yingan uglevodorodlar olinadi, masalan shu 

usul bilan olinadi,  bunda sun’iy benzin olish mumkin. 

4
300200

500450,

2
2 СННС

atm

CFe
o




   

 2.Uglerod (II)-oksidini gidrogenlash orqali to’yingan uglevodorodlarni olish (F.Fisher). 

OnHHCHnnCO
nn

P

CoFe

o 222
,200

,

2
)12(  


 

 Bunda asosan n-tuzilishli to’yingan uglevodorodlarining aralashmasi hosil bo’ladi va 

«Sintin» deb ataladi. 

 3.Neft mahsulotlarini krekinglash natijasida to’yingan uglevodorodlar olinadi. 

nnnnnn
HCHCHC

22222


  

 

Laboratoriyada olinish usullari 

 4.Alyuminiy karbidga suv ta’sir etish orqali metanni olinishi. 

43234
3)(412 CHOHAlOHCAl   

 5.Metanni Bertlo usuli bo’yicha uglerod disulfiddan olinishi. 

SCuCHCuSHCS
t

2422
482   

 6.Sirka kislota tuzidan (dekarboksillanish) olish.         

3243
CONaCHNaOHCOONaCH

t

  

7.Vyurs reaksiyasi (1885). Alkanlarni galogenli hosilalarini natriy metali bilan qizdirib 

to’yingan uglevodorodlar vakillarini sintez qilib olish. 
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H3C CH CH 3

Cl

+ H3C CH 2Cl + 2Na

H3C CH CH 2

CH 3

CH 3 + 2NaCl

t

H3C Cl + 2Na
t

Cl CH 3+ H3C CH 3 + 2NaCl

 

Bu reaksiyaning mexanizmini Shorigin tomonidan 1907 yilda aniqlangan. U quyidagi 

ikki bosqichdan iborat.       

 I. NaClNaCHNaClСН
metilatnatriy




33
2  

II. NaClCHCHCHClNaCH 
3333  

8. 1849 yilda Nemis olimi Kolbe organik kislota tuzlarini elektroliz qilib to’yingan 

uglevodorodlarni oladi. 

anod

nn
katod

elektroliz

nn
COOHCNaCOONaHC








 

1212
222  

katod       NaeNa 222 
  

anod       

212

12

2

12

22

22

COHC

COOHCCOOHС

nn

nn

е

nn



 













 

  CnH2n+1-CnH2n+1 

9. Har xil birikmalarni qaytarish orqali. 

CH3I + HI  CH4 + I2 

CH3CH2OH + 2HI  C2H6 + H2O + I2 

CH3COOH + 6HI  CH3-CH3 + 3I2 + 2H2O 

C2H5I + [H]  C2H6 + HI 

C2H5-NH2 + [H]  C2H6 + NH3 

 10. To’yinmagan va o’ta to’yinmagan uglevodorod-larni gidrogenlash. 

33

,,

222
CHCHHCHCH

PdPtNi
   

33

,,

2
2 CHCHHCHHC

PdPtNi
   

 11. Metall organik birikmalarni suv ta’sirida parchalash usuli bilan ham to’yingan 

uglevodorodlarni olish mumkin. 

Zn(CH3)2 + 2HOH  2CH4 + Zn(OH)2 

Zn(C2H5)2 + 2HOH  2C2H6 + Zn(OH)2 

 Grinyar reaktivi orqali to’yingan uglevodorodlarni olish: dastlab Grinyar reaktivi olinadi. 

Olingan magniy organik birikma suv ta’sirida parchalanib to’yingan uglevodorodlar olinadi. 

SN3I + Mg 
efir  CH3-Mg-I 

CH3MgI + HOH  CH4 + Mg(OH)I 
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Fizik xossalari. Alkanlarning dastlabki vakillari C1-C4 oddiy sharoitda gaz holidagi 

moddalar, C5-C16 gacha bo’lganlari suyuqlik va C17 - dan boshlab esa qattiq moddalardir. 

Gomologik qatorda uglerod atomlarining soni ortishi bilan alkanlarning suyuqlanish va 

qaynash harorati hamda solishtirma og’irligi oshib boradi. 

Alkanlarning solishtirma og’irligi va zichligi gomologik qatordagi uglevodorodlarning 

molekulyar og’irligi oshishi bilan ortib boradi. 

Tarmoqlangan zanjirli izomerlarning qaynash haroratlari normal zanjirli izomerlarnikidan 

pastroq bo’ladi. Masalan, n-pentan 36
o
S da, izopentan 28

o
S da qaynaydi. To’yingan 

uglevodorodlar suvda juda yomon eriydi, organik erituvchilarda yaxshi eriydi. 

Alkanlarning IQ-spektrlarida C-H bog’ga tegishli yutilish chiziqlari 2000-2850 sm
-1

 ularning 

deformasiyali tebranishi 1470-1380 sm
-1

 da chiqadi. 

UB-spektrda 200, 125, 135 nm da max larga ega. 

Kimyoviy xossalari. To’yingan uglevodorodlarda C-C va C-H bog’lari bo’lib, ular juda 

kuchsiz qutblanishga ega, lekin bog’lanish energiyasi yuqori. Ular birikish reaksiyalariga 

kirishmaydi. Oddiy sharoitda kuchli oksidlovchilar KMnO4, K2CrO4, K2Cr2O7 va boshqalar 

ta’sir etmaydi. Faqat kuchli oksidlovchilar, katalizator  ishtirokida va yuqori haroratlarda 

almashinish reaksiyalariga kirishadi. Almashinish reaksiyalariga uchlamchi uglerod atomidagi 

vodorod atomlari osonroq, ikkilamchi uglerod atomidagi vodorod atomi esa qiyinroq, 

birlamchi uglerod atomidagi vodorod esa qiyin almashinadi. 

CH3 C CH3

CH3

H

CH3 CH2 CH3 CH3 CH3

 

1. Galogenlanish reaksiyalari. 

Galogenlar yorug’lik nuri ta’sirida to’yingan uglevodorodlar bilan reaksiyaga kirishadi. 

Metanga xlor ta’sir ettirilganda metanning vodorod atomlari birin-ketin xlor atomlariga 

almashinadi va vodorod xlorid ajralib chiqadi: 

HClClCHClСН
dmetilxlori

h


324



 

HClClCHClClСH
ridmetilenxlo

h


2223



 

HClCHClClClСH
xloroform

h


3222



 

HClCClClСHCl
xloridIVuglerod

h


)(

423



 

Metanning yorug’lik nuri ta’sirida xlorlanishi, erkin radikalli mexanizmda boradi va zanjir 

reaksiya deyiladi. Dastlab xlor molekulasi radikallarga ajraladi. Ya’ni, 






 ClClCl
h

2


 

HClCHClCH 


34
 


 ClClCHClCH

323
 

HClClCHClClCH 


23
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
 ClClCHClClCH

2222  

HClCHClClClCH 


222
 


 ClCHClClCHCl

322
 

HClCClClCHCl 


33
 


 ClCClClCCl

423
 

Ortib qolgan Cl

 radikali boshqa molekulani turtib radikalga aylantiradi va zanjirli 

mexanizmda boradigan reaksiyani davom ettiradi. 

Agar metan issiqlik ta’sirida xlorlansa reaksiya portlash bilan borib, vodorod xlorid va 

ko’mir hosil bo’ladi: 

CHClClСН
t

 42
24

 

Xlorlanish va bromlanish reaksiyalari yorug’lik nuri ta’sirida nisbatan oson boradi. 

Ftor bilan esa reaksiya portlash bilan boradi. 

HFCFFCH 44
424
  

Shuning uchun bu reaksiya erituvchi ishtirokida olib boriladi. 

Metan yod bilan reaksiyaga qiyin kirishadi. chunki reaksiya oxirigacha bormaydi. 

Hosil bo’lgan modda va boshlang’ich modda o’rtasida kimyoviy muvozanat vujudga keladi. 

HIICHICH 
324  

Demak, bu reaksiyalarni quyidagi tartibda boradi deyish mumkin: 

2
F >

2
Cl >

2
Br >

2
I  

yod bilan bu reaksiya qaytar xarakterga ega. 

 2.Nitrolanish reaksiyasi. Konsentrlangan kislotalar oddiy sharoitda ta’sir etmaydi. 

Qizdirilganda esa parchalanadi. 

 Konovalov (1888) ma’lum sharoitda suyultirilgan nitrat kislotasi alkanlarni nitrolab 

nitrobirikmalar hosil qilishni ko’rsatdi. 

 OHCHCHCHHONOCHCHCH
pt

suyulpropann

о

233

,

140

%)1412.(

2323




 

nnitropropa

NO
2

2
 

Mexanizm:                     



22

NOHOHONO  

OHCHCHCHHOCHCHCH
233323




33233
CHCHCHNOCHCHCH 


 

 

 

Bu reaksiyada asosiy mahsulot 2-nitropropan lekin kam miqdorda bo’lsada, 1-

nitropropan ham hosil bo’ladi: 

2223
NOCHCHCH   

2
NO  
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 3. Sulfoxlorlash reaksiyasi yorug’lik nuri ta’sirida yoki qizdirilganda boradi va radikal 

o’rin olish mexanizmiga ega. 

H3C CH CH 3

CH 3

+ SO  + Cl2 2
H3C C CH 3

CH 3

SO 2Cl

+ HCl

 

        2-metilpropan            2-metil,2-sulfonilxlorid propan 

Mexanizmi:     


 ClCl
h

2
2



 

H3C CH CH 3

CH 3

+ Cl H3C C CH 3

CH 3

+ HCl

H3C C CH 3

CH 3

+ SO2 H3C C CH 3

CH 3

SO 2

H3C C CH 3

CH 3

SO 2Cl

Cl , h

 

4. Sulfooksidlanish reaksiyasi. 

fokislotasul

t

OHSOROSOHR
'

222
222   

Alkansulfo kislotalar xosilalarining natriyli tuzlari (S10-S16) sintetik yuvish vositalari sifatida 

ishlatiladi. 

 OHNaSORNaOHHSOR
233

  

 5. Sulfolash reaksiyasi.  

(Oleum  342
SOSOH  ) 

CH3 CH CH3 + HOSO 3H

CH3

SO 3, t

CH3 C CH3 + H2O

CH3

SO 3H

 
6.Oksidlanish reaksiyalari. To’yingan uglevodorodlar yuqori haroratlarda (300

o
C) oson 

alangalanib so’ngra yonadi va OHCO
22

,  hosil qiladi. 

OHCOOHC

o

22

300

2125
658   

Alkanlar yuqori bo’lmagan haroratlarda (200
o
), havodagi kislorod bilan marganes (IV)-

oksidli katalizatorlar ishtirokida oksidlanadi. Bu reaksiya natijasida quyi molekulali 

uglevodorodlarning kislorodli birikmalarini hosil qiladi. Bunda uglerod-uglerod bog’lari uziladi 

va to’yingan kislotalar aralashmalari hosil bo’ladi. 

 
Oksidlanish reaksiyalari ham radikal mexanizmda boradi. 

R CH3 + O
Mn

+4

R CH2OH
[O]

2
R C OH

H

O H

R C

O

H

[O]

-H  O2

R C
O

OH

 

Спирт 

 Альдегид  

Кислота  

 

spirt 

kisl

ota 
Al’deg

id 
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CH 3 CH 2 CH 3 + O 2 CH 3 C H CH 3

O OH

III

I. CH 3 C

O

H

+ CH 3OH

II. CH 3 C

O

CH 3 + H 2O

H2 CH 2

OH

+ H 2O

 CH 3 C

O

CH 3 + [O]
I. HCOOH + CH 3COOH

II. CH 3COOH + HCOOH

I II

 
8.Degidrogenlanish reaksiyasi. 

6484

,,

104
2

2

HCHCHC
H

H

tNiPd
 




 

9.Alkanlarning pirolizi. Qizdirilganda birikmalarning parchalanish jarayoniga 

piroliz deyiladi. To’yingan uglevodorod molekulyar massasi qanchalik katta bo’lsa, ularning 

termik parchalanishi shunchalik oson bo’ladi. 

222

1400

4
32 HHCСH

o

  95H kkal. 

242

600500

62
HHCHC

o

 
  

2

1000

4
2HCHC

o

   

Uglevodorodlar pirolizga uchraganda uglerod zanjirining uzilishi, degidrogenlanishi, 

izomerlanishi, siklizasiyalanishi va sintez jarayonlari sodir bo’ladi. Pirolizda erkin radikallar 

hosil bo’ladi. 

10.Krekinglash (parchalash) reaksiyalari. Kreking jarayonida yuqori haroratda 

qaynaydigan og’ir molekulalar past haroratda qaynaydigan kichik uglevodorodlarga 

parchalanadi, ya’ni benzinga aylanadi. 

1261462612
HCHCHC   

 tqay.=216
o
C      tqay.=69

o
S      tqay.=64

o
S 

  kreking     t      84104
HCHC   

  188
HC  

                         kat
84104

HCHC   

Katalizatorlar ishtirokida yuqori harorat va bosim ostida (760 mm simob ustuni) boradigan 

kreking (faqat gaz fazada) katalitik kreking deb ataladi.  

 Kreking jarayonida turli uglevodorodlar aralashmasi hosil bo’lishi mumkin. Masalan, 

1054126
HCCHHC   

8462
HCHC   

6383
HCHC   

42104
HCHC   

Neftning og’ir fraksiyalarini krekinglash olefinlarga boy va yuqori oktan soniga ega 

bo’lgan engil benzinlar va gaz holidagi uglevodorodlarni olishda foydalaniladi. 

Izooktan – 188
HC  (2,2,4 – trimetilpentan) 
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H3C C CH2 CH CH3

CH3

CH3

CH3  

Bu modda aviasiya benzinining asosiy tarkibiy qismini tashkil qiladi va standart 

suyuq yoqilg’i hisoblanadi. 

Sintetik olinish yo’li: 

izooktuanizobutilen

HCHHCHC
188216884

2   

Izooktan motor yoqilg’isi sifatida benzinning sifatini aniqlovchi moddadir. Shuning 

uchun benzinning sifati oktan soni bilan aniqlanadi. Izooktanning oktan soni 100 ga teng deb 

qabul qilingan. n–geptanning oktan soni nolga teng. 

Ishlatilishi. To’yingan uglevodorodlarning pastki vakillaridan yoqilg’i sifatida (
4

СН

tabiiy gazning asosiy tarkibiy qismini tashkil qiladi) foydalaniladi. 

Metandan sanoatda asetilen, sianid kislota, metil spirti, chumoli aldegidi, xlorli 

birikmalar, plastmassalar, nitron, sun’iy kauchuk, mineral o’g’itlar olishda foydalaniladi. 

Etan, propan, butan va boshqa yuqori vakillaridan sanoatda turli maqsadlarda foydalaniladi. 

 

Nazorat uchun savollar 

1.Uglerod atomining valent holati (sp
3
-gibridlanish), -bog’i hosil bo’lishi va uning 

mustahkamligi sababini tushuntiring. 

2. 2,4-dimetilgeksanni olinishini Vyurs reaksiyasi orqali ifodalang. 

3. Izobutan molekulasida bog’larning qanday turi mavjud ? 

4. 146
HC  uglevodorodning izomerlarini yozing va ularni xalqaro hamda rasional 

nomenklaturada nomlang. 

 5.Butanni turli usullarda olinish reaksiyalari tenglamalarini yozing. 

6.Kreking qanday jarayon ? Oktanni krekinglash reaksiya tenglamasini yozing va 

sharoitini ko’rsating. 

7.Propanni xlorlanish reaksiyasi tenglamasini yozing. 

8.Propanning to’la va chala oksidlanish reaksiyasi tenglamasini yozing. 

 

TO’YINMAGAN UGLEVODORODLAR 

(Alkenlar yoki olefinlar) 

Tayanch iboralar. Olefin, alken, degidratasiya, Vagner, qo’sh bog’, Markovnikov, 

sis-, trans-, polimer Xarash, epoksid. 

 

Reja: 

1. Tabiatda uchrashi, gomalogik qatori, nomlanishi va izomeriyasi. 

2. Olinish usullari. 

3. Fizikaviy hossalari. 

4. Kimyoviy hossalari. 

5. Ishlatilish sohasi. 



 50 

Molekulalarida to’yingan uglevodorodlardagi -bog’lardan tashqari -bog’lar (qo’sh 

yoki uchbog’) hosil qiladigan uglevodorodlar to’yinmagan uglevodorodlar deyiladi. Qo’sh 

bog’ning hosil bo’lishida - va -bog’lari qatnashadi. 

Umumiy formulasi:  aHС
nn


22  

a=2, 4, 6 va boshqalar 

n=1 bunday to’yinmagan uglevodorodlar yo’q. 

n=2 va a=2 etilen qatoridagi uglevodorodlar. 

n=2 va a=4 asetilen va dien qatoridagi uglevodorodlar (polienlar) kiradi. 

Etilen qatoridagi uglevodorodlarning umumiy formulasi nn
HC

2 . Etilen xlor bilan 

birikib 
242

ClHC  etilen xlorid – lotincha olefinal – yog’simon moddani hosil qiladi. Shuning 

uchun etilen qatori uglevodorodlari olefinlar yoki alkenlar deb ham ataladi. 

Alkenlarda qo’sh bog’ tutgan uglerod atomi ikkinchi valent holatida bo’lib, bu uglerod 

atomlari sp
2
-gibridlangan orbitallarga ega. Valent burchagi 120

o
. - va -bog’lari bir-biridan 

farq qilib: 

CC   83 kkal, CC   146 kkal. 

Uzunligi    C-C -0,54,   C=C - 0,34 

 -bog’ni uzish uchun kamroq (20 kkal) energiya sarflanadi. 

C C C C

120
o





 

-bog’ning borligi tufayli etilen qatori uglevodorodlari ancha faol, oson uzilish bilan birikish 

reaksiyalariga kirishadi, oson qutblanadi. Ya’ni biror tashqi ta’sir yoki atom va atomlar 

gruppasi ta’sirida elektronlar zichligi uglerod atomining biridan ikkinchisiga qarab siljiydi. 

C C




 

                       Elektron zichlik kam       elektron zichlik ko’p 

Fazoda etilen molekulasi tekislikda joylashgan bo’lib, etilen qatori uglevodorodlaridagi qo’sh 

bog’ tutgan uglerod atomlarida o’rinbosarlarni qo’sh bog’ tekisligining har xil tomoniga 

joylashishiga qarab geometrik izomeriyaga ega bo’ladi. Ya’ni agar ikkala o’rinbosar bir 

tomonda bo’lsa, sis-, har xil tomonda bo’lsa trans- izomer bo’ladi. 

 

 

Demak olefinlar tuzilish va holat (qo’sh bog’ holatiga qarab) izomeriga ega. 

Gomologik qatori, izomeriyasi, nomlanishi  


42

HC etilen           eten 

 

C C

CH 3

H

H

H3C

C C

H

CH 3H3C

H

 
    Транс-                               Цис- Tsi

s- 

Tra

ns- 
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
63

HC propilen       propen 


84

HC butilen         buten 


105

HC amilen          penten va boshqalar. 

(Gomologik qator a’zolari bir-biridan 
2

CH  guruh bilan farq qiladi). Etilen 

molekulasidagi hamma vodorodlar teng huquqli. Ularni turli o’rinbosarlarga almashinishidan 

har xil izomerlar hosil bo’ladi. Masalan,   


322

CHCHCHCH etil        etilen 

33
CHCHCHCH   (simmetrik) dimetil etilen 

 

 

 

Nomlanishi. 1.Tarixiy yoki tasodifiy nomenklaturaga ko’ra to’yingan uglevodorodlar 

nomidagi “an” qo’shimchani “ilen” qo’shimchasiga almashtirish yo’li bilan hosil qilinadi. 

Faqat амиленHC 
105  (aslida pentilen) bundan mustasnodir. 

2.Rasional nomenklaturada olefinlarning nomi radikallar nomiga etilen so’zini 

qo’shish bilan hosil qilinadi. Masalan, 


23

CHCHСH  metil etilen 


33

CHCHCHCH dimetil etilen 

 

3.Jeneva (sistematik) nomenklaturasiga ko’ra olefinlar alkenlar deyiladi. –an 

qo’shimchasi –en ga almashtiriladi. Qo’shbog’ saqlagan eng uzun zanjir asosiy zanjir deb 

olinadi va nomerlash qo’shbog’ yaqin turgan tomondan boshlanadi. Masalan, 

 

                                             T.     izobutilen 

 R.    dimetil etilen 

 S.   2 – metilpropen                         

 

C CH 2

H3C

H3C

CH

H3C

H3C

CH CH 2

(Носимметрик) 

диметилэтилен 

Изопропил 

этилен 

 H3C CH CH CH2

CH3

H3C CH CH CH CH CH3

CH3CH3  

Изопропил этилен 

Диизопропил этилен 

 

H3C CH CH CH CH CH2

CH2

CH3

CH3

CH CH3

CH3

1234567

8

9

 

2,6,7-триметилнонен-4 

 

Izopropil 

etilen 

(Nosimmetrik) 

dimetiletilen 

Izopropil 

etilen 

Diizopropil etilen 

trimetilnone

n 

H2C C CH 3

CH 3  
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To’yinmagan uglevodorodlarning radikallari quyidagicha nomlanadi: 

 CHCH
2

vinil  


22

CHCHCH allil 

 Izopropenil 

 

vinilidin                        

 

 

 

 CHCHCH
3 propenil (propenil-1) 

Izomeriyasi. 105
HC da uglerod skeleti va qo’shbog’ holatining izomeriyasi 

quyidagichadir: 

 

 

1. 3222
CHCHCHCHCH   T. amilen 

                                 R. propil etilen 

                          S. penten-1 

 2. 323
CHCHCHCHCH   T. amilen 

                                 R. metiletiletilen 

                   S. penten-2    

 

T. -amilen  

 R. nosimmetrik metil etil etilen 

 

T. -izoamilen  

 R. trimetil etilen 

 S. 2-metil buten-2 

 

 T. izoamil 

 R. izopropil etilen 

 S. 3-metil buten-1 

 

Olinish usullari.  

1.To’yingan uglevodorodlarni degidrogenlash orqali. 

nn
H

PdPtNi

nn
HCHC

o

2

400,,,

22
2


   

6484104
22

HCHCHC
HH
  


 - butadien 

 

H3C CH2 CH CH 3

CH3

H2C C CH2 CH3

CH3

-H 2

H2C C

CH 3

H2C C

 

H2C C CH2 CH3

CH3

H3C C CH CH3

CH3

H2C CH CH CH3

CH3  
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233
HCHCHCHCH   

o

OСr
СНСНСНСН

300
3223

32   

  
2322

HCHCHCHCH   

 Olefinlar neft mahsulotlaridan va organik birikmalarni quruq haydash bilan hosil qilinadi. 

2.Asetilen qatori uglevodorodlarni gidrogenlab etilen ugdevodorodlar olinadi: 

22
200180

,

2
CHCHHCHHC

o

PdPt
 



 

3.Monogalogenli xosilalardan olinishi. Bu reaksiyalarda galogenli hosilaga natriy alkogolyat 

yoki ishqorning spirtdagi eritmasi ta’sir ettirib galoid vodorod ajralib chiqadi va qo’sh bog’ 

hosil bo’ladi. Galogenning ajralishi Zaysev qoidasiga binoan amalga oshadi: 

OHHCNaClCHCHCHHNaOCClCHCHCH
522352223

  

 

(Zaysev qoidasi galoid vodorodni ajratib chiqishida vodorod kamroq gidrogenlangan uglerod 

atomidan ajraladi). 

  KClOHCHCHCHOHKClCHCHCH
OH

 
223223

2

HClHCKOHClCHCHCH
tspirt

 
63

,

223

0

 

4.Digalogenli uglevodorodlarga rux kukuni yoki rux qirindisi ishtirokida spirtning 

suvli aralashmasi ta’sir ettirilganida, sof holidagi olefinlar olinadi: 

R CH 2 CH CH CH 3
+ Zn R CH 2 CH CH CH 3

+ ZnBr 2

Br Br  

5.Sanoatda va laboratoriyada to’yingan spirtlarni yuqori harorat (160-180
o
S) da degidratlash 

usuli bilan ham olefinlarni sintez qilinadi. Bu sintez suvni tortib oluvchi agentlar ishtirokida 

),(
4232

SOHOAl , amalga oshadi. Ikkilamchi spirtlar esa Zaysev qoidasiga binoan 

degidratlanadi, ya’ni vodorod kamroq gidrogenlangan uglerod atomidan ajraladi.   

ОНСНСНСНОНСНСНСН
o

OAl

223
500350

223
32  



 

I. OHHOSOHCHHOSOOHCHCH
2352323

  

H2C CH 2

H OSO 3H

H2C CH 2+ H 2SO 4

170 o

H3C

H2

C
H
C CH 3

OH

H
C

H
C CH 3

Al2O3, 300-400
o

-H 2O
H3C

 

 6.Alkanlarni krekinglash orqali. Bu asosiy sanoat usuli hisoblanadi. 

22222

500

33
HHCCHCHCHСH

o

   

44263

460

83
CHHCHCHC

o

   

 CH 3 CH CH CH 3

H I

CH 3 CH CH CH 3
-HI

CH 2 CH 2 CH 2 CH 3 CH 2 CH CH 2 CH 3
-HI

I

 

Зайцев љоидаси Zaytsev 

qoidasi 

I

I. 

 
 

 

I

II. 
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 7.Laboratoriya sharoitida sirka kislota efirlarini (450-500
o
S da) piroliz qilib olinadi. 

 

 7.Metiltrifenil fosforbromid: 

LiBrHCCHPHCLiHCBrPCHHC 


1042356943356
])[(])[(

322222356

9422356

)(

])[(

CHCHCHCHCHCHCHOPHC

HCCHCHOCHPHC






 

Olefinlarning fizikaviy xossalari 

gazlar

Butilen

opilen

Etilen









Pr




3618

3417105

HC

rsuyuqliklaHCHС
 

Boshqa uglevodorodlar singari suvda erimaydi, organik erituvchilarda (metanoldan 

boshqalarida) yaxshi eriydi. Xarakterli o’tkir hidga ega. 

Zichliklari suvnikidan kichik. IQ spektrda qo’sh bog’ 1680-1640 sm
-1

, deformasion 

tebranish trans- izomer uchun 965 sm
-1

, sis- izomer uchun 700 sm
-1

 ga ega. UF spektrlarida 

165-200 nm max ga ega. 

Kimyoviy xossalari. Molekulasidagi qo’sh bog’ tufayli etilen qatoridagi 

uglevodorodlar reaksiyaga kirishish qobiliyati katta bo’lgan moddalardir. Ular qo’shbog’ning 

uzilishi hisobiga birikish, polimerlanish, oson oksidlanish va almashinish reaksiyalariga 

kirishadi. 

   

C  C C C  C C  C  C  
 

1 ) 2 ) 3 ) , , 

   

1. Birikish reaksiyalari. Olefinlarning 1 mol vodorodni biriktirib olishi gidrogenlanish 

reaksiyasi deb ataladi. 

33

,,200150

222
CHCHHCHСH

PtNi
o

 
  

 To’yinmagan uglevodorodlar galogenlarni oson biriktiradi. Asosan xlor va bromni juda 

oson biriktirib oladi, ftor bilan juda tez, yod bilan esa sust reaksiya ketadi. 

H2C CH 2 + Br 2 H2C CH 2

Br Br  


 BrBr
h

22



 

Bu reaksiya radikal yoki ionli mexanizmda boradi va qo’sh bog’ tutgan 

uglevodorodlar uchun sifat reaksiyasi bo’lib, xizmat qiladi (ya’ni bromli suvning 

rangsizlanishi). 

tan

222222

dibromesimmetrikkarbkation

BrCHCHBrBrСHHСBrBrBrHCHС










 

 

H3C CH2 C

O

OCH3

H2C CH2
+ CH3COOH

 

пиролиз piroli

z 

Qattiq moddalar 
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2.Olefinlar galoidvodorodlarni Markovnikov qoidasiga binoan oson biriktirib oladi. 

Vodorod ko’proq gidrogenlangan uglerod atomiga va galogen kamroq gidrogenlangan 

uglerod atomiga birikadi. Bu reaksiya ionli mexanizmda boradi. 

H2C CH + HI H3C CH

I

CH3 CH3

H3C CH CH2 + HBr H3C CH

Br

CH3

 

Reaksiya mexanizmi 

 

Bu reaksiyada olimlar borishi mumkin bo’lgan ikki xil variantni ko’rib chiqishdi. 

H3C CH CH 2

H +

A

B

H3C CH CH 3

H3C CH 2 CH 2

+

+

I.

II.

CH 3 CH CH 3

H3C CH 2 CH 2

+

+

 

I. Kationdagi (+) zaryad ikkala tomondan metil gruppasi bilan uchirilib turadi, 

buning natijasida kation I kam faollanish energiyasi va kationga II ga nisbatan tezroq hosil 

bo’ladi. Kationdagi II dagi musbat zaryad bitta metilen gruppasi bilan uchirilib turadi. 

1939 yili Xarash va Mayo Markovnikov qoidasiga bo’ysunmasdan boradigan, 

vodorod peroksid ishtirokida radikal birikish mexanizmi bilan boradigan reaksiyani ochdilar. 

BrCHCHCHHBrCHCHCH
hОН

223

,

23
22  

  

 

Reaksiya mexanizmi: 


  BrHBrH

OHh 22,  

BrCHCHCHBrCHCHCHBrCHCHCH
Br

HBr

2232323
][ 







 

  

Radikal ataka qilganda elektron zichligi ko’p bo’lgan uglerod atomiga birikadi. Reaksiya A 

yo’l bilan boradi. 

CH 3 CH CH 2

+ Br

A

B

CH 3 CH CH 2Br

H3C CH CH 2

Br  

 A yo’l bilan olingan radikalning energiyasi kam va barqaror. Bu reaksiyani Markovnikov 

qoidasiga teskari borishini ko’rsatdi va Xarashning peroksid-effektli reaksiyasi deb ham 

aytiladi. 

 Agar alken molekulasida elektronomanfiyligi kattaroq element bo’lsa ham bu alken 

Markovnikov qoidasiga teskari ravishda galoid vodorodlar bilan birikish reaksiyasiga 

kirishadi. Masalan, 

 H|:Br H   +  Br
+ -

CH 3 CH CH 2 + H + CH 3 CH CH

CH 3 CH CH 3

Br

Br
-

CH 3 CH CH 3

H
 

 

  -к о м п л е к с                -к о м п л е к с

 
komple

ks 

komple

ks 
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CF3 CH CH2

+

+ HBr CF3 CH2 CH2Br
 

 3.Suv va kislotalar ham Markovnikov qoidasiga binoan birikish reaksiyasiga kirishadi. 

 Gidratlanish reaksiyasi: 

OHHCOHCHСH
SOH

52222
42    

I. 
kislotafatetilsul

HOSOCHCHHHOSOCHCH
'

323322
  

II. 
spirtietil

SOH
OHCHCHOHHOSOCHCH

232323
42

 


 

 

4.Gipoxlorlash reaksiyasi: 

CH3 CH CH2
+ HO-C l CH3 CH CH2

OH Cl  

Propilen xlor gidrin yoki 1-xlorpropanol-2 

 Bu reaksiya quyidagi reaksiya bilan teng huquqlidir. 

CH 3 CH CH 2 + Cl 2 + H 2O CH 3 CH CH 2

OH Cl

CH 3 CH CH 2

Cl 2

CH 3 CH CH 2Cl + Cl
-

 

CH 3 CH CH 2Cl + O

H

H

CH 3 CH CH 2

O Cl

H H

CH 3 CH CH 2 + H

OH Cl

H  + Cl HCl  

 Nitrozil xloridning birikishi: 

H2C CH 2 + Cl - NO H2C CH 2

Cl N=O

H2C CH

Cl N-OH  

 5.Olefinlarning oksidlanishi. 
4

KMnO  ning kuchsiz ishqoriy sharoitdagi eritmasi orqali 

oksidlanishi (Vagner reaksiyasi). 

H2C CH2 +  KM nO 4 +  H2O H2C CH2+  MnO 2 +  KO H

OH OH

3 2 4 3 2 3

 

 Avval kaliy permanganat eritmasi rangsizlanadi, so’ngra eritma qo’ng’ir rangga 

bo’yaladi, ya’ni 
2

MnO  cho’kmaga tushadi. Natijada ikki atomli spirt (glikollar) hosil bo’ladi. 

Bu reaksiyadan to’yinmagan uglevodorodlarni sifatiy tahlil qilishda foydalaniladi. 

 6.To’yinmagan uglevodorodlar shiddatli oksidlanganda, ya’ni kuchli oksidlovchilar (

42722
, CrOКOCrK  va 

3
HNO  kislotalar) ta’sirida oksidlanib keton va kislotalar hosil qiladi. 

Masalan, 

 H3C CH CH 2 + H 2O H3C CH

OH

CH 3

 

Изопропил 

спирти 

Izopropil 

spirti 
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CH 3 C CH CH 3

CH 3

H3C C CH 3 + CH 3 - COOH

O
CrO 3

[O]

CH 3 CH 2 CH 2 CH CH 2 CH 3 CH 2 CH 2 COOH + HCOOH
K2Cr2O7

H2SO 4  

 Bu reaksiya ham qo’sh bog’ o’rnini aniqlashda ishlatiladi. 

 7. 
4

KMnO  eritmasi bilan kislotali sharoitda oksidlash. 

CH3

CH

CH2

KM nO4, H

CH3

CH-OH

CH2-O H

[O]

CH3

HC

OH

OH

CH3CHO CH3COOH
[O]

-  H 2O2

H2C

OH

OH

CH2O
[O]

HCOO H

CO2 + H 2O  

 8.Suvsiz sharoitda qo’rg’oshin tetraasetat bilan oksidlash. 

 

 9.Havo kislorodi va kumush katalizatori ishtirokida oksidlash. 

 

 10.Nadkislotalar ishtirokida oksidlash reaksiyasi (N.A.Prilijaev). 

H2C CH2+ CH3COOOH H2C CH2 + CH3COOH

O  

 11.Ozonlanish reaksiyasi (Qo’sh bog’ni aniqlashda ishlatiladi). 

 

Ozonit juda beqaror bo’lib, suv ta’sirida oson parchalanadi va karbonilli birikmalar 

aralashmasi hosil bo’ladi. 

CH3 CH CH CH3 + O3 CH3 CH O CH CH3

O O
+H 2O

-H 2O2

CH3CHO + CH3CHO
 

 12.Oksosintez (Renie reaksiyasi). 

R CH CH R' R CH CH R'
(CH 3COO) 4Pb

OCOCH3

OCOCH3

-  CH3COOH2

H2O

R CH CH R'

OH OH

H 2 C CH 2 + O 2 H 2 C CH 2

Ag, Au, t

O

22

 

Э т и л е н н и н г  о к с и д и  

ё к и  э п о к с и д и  

 

 

C C

R

R'

R''

R

+ O 3 C C

R

R'

R''

R
O O

O
+H 2O

-H 2O2

C O +

R

R'

O C

R''

R

 озонит 

Etilenning oksidi yoki 

epoksidi 

ozonit 
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CH 3 CH CH 2 + CO + H 2 CH 3 CH 2

2

C

O

H

CH 3 CH CH 3

CHO
 

 13.Allil holatdagi uglerod atomi vodorodining almashinishi. 

HClClCHCHCHClCHCHСH
С

о

 
22

500

232
 

 Qo’sh bog’ saqlangan holda xlorlanish reaksiyasi boradi. Bu jarayondan sanoatda gliserin 

olishda foydalaniladi. 

CH 2 CH CH 2Cl + Cl 2 + H 2O CH 2 CH CH 2 + HCl

Cl OH Cl

CH 2 CH CH 2 +   H 2O

Cl OH Cl

2 CH 2 CH CH 2 +   HCl

OH OH OH

2

 

 14.Polimerlanish reaksiyasi. Bu reaksiya Butlerov tomonidan ochilib izobutilenning di- 

va trimerlanishi ko’rilgan edi. Etilenning polimerlanishi: 

n

TiClHCAl
CHCHCHCHCHCHCHCHCHCH

CHCHCHCHCHCHCHCH

)(
2222222222

)(

22222222

4352  





 

 
22

CHCH  monomer 


2

CH   elementar zveno 


n

CHCH )(
22

 polimer 

Olefinlarning polimerlanishi ionli yoki radikal mexanizmda boradi. 

CH3 CH CH CH3 CH CH

CH3 CH3 n

n

 

Ishlatilishi. Etilen turli organik birikmalar sintez qilib olishda xom ashyo bo’lib hisoblanadi. 

Sanoatda etilen, polietilen, etil spirti, etilenglikol va o’ta kuchli zaharlovchi modda ipritni  

sintez qilishda foydalaniladi. Polietilen radio va elektronika, qishloq xo’jaligida va boshqa 

sohalarda keng qo’llaniladi. 

 

Nazorat uchun savollar 

 1.Qanday uglevodorodlar molekulasida -bog’lar bo’ladi ? 

 2.To’yingan uglevodorodlarni to’yinmagan uglevodorodlardan qaysi reaksiyalar 

yordamida farq qilish mumkin ? 

 3.Buten-1 ni qanday usullar bilan olish mumkin ? 

 4.Penten-1 ga izomerlar yozing va xalqaro nomenklaturada nomlang. 

 5.Uglerod atomining ikkinchi valent holatini tushuntiring. Etilenda qaysi tipdagi bog’lar 

bor ?  Nima uchun etilen elektrofil birikish reaksiyalariga oson kirishadi ? 

 6.Penten-1 ga vodorod xloridning birikishini, ozonlanishini, Vagner reaksiyasi misolida 

oksidlanishini yozing. 



 59 

 7.Markovnikov qoidasini va bu qoidaga teskari boradigan reaksiyalarni tushuntirib 

bering. 

 8.Polimerlanish reaksiyasiga misollar keltiring. 

 

ALKINLAR. ALKADIYENLAR 

  

Tayanch iboralar.  Uch bog’, Kucherov, gidratlanish, siklik polimerlanish, chiziqli 

struktura, dien, izopren, kauchuk, rezina, vulkanlash. 

 

Reja: 

1. Tabiatda uchrashi, gomalogik qatori, nomlanishi va izomeriyasi. 

2. Olinish usullari. 

3. Fizikaviy hossalari. 

4. Kimyoviy hossalari. 

5. Ishlatilish sohasi. 

 

Asetilen qatori uglevodorodlari uchun uch bog’ xos bo’lib, ular CnH2n-2 umumiy 

formulaga ega. 

 To’yingan uglevodorodlarga nisbatan to’rtta vodorodga kam, olefinlarga nisbatan ikkita 

vodorodga kam. Dien uglevodorodlari bilan bir xil ya’ni izomerlar hisoblanadi. Gomologik 

qatorning birinchi a’zosi asetilen bo’lib, uning tuzilishi  

H C C H




 

 Uch bog’ning tabiati uch bog’ tutgan har bir uglerod atomi ikkitadan - va ikkitadan -

bog’iga ega ya’ni CH   va CC  -bog’lari va CC  -bog’lari. 

 Shuning uchun asetilen molekulasida jami bo’lib uchta -bog’ va ikkita -bog’ mavjud. 

 -bog’larning tabiati sp-gibridlanishga ega, -bog’lari esa erkin p-elektronlar hisobiga 

hosil bo’ladi. 

 Asetilen molekulasi fazoda chiziqli tuzilishga ega, valent burchagi 180
o
 p-elektronlar 

buluti molekula chizig’iga perpendikulyar ravishda joylashgan. 

H C C H

180
o

H C C H





 

 Uglerod uchinchi valent holatida uch bog’ning uzunligi 0,120 nm, uning hosil bo’lish 

energiyasi 838,3 kJ/mol. 

 Tuzilishi, nomlanishi, izomeriyasi.  

                                                  T. asetilen 

                                                  R. asetilen 

                                                  S. etin    

                                                  T. allilen 

                                                  R. metilasetilen 

HC CH

H3C C CH
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H3C C C CH3

HC C CH

CH3

CH3

1 2 3 4

 

        S. propin    T. krotilen R. dimetilasetilen       S. butin-2   

R. izopropil asetilen  S. 3-metil butin-1 yoki  

Jeneva nomenklaturasi xuddi olefinlardagi singari bo’lib, -in qo’shimchasi qo’shiladi va 

uch bog’ga yaqin tomondan nomerlanadi. 

Asetilen molekulasidagi uch bog’ tutgan uglerod atomidagi vodorodlar kislotalik 

xarakteriga ega. 

НССН   

 Elektronlarini uch bog’ga berib oson proton ko’rinishida uziladi, shuning uchun ham 

kislotalik xarakteriga ega. 

Olinish usullari.  Sanoatda. 

1. 
222

2 HCHC  yuqori haroratda 

2224
32 HHCCH   

Metanni pirolizlanish reaksiyasi 1400
o
S da asetilen va vodorod aralashmasi hosil bo’ladi. 

2. To’yingan uglevodorodlarni termik parchalanish reaksiyalari orqali. 

222
HHCHR

t

  

 3. Kalsiy karbidga suv ta’sir ettirish yo’li bilan asetilenning olinishi. 

COCaCCCaO 
2

3  

Ca

C

C

+   HOH2 H C C H +  Ca(OH)
2

 

Laboratoriyada olinish usullari. 

 4. Digalogenli birikmalardan: 

  

CHCHCHBrCHCHBrCH
OHKBr

spirtKOH

HBr

spirtKOH
  

 2

)(,

2

)(,

3
 

 5. Asetilenidlardan olinishi: 

NaBrHCCCHBrHCNaCCH 
5252

 

 6.Aldegid va ketonlardan olinishi (A.E. Favorkiy reaksiyasi):  
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Fizikaviy xossalari. 


42

CC  oddiy sharoitda gaz. 


155

CC suyuqliklar. 

S16 va undan yuqorilari qattiq moddalardir. 

Bularning barchasi suvda yomon eriydi, organik erituvchilarda yaxshi eriydi. Uch bog’ IQ-

spektrda 2300-2100 sm
-1

 da chiqadi. UB-spektrlarida 170-190 nm da yutilish max lariga ega. 

Kimyoviy xossalari. Alkinlar birikish, almashinish, oksidlanish, polimerlanish va 

kondensasiyalanish (karbonilli birikmalar bilan) reaksiyalariga kirishadi. 

I.Birikish reaksiyalari. 

1. 3223

,

2

332

2

33

2

CHCHCHCHCHCHCHCHHCHCCCH
NiH

butin

Ni

butin




 

 

3. Galoid vodorodning birikishi Markovnikov qoidasiga binoan boradi. 

H3C C CH H3C C CH2

Cl

H3C C CH3

Cl

Cl
+H Cl +H Cl

 

 4. Gidratlanish reaksiyasi (Kucherov). Alkinlarga suvning, kislotalarning birikishi ham 

Markovnikov qoidasiga binoan amalga oshadi. 

 

Asetilen gomologlaridan ketonlar hosil bo’ladi. 

 

HC CH + H 2O H2C CH H3C C
H2SO 4

OH

O

H

 

изомерланиш 

Ацетальдегид  

spi

rt 

spi

rt 

Atsetal’degid 

izomerlanis

h 
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Spirtlar bilan reaksiyasi: 

5.
'

232
,

)(
atsetil

RONa

RONa

efirivinil
PNaOH

RONa
ORCHCHORCHCHROHCHCH   




 

oddiy efirning hosil bo’lishi. 

 6. Murakkab efirning hosil bo’lishi. 

atsetatvinil

ZnO

OCOCHCHCHHOCOCHCHCH



323
 

7. 
ilakrilonitr

CuClNH
CNCHCHHCNCHCH  



2
23  

II. Asetilen qatori uglevodorodlari agar uch bog’ zanjirning bosh yoki oxirgi tomonida 

joylashgan bo’lsa, aldegid va ketonlar bilan kondensasiyalanish reaksiyalariga kirishadi: 

 

III. Siklizasiya reaksiyasi. 

etilendibinilats

CHCH

ClваNHCuCl

ilenvinilatset

tCu
CHCHCCCHCHCHCCHCHCHCHCHCH

222

,
42

 


(chiziqli polimerlanish yoki dimer yoki trimerlanish) 

 2. Siklik polimerlanish (Zelinskiy reaksiyasi). 

 

HC CH4
Ni

 

       siklooktatetraen 

 

 4. Vinilasetilenga HCl  biriktirilganda, xlorbutadien (xlorpren) ni hosil qiladi. 

 
C CH + HOH H 3C C H 3C C

Hg

OH

H 3C CH 2

+2
HgSO 4

CH 3

O

HC CH + CO HC CH

C

O

H 2C CH-COOH
 HOH+

 

циклик кетон, циклопропенон 

HC CH +  CH 2O H2C C C

C CH H3C C

CH 2

OH OH

H3C +H3C C

O

H

C C CH 3

OH

H

C CH H3C CH3C +H3C C C C CH 3

CH 3

OH

O

CH 3

1.

2.

3.

 

Бутин-2-диол-1,4 
 

 

CH

CH

HC

CH

CH

HC

C, t

400
o

+

 

бензол 

Siklik keton, siklopropenon 

Butin-2-diol-1,4 

benz

ol 
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Xlorpren sintetik kauchuk olishda asosiy xom ashyo hisoblanadi. 

 5.Asetilen 250
o
S da mis katalizatori ustidan o’tkazilsa, polimer modda – kupren hosil 

bo’ladi. 

nn
HCHC )(

2222
 kupren 

6. OHCCCHCH
karbin

n
CuCl

O

n 2
][

2

2   

Kupren hyech nimada erimaydigan sarg’ish rangli engil kukundir. 

IV. Almashinish reaksiyalari. 

Asetilen metallar bilan o’rin almashinib, asetilenidlar hoil qiladi. Ular tuz holidagi moddalar 

bo’lib, rangli va portlovchi moddalardir. 

1. NaCCNaNaCHCH  2  sariq cho’kma 

2. 


32
NHNaCCRNaNHCHRC  

3. OHAgCCAgOAgCHCH
kmachooq

2
'

2
  

4. HClCuCCCuCuClCHCH
kmachoqizil

22
'

  

Asetilen gomologlarining qo’zg’aluvchan vodorod atomi Grinyar reaktivi bilan reaksiyaga 

kirishib, asetilenning metallorganik birikmasi hosil bo’ladi: 

MgICCRCHMgICHCHCR 
43

 

 Hosil bo’lgan metallorganik birikmalar organik moddalarni sintez qilishda katta 

ahamiyatga ega.  

 Asetilen kuchsiz kislota, suvdan kuchsiz, ammiakdan kuchli kislota. 

 V.Oksidlanish reaksiyalari.  

HC CH + [O]
COOH

COOH  

 Asetilen uglevodorodlari oson oksidlanadi va uch bog’ uzilib turli kislorodli birikmalar 

aralashmasi hosil bo’ladi. 

 Ishlatilishi. Asetilen kislorodda yonganda 2800-3000
o
S issiqlik ajraladi. Shuning uchun 

u avtogen payvandlashda va metallarni qirqishda ishlatiladi. 

 Asetilen, etilen, vinil xlorid, propargil spirt, dixloretilen, benzol, sirka aldegidi, 

akrilonitril, vinilasetat, vinilasetilen, nitron tola va kauchuk sintezida ishlatiladi. 

Dien uglevodorodlar 

Molekulasida ikkita qo’shbog’ tutgan to’yinmagan uglevodorodlar – dien uglevodorodlari 

yoki diolifenlar deb ataladi. Umumiy formulasi 22 nn
HС . 

Dien uglevodorodlarining uch xil tipi uchraydi: 

   I.
22

CHCCH     kuchlangan yoki kumilirlangan dien                

                                uglevodorodlari 

 
CH3 CH2 C CH + HC l CH3 CH2 C CH2

Cl

 

хлорпрен  xlorpren 
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  II.
22

CHCHCHCH    tutashgan yoki konyugirlangan 

 III. 
22222

CHCHCHCHCHCHCH   

                  ajratilgan yoki izolirlangan dien uglevodorodlari 

 I turdagilari qo’sh bog’ ta’sirida juda faol bo’lib, tabiatda erkin holda uchramaydi. 

 II o’zining xususiy xossalariga va etilen uglevodorodlariga o’xshash xossalarga ega. 

III etilen uglevodorodlariga juda o’xshash tabiatda kam uchraydi (kauchuklar 

tarkibida). 

 Nomlanishda asosan rasional va trivial nomenklatura qo’llaniladi (masalan, divinil, 

izopren va boshqalar). 

Sistematik nomenklaturada etilen uglevodorodlaridagi –en qo’shimchasi –dien  ga 

almashtiriladi. 

22
CHCHCHCH   butadien-1,3              S 

                                  (divinil)                      R 

22
CHCHCCH   2-metilbutadien-1,3   S  

3
CH                       (izopren)                R 

 

Olinish usullari.  

1.Termokatalitik digidrogenlash. 

22

550,

3223
2

32 CHCHCHCHCHCHCHCH
H

COAl
o

 


 

 2.Lebedev divinilni etanoldan sintez qilib oldi, bu sintez sanoat ahamiyatiga ega. 

22

500400

,

,

52
22

322 CHCHCHCHOHHC

C

HOH

ZnOOAl

o

 





 

 

yoki to’g’ridan-to’g’ri aldoldan olinishi: 

 

3.Uch gomogenli hosilalardan olinishi. 

CH2 CH CH2

Br BrBr

CH2 C CH2

Br Br

CH2 C CH2

NaOH, C 2H5OH

-HB r

Zn, C2H5OH

-ZnCl 2

 

 
C2H5OH2 H3C CHO2 H3C CH CH2 CHO

OH

H3C CH CH CHO H3C CH CH CH2OH

H2C CH CH CH2

-H2O

H.H

-  H 22

-H2O

 

альдол 

Кротон альдегид 

Бутадиен-1,3 

 
H3C CH CH 2 CHO

OH

H3C CH CH 2 CH 2

CH 2 CH CH CH 2

-  H2O

OH OH

2

H.H

 

бутандиол-1,3 

бутадиен-1,3 

Karton al’degid 

Butadien-

1,3 

Al’d

ol 

Butadiol-

1,3 Butadien-

1,3 
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4. 
226484104

22

CHCHCHCHHCHCHC
H

Pt

H

Pt




 

5.Glikollarning degidrotasiyalanishidan dienlar-ning olinishi. 

 

 

 

6.Asetilen va formaldegiddan: 

 

 7.Uchinchi tipdagilarini olinishiga misol: 

6,1

222222
22




geksadien

CHCHCHCHCHCHNaClCHCHCH  

Fizikaviy xossalari. Gomologik qatorlarga tegishli fizik xossalar dien 

uglevodorodlarida ham kuzatiladi, divinil gaz, izopren va boshqalari suyuqliklar. Suvda 

erimaydi, organik erituvchilarda eriydi. 

 Qo’sh bog’li birikmalar IQ-spektrida 1650-1600 sm
-1

 intensiv yutilish chiziqlari 

kuzatiladi. Butadienning UB-spektrida 217 nm maksimum yutilish kuzatiladi. Qo’sh bog’lar 

sonining oshishi yutilish chiziqlarini  ko’rinarli oblast tomon siljitadi. 

 Kimyoviy xossalari. Divinil ham nazariy ham amaliy ahamiyatga ega. 

 

 Elektron zichliklar bir xil taqsimlanib mustahkam sistema hosil qiladi (yaxlit -

elektronlar buluti).   Birikish reaksiyalari: 

 
CH 3 CH CH 2

OH

CH 2 CH CH

H2SO 4

CH CH 3

OH

CH CH 3

 
Пентадиен-1,3 

 

H3C C CH 2

CH 3

H2C C CH
H 2SO 4

CH 2

O H

CH 2

O H

-  H2O2

CH 3  
изопрен 

 

HC CH +   CH2O H2C C C CH22

OH OH

H2C CH2 CH2 CH2

OH OH

H2C CH2

H2C CH2

O

CH2 CH CH CH2

2H 2

2-H  O

 

циклланиш дегидратланиш 

Т.Г.Ф. 

 

C C

C C

0,136
0,136

0,146

H2C
H
C

H
C CH 2

H2C
H
C

H
C CH 2

ёки 

Pentadien-1,3 

izopren 

y

oki 

T.G.F. 

degidratlanish 
sikllanish 

yoki 
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 Butadien-1,3 vodorod galogenlar bilan ham xuddi shunday birikish reaksiyalariga 

kirishadi. 

Dien sintezlari (1929) Dils Alder, ko’pgina siklik birikmalarni sintez qilib olishda shu 

reaksiyalardan foydalaniladi. 

CH2

HC

HC

CH2

CH2

CH2

CH2

HC

HC

CH2

CH2

CH2
+ 120 , P

o

 

siklogeksen 

Bu reaksiyalar ayniqsa tarkibida elektronoakseptor guruhlar saqlagan (dienofil) birikmalar 

bilan oson boradi. 

2
( NO , NC  , CHO , )COOH  

 

CH 2
HC

HC
CH 2

CH 2

HC
H
C H

C
CH 2 CH 2

+

1

2

1

3

 

Polimerlanish reaksiyalari. 

n

uzilish

n
CHCHCHCHCHCHCHCH )(

22

3,1

22
 


 

 
H2C CH CH CH 2

H2C CH 2 CH CH 2H2C CH CH CH 3

H2C CH 2 CH CH 3

Cl Cl

Cl Cl

+HCl +HCl

+HCl

   

1,2-
1,2-

1,3
-

1,4-

 

1,3-дихлорбутан 

1,2-узилиш 

1,2-бирикиш 

1,3-узилиш 

1,4-бирикиш 

 
CH 2

HC

HC
CH 2

CH 2

HC

H2

C

HC

HC

C
H2

CH

CH 2

C

O

H
C

O

H

+
100 C

o

 

3,4,5,6-Тетрагид- 

робензой альдегид 

uzilish 

birikish 

uzilish 

birikish 

Dixlor 

butan 

3,4,5,6-

Tetragid-robenzoy 

al’degid 
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 Tabiiy kauchuk Braziliya, Indoneziya va Seylonda o’sadigan o’simlik shirasidan, O’rta 

Osiyoda esa Tausag’iz, Ko’ksag’iz, Qrimsag’iz o’simliklarining ildizlaridan olinadigan 

yuqori molekulyar elastik modda. 

 Kauchuk benzol, uglerod sulfid va xloroformda yaxshi eriydi. Kauchuk oltingugurt bilan 

qo’shib ishlanganda rezinaga aylanadi va bu jarayonga kauchukni vulkanlash deb ataladi. 

 

SIKLOPARAFINLAR 
 

Tayanchiboralar:sikl, sikloalkan, sikloparafin, kreslo, vanna, diensintezi, karbosiklik. 

Reja: 

1. Tabiatda uchrashi, gomalogik qatori, nomlanishi va izomeriyasi. 

2. Olinish usullari. 

3. Fizikaviy xossalari. 

4. Kimyoviy xossalari. 

5. Ishlatilish sohasi. 

 

Alisiklik uglevodorodlar molekulasi faqat uglerod atomlaridan tashkil topgan xalqali 

(siklik) birikmalardir. Alisiklik uglevodorodlar to’yingan va to’yinmagan bo’ladi. Ali-alifatik 

uglevodorodlarga o’xshash degani. To’yinganlarining xossalari parafinlarnikiga o’xshash 

bo’lgani uchun sikloparafinlar deyiladi. Umumiy nomi alisiklik 

Bu uglevodorodlar bir nyechta metilen guruhlaridan iborat xalqalarga ega bo’lgani uchun 

polimetilen uglevodorodlar deyiladi. 

Ular quyidagilarga bo’linadi: 

1. nn
HC

2  – sikloparafinlar 

2. 22 nn
HC  – sikloolefinlar 

3. 42 nn
HC  – siklodienlar 

 

H2C CH CH2 CH3 CH2 CH

HC CH2

n

n
 

1,2-узилиш 

Бутадиен каучуги синтетик каучук 

H2C C CH CH 2
CH 2 C

CH 3

H

C

H2C

C

H

CH 2

H2C

C

H3C

C

CH 2

H

CH CH 2

H2C

C

H

C

H

CH 2

H

C

H2C

C

CH 2

CH 3

H

C

H2C

C

CH 2-

CH 3
S-

S-

n

n

n

-

+ S

CH 3

 

цис- транс- 

Табиий каучук 

Изопрен каучуги 

ёки 

Каучукни 

вулканлаш 

Butadien kauchugi sintetik 

kauchuk 
1,2-

uzulish 

tsis- tarns- 

Tabiiy kauchuk 

Izopren kauchugi Kauchukni 

vulkanlash 

yoki 
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4. 62 nn
HC  – siklotrienlar 

Bundan tashqari yadrolarga qarab boshqacha klassifikasiyalanadi: 

1.Bir yadroli – monosiklik 

2.Ikki yadroli – disiklik 

3.Uch yadroli – trisiklik 

4.Ko’p yadroli – polisiklik 

 

Sikloparafinlar. 

 

 
Alisiklik uglevodorodlarning kichik xalqalilari katta xalqalilaridan farq qilib, har xil 

barqarorlikga ega. Buni ularning fazoviy tuzilishi orqali tushintirib berganlar. 

Fazoviy tuzilishi yoki stereokimyosiga ko’ra to’yingan uglevodorodlarda valent burchagi 

109
o
28’ bo’lib tetraedr tuzilishiga ega, sikloparafinlarda valent burchagi 60

o
 dan boshlanadi. 

Xalqalarning kattalashishi bilan valent burchagi tetraedrik burchakka yaqinlashadi va bu valent 

burchaklar molekulaning kimyoviy xossalariga ta’sir qiladi. Normal valent burchakga yaqinlasha 

borib, barqarorligi orta boradi. 

1885 yildaNemiskimyogariA.Baerxalqaningkuchlanishnazariyasiniyaratdi. Bu nazariyaga 

ko’ra og’ish burchagi qancha katta bo’lsa xalqaning kuchlanishi ham shuncha katta bo’ladi. 

Kuchlanish o’lchovi qilib quyidagi formulani taklif qilgan: 

'4424
2

'28109 о

о
d





n

d )21(2 
  

n – zanjirsoni, og’ishburchagi 

d = 60
o
   siklopropan        +24,44 

d = 90
o
   siklobutan            +9,44 

d = 108
o
 siklopentan          +0,44 

   siklogeksan          -5
o
,16 

   siklogeptan           -9,33 

   siklooktan           -12,51. 

Baerning nazariyasiga ko’ra olingan ma’lumotlar 3 va 4 a’zoli xalqaning barqarorligi va besh 

a’zoli xalqaning barqarorligini tushuntirib beradi. Lekin olti a’zoli siklogeksanni 

barqarorligini tushuntirib bera olmaydi. 

Buni tushuntirishda molekulaning fazoviy tuzilishni aniqlash kerak. Katta sikllar bir 

tekislikda yotmaydi (siklopropan bir tekislikda) buni Baer hisobga olmagan. Aniqlashlariga 

ko’ra siklogeksan oddiy sharoitda bir-biriga o’tib turadigan ikki xil geometrik shaklga ega, 

ya’ni “vanna” va “kreslo”. 

 
H2C

CH 2

CH 2
H2C

H2C CH 2

CH 2 H2C

H2C

CH 2

CH 2

CH 2

 Циклопропан 

(триметилен 
Циклобутан 

тетраметилен 

Циклопентан 

пентаметилен 

H2C

H2C

CH2

CH2

CH2

CH2

OH

 Циклогексан 

гексаметилен 

Циклогексанол  

 

Sikloprop

an trimetilen 
Siklopbuta

n tetrametilen 

Siklopenta

n pentametilen 

Siklogeksan 

geksametilen 

Siklogeksanol  
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Sovitilsa “vanna”, isitilsa “kreslo” shakliga o’tadi. 

Molekulaning  - o’qi atrofida aylanishga konformasiya deyiladi. Yuqoridagi shakllar 

konformasiya shakllari deb ataladi. 

a

a

a

e

e

e

a

e

e

a  

Siklogeksandagi vodorod atomlarining molekula tekisligiga perpendikulyar (aksial) hamda 

molekula tekisligi bo’yicha (ekvatorial) joylashishi mumkin. 

Siklopentanda molekulaning bir uchi tekislikdan ko’tarilgan bo’ladi. Shuning uchun 

siklogeksan barqaror bo’lib, u xohlasa kreslo shaklini yoki vanna shaklini oladi, siklopentan 

esa bunday shakllarni hosil qila olmaydi. 

Sikloparafinlarda geometrik izomeriya ham uchraydi. 

 

Olinish usullari. 1.Digalloid hosilalardan olinishi (uch, to’rt, besh va olti a’zoli sikllari hosil 

qilinadi). 

H2C

CH2

CH2

I

I

CH2

CH2 CH2

+ Zn + ZnI2

 

2.Ikki asosli karbon kislotalarning kalsiyli tuzlarini qizdirib sikloparafinlarni olinishi. 

 

 3.Dien sintezi orqali olinishi: 

 

 

-5 ккал 

+5 ккал 

Кресло 

Бекик система 

энергетик жиќа-

тидан бељарор 

Ванна 

Љийшайган система, 

энергетик жиќати-

дан барљарор. Угле-

родлар бир - бирига 

халаљит бермайди 

H

CH 3

H

H H

H

CH 3

H CH 3

H

H

H H

H

CH 3

H

CH 3
C2H5

CH 3

CH 3

H

CH 3

H

CH 3

H

CH 3

CH 3

H

Цис-,1,2-дим ети л ци клобутан ,    Транс- , 1,2-дим ети л ци клобутан

Геом етрик изом ерлариТузилиш  изом ерлари

 
CH 2 CH 2 C

O

O

CH 2 CH 2 C

O

O

Ca

t

-CaCO 3

CH 2 CH 2

CH 2 CH 2

C O
H,H

CH 2 CH 2

CH 2 CH 2

CH 2

 

циклопентан 

Адипин кислотасининг 

        кальцийли тузи 

Vanna 

Qiyshaygan sistema, 

energetik jihatdan 

barqaror. Uglerodlar 

bir-biriga xalaqit 

bermaydi 

Kreslo 

Bekik sistema, 

energetik jihatdan 

berqaror.  

-5 

kkal 

+5 

kkal 

Tsis-,1,2-dimetil siklobutan, Trans-,1,2-dimetil siklobutan, 

Tuzilish 

izomerlari 

Geometrik izomerlari 

siklopentan 

Adipin kislotasining 

kal’tsiyli tuzi 
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CH2
HC

HC
CH2

+
CH2

CH CHO
CHO CHO

[H]

 

 4.Benzol va uning gomologlarini katalizator ishtirokida katalitik gidrogenlab olinadi: 

toluol metilsiklogeksan 

 Fizikaviy xossalari. Birinchi ikki a’zosi gaz holida moddalar (siklopropan, siklobutan), 

5
С  dan 10

С  gacha bo’lganlari suyuqliklar, 
11

С  dan yuqorilari qattiq moddalardir. 

 Qaynash haroratlari uglerod soni teng keladigan to’yingan uglevodorodlardan sal yuqori. 

 Suvda barchasi erimaydi. 

 Kimyoviy xossalari. Sikloparafinlar kimyoviy xossalari jihatidan xuddi to’yingan 

alkanlarning xossalariga o’xshashdir. Faqat siklopropan va siklobutanni kimyoviy xossalari 

to’yinmagan uglevodorodlarning xossasini eslatadi, ya’ni oson birikish reaksiyalariga 

kirishadi. 

 1.Vodorodning ta’siri: 

+ H2 H3C CH2 CH3

Ni, 80  Co

+ H2
Ni,180-200  Co

H3C CH2 CH2 CH3

+ H2

Ni, 300  C
o

H3C CH2 CH2 CH2 CH3

 

 2.Galogenning birikishi: 

 

CH2

H2C

H2C

CH2

CH2

CH2

300  C
o

Pd

+   H23

 

 

+ 3H2

Ni, 110  C
o

CH 3 CH 3

+H    [Ni]2

150  C, 100 atm
o

 

Бензол 

 CH2

CH2 CH2

+ Br3 Br CH2 CH2 CH2 Br

CH2

CH2 CH2

+ HI H3C CH2 CH2I

CH

CH2

CH2CH3
+ HBr H3C CH CH2 CH3

Br

H2C CH22

+ Cl2

H2C CH2

H2C CH2

CH

Cl

+ HCl
h

М арковников

љоидасиЮљори ќароратда

 

Марковников 

љоидаси 
юљори ќароратда 3

. 

 

 

4

. 

5

. 

 

 

4

. 

Benzo

l 

Markovnikov 

qoidasi Yuqori 

haroratda 
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 Yuqori haroratda degidrogenlanadi. 

 

6. Oksidlanish reaksiyasi: 

 

7. Zelinskiy-Kazanskiy reaksiyasi. Xalqalarning bir-biriga o’tishi:  
CH 3 AlCl 3, t

 

 Ishlatilishi. Sikloparafinlar sanoatda katta ahamiyatga ega. Siklogeksandan neylon, 

kapron olinadi, kislorodli hosilalaridan mentol olinadi, oziq ovqat sanoatida ishlatiladi. 

HO

HO

OH

OH

OH

OH

ionozit 

 Odam va hayvon organizmida fosfor tashuvchi rolini o’taydi. 

 

AROMATIK UGLEVODORODLAR 

(Arenlar) 

 Tayanch iboralar. Xalqa, benzol, aromatik, yon zanjir, toluol, elektrofil almashinish. 

 Fredel Krafts, yo’naltirish qoidasi, orto-, meta-, para-naftalin, antrasen, difenil. 

 

Reja: 

1. Tabiatda uchrashi, gomalogik qatori, nomlanishi va izomeriyasi. 

2. Olinish usullari. 

3. Fizikaviy hossalari. 

4. Kimyoviy hossalari. 

5. Ishlatilish sohasi. 

 

Aromatik birikmalar deb – benzol va benzol tabiatiga ega bo’lgan karbosiklik 

birikmalarga aytiladi. Benzol aromatik birikmalarning birinchi vakili 66
HС .  

Aromatik so’zi – xushbo’y hidli, ko’pchilik aromatik birikmalar xushbo’y hidga ega 

(benzaldegid, vanilin). 

Benzol molekulasi formulasiga ko’ra u juda to’yinmagan birikmaga o’xshashligiga qaramay, 

oddiy sharoitda to’yinmagan uglevodorodlarga xos birikish reaksiyasiga kirishmaydi: 

galogenlarni biriktirmaydi, kaliy permanganat eritmasini rangsizlantirmaydi. 

Benzol uchun ko’proq to’yingan uglevodorodlarga xos bo’lgan o’rin olish reaksiyalari 

xarakterlidir. Benzoldagi hamma vodorod atomlari teng qiymatlidir. Benzolning struktura 

formulasini aniqlashda turli variantlar bo’lib, shulardan kamchiliklari bo’lsada Kekule 

formulasi ancha qulay bo’lganligi tufayli qoldirildi. 

  

 
+ [O] COOH (CH 2)3 COOH

 

Глутар кислота 
Glutar kislota 
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Benzol gomologik qatori uchun umumiy formula CnH2n-6 ya’ni to’yingan uglevodorodlarga 

nisbatan 8 ta vodorod kam. Benzol to’yinmagan siklik tuzilishli birikma. 

Benzolning tuzilishi. Benzol xalqasidagi hamma vodorodlar teng qiymatli va mono– 

almashingan benzolda izomerlar yo’q. Ikkita vodorodi almashingan benzolda uchta izomer 

mavjud bo’lib, ular quyidagicha (orto – o, meta – m, para – p) ko’rinishda bo’ladi. 

 

Kekulining formulasi bo’yicha benzolda qo’sh bog’ va oddiy bog’ bir-biriga o’tib turadi. 

 

Bundan ko’rinadiki, benzolda aniq oddiy bog’ va qo’sh bog’ yo’q ekan va uglerodlardagi -

elektronlar fazoda tutashib yaxlit -elektronlar bulutini hosil qiladi. Fizika–kimyoviy 

tekshiruvlar natijasida aniqlanishicha benzol quyidagi tuzilishga ega: 

120
o

- 1,08  A

1,40  A

o

o

 

1.Benzolmolekulasidauglerodatomlaritengburchaklioltiburchaknitashkilqiladi. undaC-

Corasidagimasofabirxil 1,40 A
o
. 

Oddiy         C-C         1,54 A
o
 

Qo’sh bog’      C=C        1,34 A
o
. 

 

2.Hamma uglerod va vodorod atomlari bir tekislikda joylashgan. Har bir uglerod atomi 

uchtadan -bog’iga ega (ya’ni ikkitasi ikkita qo’shni uglerod bilan bittasi vodorod atomi 

bilan) va bitta -bog’iga ega. -bog’i umumiy yaxlit elektron bulutiga ega bo’lib, molekula 

tekisligiga perpendikulyar joylashgan.  

Ya’ni: 

 

CH

HC

HC

C
H

CH

CH
CH

HC

HC

C
H

CH

CH

 

Клаус фор-

муласи 

Кекуле формуласи 

 

 R

R

R

R

R

R

 О-изомер М -изомер 
П-изомер O-

izomer 

M-

izomer 
P-

izomer 
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Aromatiklik qoidasi. Xyukkel tomonidan aromatiklik qoidasi yaratilib bunga ko’ra: modda 

aromatik bo’lishi uchun quyidagi talablarga javob berishi kerak. 

1.Molekulada -elektron buluti bir xil taqsimlangan. 

 

2. (4n+2)  yaxlit elektronlarga ega siklik tuzilishli birikmalar (yassi to’g’ri burchakli olti 

burchak) n = 0, 1, 2, 3,  -elektronlar soni 6, 10, 14 va boshqalar bo’lishi mumkin (n xalqa 

soni). 

 

3.To’yingan siklik tuzilishli, fazoda tekislikda joylashgan. 

 

n=1. (41+2)=6 

 

n=2. (42+2)=10 

 

 

n=3. (43+2)=14  Antrasen 

 

 

    4e
-
(S)+2e

-
(N)=6,                   5e

-
(S)+1e

-
(N)=6 

    pirrol                                        piridin  

 

Gomologik qatori va izomeriyasi.  

 

 

 

C

C

C

C

C

C

H

H

H

H

H

H














 





 

 CH 3 C2H5
C3H7 C4H9

CH 2-CH 2-CH 3

H
C CH 3H3C CH 3

CH 3

CH 3

CH 3

CH 3

CH 3  

     Бензол            Толуол        этил бензол     пропил бензол    бу тил бензол 

Пропил бензол изопропил бензол 

 ёки кумол 
1,2,3-триметил 

бензол 

 ёки кумол 

1,2,4-триметил 

бензол 

 ёки кумол 

 

Benzol 

Naftalin 

N

H

 

N
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Agar yon zanjirda ikkita va undan ortiq uglerod atomlari almashingan bo’lsa u albatta 

izomerlarga ega. 

 

Aromatik radikallar umumiy holda arillar (Ar) deyiladi. 

 C6H5 – fenil radikali 

 C6H5–CH2 – benzil  

 C6H5–CH=  - benzilidin  

 C6H4=   - fenilen  

Olinish usullari. 

1.Toshko’mir smolasidan qayta ishlash natijasida. 

2.Neft va gaz mahsulotlarini degidrogenlash natijasida: 

 

yoki alifatik uglevodorodlarni degidrogenlab. 

3.Asetondan: 

 

4.Vyurs – Fittig reaksiyasi orqali: 

Cl

+   Na + Cl-C 2H52

C2H5

+   NaCl2

etil benzol 

5.Fridel-Krafts reaksiyasi asosida faqat benzol gomologlari olinadi: 

+ CH3Cl

CH3

AlCl 3(F eCl 3, ZnCl 2)

-HC l

toluol 

 CH 3 CH 3
CH 3 CH 3

H3C CH 3

C2H5

C2H5

C2H5

 1,2,5-тр иметил

бензол

 ёки ку мол

1-мет ил,2-этил

ёки о-этил

толу ол

м-этил толу ол

п-этил толу ол

 

1,3,5 
п-этил толуол 

 CH 3

CH 3

CH 3

CH 3

CH 3

CH 3  Т. о-ксилол 

С.1,2-диметил    

           бензол 

Т. м-ксилол 

С. 1,3-диметил   

           бензол 

Т. п-ксилол 

С. 1,4-диметил бензол 

 

CH 3 CH CH 2 CH 2 CH 2 CH 3

CH 3

CH 3

t, kat  (Ni)

H2-4 300-400  C
o

 
толуол 

H3C C CH3
H2O-3

O

CH3

CH3
H3C

t

 

1,3,5-триме-  

    тил бензол 

 
1,3,5-trimetil 

benzol 
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6.Aromatik kislota tuzlarini dikarboksillab aromatik uglevodorodlarni olinishi: 

C6H5 C

O

ONa

+ NaOH C6H6 + Na 2CO 3

 

7.Asetilendan olinishi: 

 

8.Kondensasiya reaksiyasi: 

+ H2C CH 2

AlCl 3

H2SO 4

CH 2-CH 3

 

9.Fenollarni rux kukuni ishtirokida qizdirib olinadi: 

ZnOHCZnOHHC 
6666

 

10.Diazobirikmalarni spirtlar bilan qaytarib olinadi: 

[C6H5N2]Cl  + H3C CH2 CH2OH C6H6 + H3C CH2 C

O

H

+ N2 + HCl

 

11.Benzolsulfokislotaga suv qo’shib mineral kislotalar ishtirokida qizdirib olinadi: 

42662356
SOHHCOHHSOHC   

Fizikaviy xossalari. Quyi vakillari suyuq va ba’zan qattiq. O’ziga xos o’tkir hidli 

moddalardir. Tarkibida bitta benzol xalqasi bo’lganlari suvdan engil. Suvda yomon eriydi, 

barcha organik erituvchilarda yaxshi eriydi. 

Aromatik uglevodorodlar IQ-spektri benzol xalqasidagi C-H bog’lar 3000 sm
-1

 da yutilishga 

ega, 1600-1500 sm
-1

 da C-C bog’lari. 

UF-spektrida esa aromatik uglevodorodlar 180-300 nm larda yutilish maksimumlariga ega. 

Kimyoviy xossalari. Aromatik uglevodorodlar asosan uch xil turdagi reaksiyalarga kirishadi. 

I.Birikish,    II.Almashinish,   III.Oksidlanish. 

I.Biriktirib olish reaksiyalari. 

  

1)                                                                   siklogeksan 

 

 

 

C6H6Cl6 

Geksaxlorsiklogeksan 

 
CH

CH

HC CH

CH

CH
+

500  C
o

H3C C CH3
650  C

o

H2O-3

CH 3

H3C CH 3

 

H 2SO 4 (к) 

+ 3 H2

100-150  C
o

[Pt] Ni, Pd

+ 3 Cl 2

h

ClH
Cl

H
Cl

H

H

Cl
H

Cl
Cl H  
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3) Benzol to’yinmagan uglevodorodlarga o’xshab ozon bilan reaksiyaga kirishib, portlovchi 

modda – triozonidni hosil qiladi: 

 

II.Almashinish reaksiyalari. 

+ Cl2

AlC l3

Cl

+ HCl

geksaxlorbenzol 

Mexanizmi: (elektrofil almashinish). 


 ][:/

43
AlClClAlClClClClCl  

+ Cl   Cl

H

H

+ + Cl

- H
+

Cl

 

-kompleks            -kompleks 

HClAlClHAlCl 


34
][  

 

 2. Nitrolanish reaksiyasi (1 mol nitrat va 2 mol sulfat kislota aralashmasi nitrolovchi 

aralashma deb yuritiladi). 

+ HONO 2
-H 2O

NO 2

H2SO 4

 

 Menxanizmi: 






 OHHSONOSOHHONO
342422

22  

 

 

+ 3 O2

C

O

C

C

C

O

C

O

C

HO

H

O

O

H

HO

H

O

O

H
+ 3 H2O

- 3 H2O2

3

C

C

H

O

O

H

 
Глиоксал 

(диальдегид) 

+ Cl2

+Cl 2, h

-HCl

+Cl 2, h

-HCl

CH 2Cl CHCl 2 CCl 3

CH 3

Cl

+

CH 3

Cl

- 
H

C
l

- H
C

l

h

A
lC

l3

CH 3

п-хлортолуол

о-хлор толуол

бензили дин хлори д

 

+ NO2

+ + H
NO2

NO2

H

+ H
+

NO2

 
-комплекс -комплекс 

1

. 

Glioksal 

(dial’degid) 

benzilidinxlorid 

p-xlortoluol 

o-xlor toluol 

komple

ks 

komple

ks 
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OHSOHOHHHSO
24234

22 



 

 

3.Sulfolanish reaksiyasi. 

+ 2 HOSO 3H

SO 3H

+ H2O

benzol sulfokislota 

OHHSOHSOSOHHHOSO
343423

22 




 

 4.Sulfoxlorlanish reaksiyasi (radikal almashinish mexanizmida). 

+ SO 2+C l2
h

CH-C H3

+ HCl

CH2-C H3

SO 2Cl

Cl   Cl:
h

2 Cl

+ Cl

CH-C H3

+ HCl

CH2-C H3

CH-C H3

+ SO 2

CH-C H3

SO 2

+ Cl2

CH-C H3

+ Cl

SO 2Cl

 

 5.Alkillash reaksiyasi (Fridel – Krafts usuli). 

+ CH 3CH 2Cl

CH 2-CH 3

+ HCl
AlCl 3

 




 ][
423323

AlClHCCHAlClClCHCH

zarracha

elektrofil

 

 6.Asillanish reaksiyasi (Fridel–Krafts usuli). 

+ H3C C

O

Cl

AlC l3

C

O

CH3

+ HCl

H3C C

O

Cl

+ AlCl 3 CH3CO + [AlCl 4]
-

 

 

+ HONO 2

CH 3

t, P

H2SO4

CH 2-NO 2

CH 3

NO 2

+ H 2o

+

CH 3

NO 2

+ H 2O

о-нитро 

толуол 

п-нитро 

толуол 

o-

nitro 

toluol 

p-

nitro 

toluol 
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 Yuqoridagi barcha reaksiyalar elektrofil almashinish mexanizmida boradi. Bunda - va 

-komplekslar hosil bo’ladi.  - kompleks aromatiklik qoidasiga javob bermaydi, chunki unda 

to’yinganlik xarakteriga ega bo’lgan uglerod atomi bor. U sp
3
-gibridlanishga ega. 

 

III.Oksidlanish reaksiyalari. 

1.Benzol juda kuchli oksidlovchilar ta’sirida oksidlanadi. 

 

Katalizator sifatida V2O5 va O2 yoki K2Cr2O7 + H2SO4  qo’llaniladi. 

2.Benzol gomologlari benzolga nisbatan osonroq oksidlanadi. 

 

       4. OHKOHMnOCOKCOOKHCKMnOCHCHHC
22325643256

244   

Benzol xalqasida yo’naltirish (orientasiya) qoidasi. Benzol xalqasida boradigan 

almashinish reaksiyalarining borishi quyidagi omillar bilan aniqlanadi: 

1) ta’sir etuvchi reagentning tabiatiga qarab elektrofil yoki nukleofil; 

2) reaksiyaning sharoiti bilan (harorat, katalizator, bosim va boshqalar); 

 3) benzol xalqasidagi o’rinbosarning tabiatiga qarab keyingi kelayotgan o’rinbosarni aniq 

holatga yo’naltirish. 

O’rinbosarlar yo’naltirish xususiyatiga qarab ikkiga bo’linadi. 

I-tur o’rinbosarlarga elektronlarni oson beruvchi (elektrondonor) atomlar guruhi –OH, -NH2, -

NHR, -NR2, CH3, -OR, -NHCOR, -I, -Br, -Cl, -F . 

I– tur o’rinbosarlari (+I induktiv effektiga) ega. 

II-tur o’rinbosarlariga esa benzol yadrosidagi elektronlarni tortuvchi (elektron-akseptor) 

atomlar guruhi: -COOH, -COOR, -COR, >CO, -SO3H, -NO2, -CCl3, -CN, -N
+
H3, F va 

boshqalar kiradi. 

II-tur o’rinbosarlari (-I) induktiv effektga ega. 

 

+
t, V 2O 5

300  C
o

HC

HC

COOH

COOH

+
COOH

COOH

O + H 2O

O

O

CO 2 + H 2O

[O]

 

М алеин ангидрид 

малеин            оксалат        

кислота           кислота 

 

H , KM nO 4
+

CH 2O H C
H

O
C

O H

O
CH 3

CH 2-C H 3

CH 3

+ [O ]

CO O H

CO O H

+ HCOO H

 

 бензил           бензой            бензой 

 спирти        альдегиди       кислотаси 

 

Malei

n kislota 

oksal

at kislota 

Malein angidrid 

Benz

il spirti 

Benz

oy spirti 

Benzo

y kislotasi 
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Benzol xalqasida I-tur o’rinbosar bo’lgan paytda  (I) keyingi kelayotgan elektrofil zarracha 

faqat o- va p-holatlardagi vodorod atomiga almashina oladi. 

Agar benzol xalqasida II-tur o’rinbosari bo’lsa keyingi kelayotgan (elektrofil zarracha) yoki 

o’rinbosar faqat m-holatda vodorod atomiga almashina oladi. 

Misol, agar xalqada I-tur o’rinbosari bo’lsa, elektrofil almashinish quyidagicha ketadi: 

CH 3 CH 3

NO 2

CH 3

NO 2

+ HONO 2

H2SO 4
+ H 2O+

 

Nukleofil almashinish: 

CH 3 CH 3

+ OH
-

OH  

Agar xalqada II-tur o’rinbosar bo’lganda elektrofil almashinish quyidagicha boradi: 

NO 2

+ CH 3Cl

CH 3

AlCl 3
+ HCl

NO 2

 

Nukleofil almashinish: 

NO 2

+ OH
-

OH

NO 2

 

Kelishilgan va kelishilmagan yo’naltirish qoidasi. 

OH

NO 2o

M

n

M

o

kelishilgan yo’naltirish    

OH

NO 2

oo

n

MM

kelishilmagan yo’naltirish 

U yoki bu moddani sintez qilib olishda, reaksiya sharoitini tanlashda yo’naltirish qoidasining ahamiyati kattadir.  

 
NH2 N

OO
+





















 

I. (-) электрон зичлик    

          кўп 

 

II. (+) электрон зичлик    

          кам 

 

Elektron 

zochlik ko’p 

Elektron 

zochlik kam 
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8-MAVZULAR. KILORODLI ORGANIK BIRIKMALAR VA ULARNING 

QO’LLANILISHI 

 

 XOSSALARI VA AHAMIYATI Tayanch iboralar: alkanol, spirt, alkagol, alkagolyat, 

etanol, etilenglikol, gliserin, vinil spirti, dioksan, ksilit, sorbit, mannit. 

Reja: 

1. Tabiatda uchrashi, gomalogik qatori, nomlanishi va izomeriyasi. 

2. Olinish usullari. 

3. Fizikaviy hossalari. 

4. Kimyoviy hossalari. 

5. Ishlatilish sohasi. 

 

Molekulasida kislorod tutgan organik birikmalar quyidagilardan iborat: 

1) gidroksil guruhi bo’lgan – oksibirikmalar; a) spirtlar, b) fenollar Ar-OH. 

2) karbonil guruhi bo’lgan birikmalar; a) aldegidlar, b) ketonlar. 

3) karboksil guruhi bo’lgan birikmalar; karbon kislotalar va ularning hosilalari. 

To’yingan bir atomli spirtlar deb – (alkanollar yoki alkagollar) to’yingan uglevodorodlar 

molekulasida bir yoki bir necha vodorod atomlarini gidroksil guruhiga almashinishidan hosil 

bo’lgan birikmalarga aytiladi. 

Gidroksil guruhining soniga qarab: 

1) bir atomli spirtlar, OHR  . 

2) ikki atomli spirtlar, 
2

)(OHR  . 

3) uch atomli spirtlar, 3
)(OHR  . 

4) ko’p atomli spirtlar to’rt va undan ortiq gidroksil guruhiga ega bo’lgan spirtlar. 

To’yingan uglevodorod molekulasidagi bitta vodorod atomining gidroksil guruhiga o’rin 

almashinishidan hosil bo’lgan birikmalarga to’yingan bir atomli spirtlar deyiladi. 

Umumiy formulasi OHHС
nn 12  . 

Spirtlarni suvning hosilasi desa ham bo’ladi. Shu sababli ham spirtlarning ba’zi xossalari va 

kimyoviy reaksiyalari suvnikiga o’xshab ketadi. Gomologik qator a’zolari bir-biridan 

)(
2

СН guruhi bilan farq qiladi. Bir atomli spirtlarning molekulasidagi gidroksil guruhining 

qaysi uglerod atomiga birikkanligiga qarab, spirtlar birlamchi, ikkilamchi va uchlamchi 

bo’ladi. 

 

 

 

Nomlanishi. 1) Tarixiy nomenklaturaga ko’ra nomlaganda avval spirtlarning gidroksil 

guruhiga birikkan radikalning nomi aytiladi. Masalan: 

 ОНСН
3 metil spirti. 

 ОНСНСН
23 etil spirti. 

 ОНСНСНСН
223 propil spirti. 

Spirtlar emperik nom bilan ham ataladi. Masalan: metil spirtni yog’och spirti, etil spirtini vino 

spirti deb ham aytiladi. 

R CH2 OH CH OH

R

R

C OHR

R

R
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2) Rasional nomenklaturaga ko’ra spirtlarni atashda metil spirtini )(
3
ОНСН karbinol deb 

atalib, metil spirti radikalidagi vodorod atomining o’rniga qanday radikallar almashingan 

bo’lsa, shu radikallar nomi va ularning nechtaligini ko’rsatib oxiriga karbinol so’zi qo’shib 

o’qiladi. 

Jeneva nomenklaturasiga ko’ra to’yingan uglevodorodning nomiga –ol qo’shimchasini 

qo’shish orqali hosil qilinadi va gidroksil bog’langan uglerod atomining nomeri ko’rsatiladi.  

Nomerlash gidroksil guruhiga yaqin turgan tomondan boshlanadi. 

ОНСН
3 metil spirti (T) 

– karbinol     (R) 

– metanol       (S) 

 

 ОНСНСН
23 etil spirti           (T) 

– metil karbinol   (R) 

– etanol                (S) 

 ОНСНСНСН
223 n-birlamchi propil spirti   (T) 

– etil karbinol     (R) 

– propanol-1      (S) 

 

– izopropil spirt         (T) 

–dimetil karbinol       (R) 

– propanol – 2           (S)      

 

– diizopropil karbinol    (R) 

– 2,4-dimetilpentanol-3  (S) 

 

Izomeriyasi. Spirtlarning izomeriyasi ikki xil bo’ladi: uglerod skeletining izomeriyasi va 

gidroksil guruhining turish holati izomeriyasi. Masalan, butil spirtining izomeriyasi misolida, 

 ОННСНСНСНС
2

1

2

2

2

3

3

4

 birlamchi butil spirti    (T) 

– n-propil karbinol           (R) 

– butanol-1                      (S) 

                             - ikkilamchi butil spirt     (T) 

                             - metil etil karbinol          (R)       

                             - butanol-2                       (S) 

 

                             - izobutil spirt                    (T) 

                             - izopropil karbinol            (R) 

                             - 2-metil propanol-1           (S) 

CH 2 CH CH 3

OH

H3C

 

H3C CH CH 2

CH 3

OH

H3C C OH

CH 3

CH 3

 

CH3 CH CH3

OH

CH3 CH CH

CH3

CH CH3

OH CH3
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                             - uchlamchi butil spirt        (T) 

                             - trimetil karbinol               (R) 

                             - 2-metil-propanol-2            (S) 

 

Olinishi. Bir atomli spirtlarning ba’zilari o’simliklarning efir moylarida va hayvonlar 

organizmida uchraydi, ular quyidagi usullar bilan sintez qilinadi. 

1.Tabiatda uchraydigan murakkab efirlar kislotali yoki ishqoriy sharoitda gidroliz qilib 

olinadi: 

 

 

2.Monogalogenli birikmalarga ishqorning suvli eritmasini ta’sir ettirib olinadi: 

AgBrOHCHCHAgOHBrCHСН 
2323  

Bu gidroliz reaksiyalarida agar galoid alkil birlamchi bo’lsa reaksiya quyidagi mexanizmda 

boradi: 


 XOHRXRHOOHXCHCH

birikmakompleksoraliq

][
23

 

    SN2 – mexanizmda 

 

Agargaloidalkiluchlamchibo’lsagidrolizreaksiyasiquyidagichaboradi: 


 XCRXCR

33
 


 HOHCRHOHCR

33
 

HXXH 
                    SN1 – mexanizmda 

3.To’yinmagan uglevodorodlarni gidratlash bilan spirtlarni olinishi: 

spirtietil

ZnSOH
OHCHCHHOHCHCH

23

)(,

22

42    

 

 

 

 

 

 

 4.Karbonil guruhini tutgan birikmalarga metallorganik birikmalar ta’sir ettirilganda 

spirtlarning olinishi: 

 

 

 

Asosan uchlamchi spirtlar olinadi. 

Bu reaksiyani A.M.Butlerov, A.M.Zaysev, Ye.Ye.Vagnerlar kashf etgan. 

R C

O

OR'

+ HOH R'OH + RCOOH

 

H3C C

O

Cl

+ Zn(CH3)2 H3C C

CH3

CH3

OZnCl
HOH

H3C C

CH3

CH3

OHl + Zn(O H)C l

 

 

Ikkilamchi 

propil spirti 

2-metil 

propanol
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Spirtlarning magniy organik birikmalar yordamida olinish usulini Grinyar topgan. 

Karbonil guruhga ega bo’lgan birikmalarda, karbonil guruh elektronlar buluti (zichligi) 

kislorod atomiga tomon siljigan bo’ladi, ya’ni 


 OC uglerod atomida musbat zaryadlarning 

zichligi ortadi, kislorodda esa manfiy zaryadlarning zichligi ko’payadi: 






ОС  

Metall-organikbirikmalar )( rektivitrimerMgClR 


karbonilguruhlimoddalarbilanabsalyutefirlisharoitdareaksiyagakirishganidaradikal R - 

nukleofilzarrachabo’libxizmatqiladivakarbonilguruhdagiuglerodatomigabirikadi. MgCl


esakislorodgatomonyo’nalib, ubilanbirikadi: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BirlamchispirtlarniolishdaAlorganikbirikmadanfoydalanishqulay, 

ularoldinoksidlanadikeyinbumaxsulotgidrolizlanadivabirlamchispirtolinadi. 

R3Al
O2 (RO)3Al

H2O
3 ROH  +  Al(OH)3 

5.Birlamchi aminlarga nitrit kislota ta’sir ettirib olinadi. Bu usulda uglevodorod radikaliga 

qarab birlamchi, ikkilamchi va uchlamchi spirtlar olinadi: 

OHNOHRHONONHR
222

  

OHNOHRONONHRHONOHNR
t

2232
])[( 



 

6.Sanoatda spirtlar aldegid, keton va murakkab efirlarni, kislotalarni CuPtCoNi ,,,  

katalizatorligida vodorod bilan qaytarib olinadi: 

 

 

 

 

 

 

H3C C O +

CH 3

H3C MgCl H3C C OMgCl

CH 3

CH 3

HOH
H3C C OH+Mg(OH)Cl

CH 3

CH 3

H C

O

H

+ CH 3MgI H C CH 3

OMgI

H

HOH
H3C

H2

C OH + Mg(OH)I

H3C C

O

H

+ CH 3MgI H3C C CH 3

OMgI

H

HOH
H3C

H
C CH 3 + Mg(OH)I

OH

H3C C

O

OCH 3

+ CH 3MgI H3C C CH 3

OMgI

OCH 3

CH 3MgI

-Mg(OCH 3)I

H3C C CH 3

OMgI

CH 3

HOH

H3C C CH 3 + Mg(OH)I

OH

CH 3

а)

б)

в)

г)

 

Birlamchi spirt 

Ikkilamchi spirt 
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Murakkab efirlarni qaytarib olishda qaynab turgan spirt va 
2

N yoki 
4

LiAlH (litiy 

alyuminiy gidrid) qaytaruvchi vosita sifatida ishlatiladi. 

Texnikada birlamchi spirtlar ko’proq oksosintez orqali olingan aldegidlarni qaytarish 

orqali olinadi: 

 

7.Spirtlarning yuqori vakillaridan pastki vakillarini sintez qilib olish: 

 

 

 

Bu tipdagi reaksiyalar spirtlarni qattiq КОН  (yoki suvsiz) bilan qizdirish orqali boradi: 

OHCHCHCH

OHCHCHOHCHOHCH
ОНСНКОН

223

2333
3



  


 

8.Shakar moddalarni fermentlar ta’sirida bijg’itib spirt olish (yoki bu biokimyoviy usul deb 

ataladi). 

252

'

6126
22 COOHHCOHC

itishbijg
   

252

61262

'

112212

150

25106

22

2)(

COOHHC

OHCOHOHCOHOHC
glyukozatozamal

С

nm

о



 
 

Sellyulozani sulfat kislota ishtirokida gidrolizlab glyukozaga aylantiriladi va etil spirti olinadi. 

Bu usulda olingan spirt tarkibida oz bo’lsada metil spirt, aldegid va murakkab efirlar bo’ladi. 

Bu usulda olingan spirtni shuning uchun ham gidroliz spirti deyiladi (bu texnik maqsadlarda 

ishlatiladi). 

 

9. СО  ni gidrogenlash (oksosintez). 

OHHCOHCHHCO
nn

PtFekatPt

nn 123

),(,

2 
   

 
PtFe

HCO
,

2 Birlamchi spirtlarning pastki vakil-  

                                  lari aralashmasi (sintol). 

 10.To’yingan uglevodorodlarni oksidlash orqali: 

OHROHR
tMnO

 


,,
2

2][  

Fizikaviy xossalari. a) to’g’ri zanjirli birlamchi spirtlarning 10
С  gacha bo’lganlari oddiy 

sharoitda suyuqlik, 
11

С  dan yuqorisi qattiq moddalardir. b) normal tuzilishli va birlamchi 

spirtlarning qaynash haroratlari izo tuzilishli, ikkilamchi va uchlamchi spirtlar qaynash 

haroratlarida yuqoriroq bo’lib, bu farq 20
o
S ga yaqin. 

Qaynash haroratlari: 

CH2 CH2ONa + H3C CH2 CH2H3C

CH3

CH2-C H2OH

CH CH2OH + NaOH

CH3
t

 

H3C C

O

OC 2H5

+ 2H
2

H3C CH 2OH2

CH 3COOH  +   H 2
H3C CH 2OH + H 2O22
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H O

CH 3

H O

CH 3

H O

CH 3

C2H5 O H

H O C2H5

H O C2H5

 

Birlamchi > ikkilamchi > uchlamchi 

 Suyuqlanish harorati esa aksincha: 

Birlamchi < ikkilamchi < uchlamchi 

 Molekulyar massaning oshishi bilan qaynash haroratlari ham oshib boradi.  v) propil 

spirtiga bo’lgan vakillari suvda eriydi ( ОНСН
3  va ОННС

52  suv bilan istalgan nisbatda 

aralashadi) qolganlarida eruvchanlik kamayib boradi va yuqori vakillari suvda umuman 

erimaydi. Uchlamchi spirtlar odatda yaxshiroq eriydi.     g) spirtlarning pastki vakillari o’ziga 

xos hidga ega, o’rta vakillari noxush yoqimsiz hidga ega, yuqori vakillari esa hidsiz moddalar. 

Spirtlarning barcha vakillarining solishtirma og’irligi birdan kichik bo’lib, ular suvdan yengil. 

 Spirtlar molekulalari orasida vodorod bog’lanish bo’lib, shuning hisobiga ular efirlarga 

nisbatan yuqori qaynash haroratiga ega. Radikaldagi vodorod atomlari vodorod bog’lanish 

hosil qilish qobiliyatiga ega emas. Spirtlar molekulasida vodorod bog’lanish borligi tufayli 

ularning barchasi suyuqliklar yoki qattiq moddalardir. Vodorod bog’lanish energiyasi oddiy 

bog’lanish energiyasidan kam bo’lib, spirtlar qaynaganda vodorod bog’lanish uziladi. 

 

 

 

 

yoki 

 

 

Kimyoviy xossalari. Spirtlar uglevodorod radikali va gidroksil guruhidan tashkil topgan. 

 

 

 

 

I.Spirtlar gidroksil guruhidagi vodorod atomi hisobiga MgZnAlKNa ,,,,  kabi metallari bilan 

reaksiyaga kirishadi. 

II.Spirtlar gidroksil guruhi hisobiga reaksiyaga kirishadi. 

III.Radikaldagi vodorod atomi hisobiga reaksiya boradi. 

IV.Spirtlarning oksidlanish reaksiyalari. 

I. 1.Alkogolyatlarni hosil bo’lishi: 

22323
222 HONaCHCHNaОНСНСН   

 Spirtlarneytralmoddalarbo’lib, 

spirtgidroksilidagivodorodatominingharakatchanbo’lishigavametallarbilanalmashinishreaksiy

asigakirishigasababelektronomanfiyligikattabo’lganelementkislorodbilanbog’langanligidir. 

Ya’nikislorodo’rtadagielektronzichliknikuchlidarajadao’zigatortadi, 

natijadavodorodprotonko’rinishidauziladi. 

Alkogolyatlarnihosilbo’lishidaspirtlarkuchsizkislotarolinibajaradi. 

Alkogolyatlarqattiqmoddalarbo’libosongidrolizlanadi. 

NaOHOHRHOHONaR   

R O H

III. I.

II.

R O H
 
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 Ishqoriymetallardanhosilbo’lganalkagolyatlar NaOH va KOH

larganisbatankuchliasoslikxususiyatigaegabo’lganmoddalardir. 

 Spirtlar suv bilan solishtirilganda suvdan ham kuchsiz kislotalik xususiyatiga ega ekan. 

16

2
10)(


OHK

a
       spirtlarniki  18

10



a

K  

 Spirtlarning ichida kislotaliligi kuchliroq ifodalangani metanol bo’lib 
17

3
10)(


OHCHK

a
. 

 Vodorodni proton holida ajralib chiqishi va kislotalik xususiyatini quyidagi qatorda 

ifodalanadi: 

ОНСН
3 > birlamchi > ikkilamchi > uchlamchi 

 Agar spirt radikalida elektronomanfiyligi kattaroq element joylashgan bo’lsa, uning 

kislotalik xossasi kuchliroq bo’lib u karbonat kislotani uning tuzlaridan siqib chiqarishi 

mumkin. 

OHCCF 
33

)(   ya’ni  HOCCF   

 O’rganilgan organik birikmalarning kislotalik xossalari solishtirilganda ularni 

quyidagicha joylashtirish mumkin: 

HRCHCHNHHCHCOHROH 
2232  

 

 

 

 

 

 

 

Alkogolyatlar. 

ONaCH
3  natriy metilati yoki natriy metoksidi. 

ONaCHCH 
23  natriy etilati yoki natriy etoksid. 

ZnOCHCHOHCHCHZn
234323

)(22)(   

NaClAlOCHAlClONaCH
sharoitsuvsiz

3)(
3333

 


 

 2.Oddiy efirlarning hosil bo’lishi: 

OHRORROH
2

2   

efiridietil
OH

CtSOHSOAl
HCOHCOHHCOHHC

o

5252

1400,),(

5252
2

4242  



  

 

  

O HCH 3 C OCH 3 H

CH 3

  H

C OCH 3 H

CH 3

CH 3

 Uchta radikal ta’sirida, eng 

kuchli kislotalikxususiyatiga ega 
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Molekulalararo degidratlanish reaksiyasi. 

3.Murakkab efirlarning hosil bo’lishi. Spirt gidroksilidagi vodorod atomini organik 

yoki mineral kislota qoldig’iga almashinishi: 

 

 

 

 

 

                                                          Sirka kislotasini etil 

                                                        efiri yoki etil asetat 

 Spirt va kislota o’rtasida murakkab efir hosil bo’lishi bilan boradigan reaksiyaga 

eterefikasiya yoki efirlanish reaksiyasi deb ataladi.  

Mexanizmi: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Eterefikasiya reaksiyasini mahsulot hosil bo’lish tomoniga ya’ni o’ng tomonga 

borishini tezlatish uchun quyidagi talablar amalga oshiriladi: 

a) suv haydaladi (agar hosil bo’lgan efirning tqay. dan suvning tqay. past bo’lsa). 

b) efir haydaladi (agar hosil bo’lgan efirning tqay. suvning tqay. dan past bo’lsa). 

v) reaksiyaga kirishayotgan kislota yoki spirtning birortasini konsentrasiyasi ko’proq 

olinadi. 

4. Magniyorganik birikmalarni hosil qilish. Spirtlarga magniy galogenalkillar ta’sir 

ettirilsa to’yingan uglevodorodlar ajralib chiqadi. 

423323
CHOMgICHCHMgICHOHCHCH   

 II.Spirt gidrosilining reaksiyalari. Spirtlardagi gidroksil guruhi dissosiasiyalanmaydi, 

lakmus qog’ozi rangini o’zgartirmaydi ya’ni neytral. Lekin ayrim kimyoviy reaksiyalarda 

gidroksil guruhi to’lig’icha almashinadi yoki ajralib chiqadi. 

 1.Spirtlarga fosfor galogenidlarining ta’siri: 

ClCHPOHPClOHCH
33333

33   

IRPOHPIOHR  3
333  

HClPOClClRPClOHR 
35  

 

Etil sul’fat,  

etansul’fokislota 

a

)а 

b

)а 

 Karboniy ioni 

Karboniy ioni 

Oksoniy ioni 
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H3C CH

OH

CH2 CH3

H2SO4                    Al2O3
(200-300  C)

O

CH3 CH CH CH3
-H2O

H3C CH CH2OH

CH3

-H2O
H3C C CH2

CH3

 

OHClRHClOHR
2

  

 Oxirgi reaksiya )(
42

SOH  suvni tortib oluvchi agent ishtirokida boradi. 

 2.Spirtlarga ammiakning ta’siri : 

OHNHCHNHOHCH
metela

2

min

2333
  

OHCHNHCHNHCHOHСH
etila

2

mindim

33233
  

 3.Gidroksil guruhini va qo’shni vodorod atomini ajralishi yoki ichki molekulyar 

degidratlanish reaksiyasi, etilen qatori uglevodorodlarini hosil bo’lishi bilan boradi. 

degidratlanish reaksiyalari suvni tortib oluvchi agentlar ishtirokida boradi. Bu reaksiyalar 

Zaysev qoidasiga binoan amalga oshadi. Bunda vodorod atomi kamroq gidrogenlangan 

uglerod atomidan ajraladi.  

 

Misol: 

 

 

 

 

 Degidratlanish reaksiyalari uchlamchi spirtlarda osonroq boradi yoki buni quyidagicha 

deb qaraymiz: 

Uchlamchi > ikkilamchi > birlamchi 

  

Retropinakolin qaytaguruhlanishi 

 

 

 

Mexanizmi: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Izovalerian kislota 

To’yinmagan 

uglevodorod 

 

 

Karbkationjuda oson qayta guruhlanadi 

To’yinmagan uglevodorod 
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III.Spirtlar radikalidagi vodorodning reaksiyasi: 

HBrOHCHCBrOHCHCH
Br

3
2323

2  
  

 Spirtlarning degidrogenlanishi. 

 

 

 

 

 

 IV.Spirtlarning oksidlanishi. Oksidlovchi vosita sifatida xromli aralashma (

)
722)(42

OCrKSOH
к
  yoki )(

424
SOHKMnO   aralashmalaridan foydalaniladi. 

 

 

 

 

 

 

 

 Ishlatilishi. Metil spirtidan formaldegid, metilxlorid, metilamin, dimetilamin, bo’yoqlar, 

dorivor preparatlar, xushbo’y moddalar olishda, undan tashqari erituvchi sifatida ham lak-

bo’yoq, neftni qayta ishlash sanoatida, benzinni merkaptanlardan tozalashda ishlatiladi. Metil 

spirti zaharli. Etil spirti asosan erituvchi sifatida ishlatiladi. Etil spirti metil spirt va qo’lansa 

hidli moddalar qo’shib dinaturatlanadi. So’ngra undan sirka aldegid, sirka kislota, xloroform, 

dietil efirlarini olishda xom ashyo sifatida foydalaniladi. 

Bir atomli to’yinmagan spirtlar 

To’yinmagan uglevodorodlardagi vodorod atomining o’rniga gidroksil guruhining 

almashinishidan hosil bo’lgan birikmalarga tuyinmagan spirtlar deyiladi. 

Umumiy formulasi OHHC
nn 12  . Etilen qatori to’yinmagan spirtlari uchta guruhga 

bo’linadi: 

1. OHCHCH 
2

vinil spirti. Gidroksil guruh qo’sh bog’ yonidagi uglerod atomiga 

birikkan. 

2. Gdroksil guruh qo’sh bog’ yonidagi atomga yondoshgan uglerodga birikkan, 

masalan; 

OHCHCHCH
22

  allil spirti. 

3. Gdroksil guruh qo’sh bog’dan uzoqda joylashgan uglerod atomiga birikkan, 

masalan;   

OHCHCHCHCH 
222

 

  

R CH 2OH
180  C, Cu

t, Ni

O
R C

O

H

+ H 2

R CH R'

OH
180  C

t, Ni, Cu

O
R C R' + H 2

O
 

 

Uglerod-uglerod bog’lari uziladi. Uchlamchi spirtlar 

juda qiyin oksidlanadi. Sababi oksidlanishga uchraydigan 

vodorod atomi gidroksil tutgan uglerod atomida yo’q. 
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CH 2

CH OR

CH 2 CH

OCO CH 3
n

 

HC 2 CH H2C CH

OCOCH 3
H3COCO

n

n

 

HC 2 CH H2C CH

OCOCH 3 OH
nn

HOH +  CH 3COOH

 

 

 

 1.Birinchi guruh spirtlari beqaror birikmalar, ular erkin holda uchramaydi, ularni yenollar 

deyiladi. Bu xil spirtlar darhol izomerlanib qoladi 

H2C CH OH H3C C

O

H

H2C CH 2

O

H2C CH O
..

..

 

H

H2C CH O
..

..
H H3C C

O

H  

Vinil spirti erkin holda mavjud bo’la olmaydi. Lekin uning efirlari mavjud. 

tvnilatseta

CHOCOCHCH
32

  

 

 

 

 

          Vinil efiri                         polivinil asetat 

 

 Vinil spirti hosilalari Kucherov reaksiyasi bo’yicha olinadi: 

 

 

 

 Agar suv o’rniga spirt olinsa vinil efiri hosil bo’ladi (Favorskiy reaksiyasi): 

efirietilvinil

CHCHOCHCHCHCHHOHCHC
32232



atvinilatset

CHCOOCHCHCHHOOCHCHC
323

  

 Sanoatda vinilasetatni xuddi shu usulda 100-120
o
C da ZnCOOCHCaSOZnSO

2344
)(,,  

katalizatorligida olinadi. 

 Vinil spirtining oddiy va murakkab efirlari oziq-ovqat sanoatida, tibbiyotda, 

plastmassalar va sintetik tolalar olishda muhim xom ashyo hisoblanadi. 

 Vinilasetat 73
o
C da qaynaydigan suyuqlik, polivinilasetat esa qattiq polimerdir: 

 

 

 

 Bu ishqor yoki kislotada gidrolizlanganda polivinilspirt hosil bo’ladi: 

 

  

CH CH + HOH H2C CH OH H3C C

O

H
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Polivinil spirt oddiy sharoitda qattiq shishasimon polimer 90
o
C da yumshaydi, suvda 

eriydi. 

 2.Allil spirti. Allil spirti ancha barqaror modda bo’lib, tabiatda sof holda efirlar tarkibida 

uchraydi va ana shulardan ajratib olinadi. 

 Sanoatda propilendan olinadi: 

spirtiallilOHCHCHCH

ClCHCHCHClCHCHCH

HCl

HOH

HCl

С
о

 

 





22

22

400

223  

 Laboratoriya sharoitida esa tarkibida qo’sh bog’ va galogenli uglevodorodlardan yoki 

galogen va gidroksil guruhli birikmalardan olinadi: 

HClOHCHCHCHClCHCHCH
HOH

 
2222

 

OHCHCHCHOHCHCHClCH
HCl

 
 22222

 

 Allilspirtikimyoviyjihatdanto’yinmaganuglevodorodlargavaspirtlargao’xshabreaksiyalarg

akirishadi. Masalan, spirtlarga xos reaksiyasi: 

 

 

 

To’yinmagan uglevodorodlarga xos reaksiyalari: 

OHCHCHCHHOHCHCHCH
22322

][   

 

 

 

 Allil spirtdan texnikada gliserin olinadi. 

 Propargil spirt. Molekulasida uchbog’ tutgan to’yinmagan spirt propargil spirti 

laboratoriyada gliserin tribromiddan olinadi: 

OHCHCHCBrCHCHCBrCHCHBrBrCH
HBr

HOH

HBr 22222
  




 

 Sanoatda esa asetilenga formaldegid ta’sir ettirib olinadi: 

OHCHCHCOCHCHHC
kat

22
  

 Propargil spirti 114
o
C da qaynaydi, qo’lansa hidli, rangsiz suyuqlik bo’lib, kimyoviy 

xossalari jihatidan asetilen qatori uglevodorodlariga va birlamchi spirtlarga xos hamma 

reaksiyalarga kirishadi. 

Masalan: 

OHOHCHCCAgOHCHCHC
OAg

222
2    

OHOHCHCCCuOHCHCHC
OCu

222
2    

 Propargil spirti, allil spirti, gliserin va divinilni olishda ishlatiladi. 

 

1. Bir atomli to’yingan qator spirtlariga misollar keltiring va butanolning hamma 

izomerlarini yozib sistematik nomenklaturaga ko’ra nomlang. 

HC 2 CH CH 2OH + Br 2 H2C CH CH 2OH

Br Br

 

 
Akroli

yen 

Akril kislota 
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2. Birlamchi, ikkilamchi, uchlamchi spirtlarni olinishiga misollar keltiring 

va ularning fizikaviy, kimyoviy xossalarini solishtiring. 

3. Spirt gidroksili hisobiga boradigan reaksiyalarga misollar keltiring. 

4. Vinil spirti qanday xossalarga ega ? 

5. To’yinmagan bir atomli spirtlar to’yingan qator spirtlaridan nima bilan 

farq qiladi ? 

F E N O L L A R 

 Tayanch iboralar: fenol, karbol kislota, krezol, pirokatexin, pirogallol, 

pikrin kislotasi, kumol. 

Reja: 

1. Tabiatda uchrashi, gomalogik qatori, nomlanishi va izomeriyasi. 

2. Olinish usullari. 

3. Fizikaviy hossalari. 

4. Kimyoviy hossalari. 

5. Ishlatilish sohasi. 

 

Fenollar aromatik oksibirikmalar vakillari bo’lib, gidroksil guruhi 

to’g’ridan-to’g’ri benzol xalqasi bilan bog’langan. Agar gidroksi guruh yon 

zanjirda joylashgan bo’lsa, bunday oksibirikmalar aromatik spirtlar deb ataladi. 

Fenollar xalqadagi gidroksil guruhining soniga qarab bir atomli, ikki atomli, uch 

atomli bo’lishi mumkin. 

 Izomeriyasi va nomlanishi. 

 

 

 

 

 

 Ikki atomli fenollar uchta izomerga ega: 

 

 

 

 

 
BenzolKarbolо-krezolm-krezol 

kislota, 

fenol 

p-krezol 

 
pirokatexin    rezortsingidroxinon 

benzoldiol-1,2     benzoldiol -1,3      benzoldiol -1,4 

о-dioksibenzolm- dioksibenzolп- dioksibenzol 
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Uch atomli fenollar ham uchta izomerga ega: 

 

 

 

 

 

 Olinishi. 

 1.Sanoatda toshko’mir smolasini (degta) oldin ishqor bilan qayta ishlab, 

keyin kislotali eritma bilan qayta ishlanadi: 

OHHCNaHSOSOHONaHС
5644256

  

 2.Benzol sulfokislotaning natriyli tuziga ishqor qo’shib va uni qizdirib 

olinadi: 

3256

360

356
SONaOHHCNaOHNaSOHC

C
o

  

 Hosil bo’lgan fenol ishqor ta’sirida fenolyatga aylanadi, fenolyat kislotali 

eritma ta’sirida yana fenolga aylanadi. Ya’ni  

4564256
NaHSOOHHCSOHONaHC   

       3.Benzolni galogenli hosilasini gidrolizlab olinadi: 

 

 

  

4.Birlamchi aromatik aminlarga nitrit kislota ta’sir ettirib, oldin 

diazobirikmalar olinadi va buni  gidrolizga uchratib fenol olinadi: 

 

 

 

 

 

  

 

 pirogallol      oksigidroxinonfloroglyutsin 

(benzoltriol-1,2,3)  (benzoltriol -1,2,4)   (benzoltriol -1,3,5) 

yoki 1,2,3-trioksi-benzol 

Cl

H2O

360  C, 315 atm
o

OH

 + HCl

 

 
     

diazobirikma 
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5.Fenol sanoatda kumol jarayoni orqali olinadi. Bu usulda sanoatda bir 

vaqtning o’zida ikkita kerakli qimmatbaho modda olinadi (1949) (kumol bu – 

izopropil benzoldir): 

 

 

 

 

 

 

Fizikaviy xossalari. Fenollarning barchasi kristall holidagi moddalar bo’lib, 

fenol 42,3
o
S da suyuqlanadi, 182

o
S da qaynaydi. U havoda oksidlanib, oldin pushti 

rangga, so’ngra qo’ng’ir rangga bo’yaladi. Fenol suvda yomon eriydi, hidi o’tkir, 

suv bilan 16
o
S da suyuqlanadigan kristallgidrat OHOHHC

256
 hosil qiladi. Fenol 

temir (III)-xlorid bilan binafsha rang, krezollar esa havorang kompleks hosil qiladi. 

IQ-spektrida... 

 Kimyoviy xossalari. Fenol kuchsiz kislotalik xususiyatiga ega. Uning 

kislotalik xossasi spirt va suvnikiga nisbatan kuchlidir. Fenolning spirtga nisbatan 

kuchli kislotalik xususiyatiga ega ekanligiga sabab; fenol gidroksilidagi 

kislorodning juftlashmagan elektronlarining yadroga ta’sir ko’rsatishidir. Shuning 

uchun ham kisloroddagi elektron zichlik kamayadi va vodorod oson proton holida 

uziladi yoki juda qo’zg’aluvchan bo’lib qoladi: 

 

 

 

 

Yoki buni kislotalar singari dissosilanadi deb aytiladi. Fenol kuchsiz 

bo’lsada kislotalik xususiyatiga ega bo’lgani uchun ishqorlar bilan reaksiyaga 

kirishib fenolyatlar hosil qiladi. Ya’ni:  

1) OHONaHCNaOHOHHС
25656

  

2) 


25656
2 HONaHCNaOHHC  

 

Kumol (izopropilbenzol) 

gidroperoksidfenolatseton 

ќ

аво 

 

yok

i 
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Fenolyatlar alkagolyatlarga o’xshasada lekin ayrim xossalari va olinishi 

bilan farq qiladi. Spirtlar kislotalik xususiyatiga ega emas, shuning uchun ishqorlar 

bilan reaksiyaga kirishmaydi. Alkagolyatlar suvli eritmalarda juda oson 

parchalanadi, fenolyat esa suvli eritmalarda barqaror holda saqlanadi. 

OHОNaНСNaOHOHHC
25252

  

25252
222 HONaHCNaOHHC

alkogolyat

  

Fenolning kislotalik xossasi kuchsiz ifodalanganligi uchun lakmus qog’ozini 

rangini o’zgartira olmaydi. Karbonat kislota fenolni uning tuzlaridan yoki 

fenolyatidan siqib chiqara oladi: 

3563256
NaHCOOHHCCOHONaHC 


 

Lekin fenol karbonat kislotani uning tuzlaridan siqib chiqara olmaydi 

(Masalan, 3
NaHCO  va 32

CONa ). 

 Fenollar ishqorlarda eriydi lekin ishqoriy metallarning karbonatlarida 

erimaydi. Ularning bu xususiyati orqali organik kislotalardan farq qiladi, chunki 

organik kislotalar (tarkibida karboksil )( COOH  guruhi bor bo’lgan birikmalar) 

ishqorlarda ham, ishqoriy metallarning karbonatlarida ham eriydi. 

2.Oddiy efirlarning hosil bo’lishi (alkillanish): 

C6H5ONa + I-C2H5 C6H5-O-C2H5 + NaI 

                                                     Fenil etil efir  

                                                       (alifatik - aromatik efir) 

C6H5ONa + Br-C6H5 C6H5-O-C6H5 + NaBr 

                                                 Difenil efiri  

                                              (aromatik oddiy efir) 

3.Murakkab efirlarni hosil bo’lishi (asillanish): 

 

 

 

 

 

 
fenilatsetat 
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4.Elektrofil almashinish reaksiyalari. Benzol xalqasidagi vodorodlar 

hisobiga boradigan reaksiyalar: 

 

 

 

 

Bu reaksiya brom mo’l bo’lganda boradi, bu reaksiyadan farmakologiyada, 

miqdoriy analizlarda foydalaniladi: 

 

 

 

 

Brom kam bo’lganda faqat o- va p- izomerlar hosil bo’ladi. 

5.Nitrolanish reaksiyasi. Fenol oson nitrolanadi, juda suyultirilgan nitrat 

kislota ta’sirida ham nitrolanish reaksiyasi boradi va o-, p - izomerlar hosil bo’ladi: 

 

 

 

 

Bu aralashmani juda oson ajratsa bo’ladi, chunki o - nitrofenol suv bug’lari 

bilan oson haydaladi, p – nitrofenol suv bug’lari bilan haydalmaydi. o – 

nitrofenolning uchuvchanligiga sabab u suv bug’lari ta’sirida vodorod bog’lanish 

hosil qiladi, bunga sabab gidroksil va nitroguruhlarning yonma-yon 

joylashganligidir: 

 

 

 

 

 

 

2,4,6-tribromfenol 

O

N

H

O

O  

 

о-bromfenol 

p-bromfenol 

 о-

nitrofenol 

p-pnitrofenol 
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OH

[O]

O O O

 

Kamroq suyultirilgan yoki konsentrlangan kislota ta’sirida to’liq nitrolanish 

reaksiyasi sodir bo’ladi: 

 

 

 

 

 

6.Sulfolanish reaksiyasi. Fenol oson sulfolanadi, bunda o- va p – izomerlar 

aralashmasi hosil bo’ladi: 

 

 

 

7.Oksidlanish reaksiyasi. Fenol havo kislorodi ishtirokida juda oson 

oksidlanadi. Bunda birinchi navbatda gidroksil guruhidagi vodorod uzilib fenoksi 

radikali hosil bo’ladi. Bu radikallar juda beqaror bo’lib turli reaksiyalarga 

kirishadi, ya’ni dimerlari yoki polimerlari hosil bo’ladi. Bu holatda uning rangi 

oldin pushti, keyin pushti-qizil, yoki quyuqroq rangga aylanadi: 

 

 

 

Fenol kuchliroq oksidlovchilar ta’sirida (xromli aralashma) oksidlanganda 

fenol gidroksilidan tashqari para holatdagi vodorod atomi ham oksidlanadi bunda 

benzoxinon hosil bo’ladi: 

 

 

 

Fenol temir katalizatorligida vodorod peroksid ta’sirida oksidlanib 

pirokatexinni hosil qiladi: 

 

 

 

2,4,6-trinetrofenolyokipikrinkislotasi. Kuchli 

kislotalikxususiyatiga ega. 

 

pirokatixen 

 

benzoxino

n 
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8.Gidrogenlanish reaksiyasi: 

 

 

 

9.Kondensatlanish reaksiyalari. Fenol va krezollar formaldegid bilan 

ishqoriy yoki kislotali sharoitda polikondensatlanib, fenolformaldegid smolalarini 

hosil qiladi: 

 

 

 

10.Alkilfenollarning (polioksietilen) efirlarini olish: 

 

 

 

 

 

Bu tipdagi moddalar “sirtaktiv modda” lar deb ataladi (PAV). 

11.Aseton bilan reaksiyasi: 

 

 

 

 

Bu modda rus olimi A.N.Dian tomonidan 1891 yilda olingan va uning 

sharafiga “dian” deb nomlanadi. Epoksidli polimerlar ishlab chiqarishda 

ishlatiladi. 

12.Fenol temir (III)-xloridning suyultirilgan suvli yoki spirtli eritmasi bilan 

binafsha rangli kompleks tuz hosil qiladi. Bu reaksiya fenol uchun sifat reaksiyasi 

bo’lib xizmat qiladi: 

  

OH

 + (n+1) H C

O

H

OH

CH 2

OH

CH 2OH

 

OH +R n H 2C CH 2

O

+H

OR CH 2 CH 2 O CH 2 CH 2 OH
n-1

 

 
siklogeksanol 

 

4,4’-dioksifenilpropan (dian) 
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Ikki va uch atomli fenollarning olinish usullari va kimyoviy xossalari bir 

atomli fenollarnikiga o’xshash. Lekin ayrim farqlari mavjud. 

Ikki atomli fenollar bir atomli fenollarga nisbatan kuchliroq kislotalik 

xususiyatiga ega va osonroq oksidlanadi. Ular kuchli qaytaruvchilar hisoblanadi. 

Xinonlar to’g’risida tushuncha 

 Xinon formulasiga qaraganda diketondir: 

 

 

 

 

 

Xinon gidroksilamin bilan reaksiyaga kirishib dioksim hosil qiladi: 

 

 

 

 

 

Xinonlar juda reaksiyaga kirishish qobiliyati katta moddalardir. Xinon 

molekulasidagi qo’shbog’lar sistemasini xinoid guruhlash deyiladi: 

 

 

 

 

C6H5OH + FeCl 36
HCl-3

Fe

OC 6H5

C6H5O OC 6H5

O C6H5

H

O C6H5

H

OH

C6H5

 

 

 

Xinon (бензохинон) 

Gidroxinon 

 

Xinondioksim 
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Bu guruhlash ko’pchilik bo’yoqlar uchun xosdir. Asosan p- va o – xinoid 

guruhlari muhim bo’lib, ular bo’yoqlardagi xromofor sistemasini tashkil qiladi. 

  

Fenolning antiseptik xossalari 

va ishlatilishi 

 Fenol va fenol gomologlari kuchli antiseptik xossaga (mikroorganizmlarni 

o’ldirish xususiyati) ega. Tibbiyotda fenol va fenol birikmalari dezinfeksiyalovchi 

vosita va antiseptik vosita sifatida ishlatiladi. 1867 yilda Liter birinchi bo’lib 

jarrohlikda fenoldan (karbol kislotadan) antiseptik vosita sifatida foydalanadi. 

Fenolning o’ta zaharli moddaligini hisobga olgan holda uning tibbiyotda 

ishlatilishi chegaralangan. Ko’proq sirtqi surkov vositasi sifatida ishlatiladi.  

 

Uning ko’plab birikmalari tibbiyotda ishlatiladi. Masalan, 

 

 

 

 

 

 

 Fenolning ko’p qismi bo’yoq moddalar olishda, salisil, pikrin kislotalarini va 

boshqa dorivor moddalarni olishda hamda fenolformaldegid smolasini olishda 

ishlatiladi. 

  

Metilaminoetanolpirokatexin 
adrenalin 

noradlinalin 
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ALDEGID  VA  KETONLAR 

(oksobirikmalar) 

 

 Tayanch iboralar: oksobirikma, karbonil guruh, aldegid, keton, paraform, 

paraldegid, oksim, gidrazon, aldol, kroton, stereokimyo. 

  

Reja: 

1. Tabiatda uchrashi, gomalogik qatori, nomlanishi va izomeriyasi. 

2. Olinish usullari. 

3. Fizikaviy hossalari. 

4. Kimyoviy hossalari. 

5. Ishlatilish sohasi. 

 

Aldegid va ketonlar tarkibidagi karbonil guruhi bo’lganligi tufayli ularni 

oksobirikmalar deb ataladi.  

 Karbonil guruh 

 

bir tomondan vodorod bilan ikkinchi tomondan  uglevodorod radikali bilan 

bog’langan bo’lsa bular aldegidlar deyiladi. 

 

 

 Karbonil guruh ikkala tomondan ham bir xil yoki har xil radikal bilan 

bog’langan bo’lsa, bu moddalar ketonlar deb ataladi: 

 

Uglerodlar soni teng bo’lgan aldegid va ketonlar bir-biriga izomerdir. Ular 

uchun umumiy formula OHC
nn 2 . Masalan, 

 

 

Nomenklaturasi va izomeriyasi. Aldegidlarni to’yingan 

uglevodorodlarning vodorod atomini aldegid guruhiga almashinishidan hosil 

bo’lgan mahsulot deb qarash mumkin. Shu sababli aldegidlarda ham radikallarning 

o’zgarishi bilan gomologik qator hosil bo’ladi va ularda izomeriya hodisasi ro’y 

C

O

 

 

Lekin chumoli aldegidiikkala tomondan 

hamvodorod bilan bog’langan: 

 

yoki 

CH 3 CH 2 C

O

H
CH 3 C

O

CH 3
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beradi. Aldegidlar rasional nomenklaturaga ko’ra nomlanganda aldegid 

oksidlanganda qaysi kislota hosil bo’lsa o’sha kislota nomi bilan ataladi. Ya’ni 

chumoli kislota, chumoli aldegid va h.k. 

Jeneva nomenklaturasiga ko’ra atashda tegishli uglevodorod nomiga “al” 

qo’shimchasi qo’shib aytiladi: 

        R. chumoli aldegid, formaldegid 

                       S. metanal 

 

                       R. sirka aldegid, asetaldegid 

                       S. etanal 

 

                       T. propion aldegid 

                       S. propanal 

                       R. metil sirka aldegid 

 

 

  R. moy aldegid 

 

                                  T. etil sirka kislota 

                                  S. butanal 

 

                                  R. metil, etil sirka aldegid 

 S. 2-metilbutanal 

 

Ketonlarni rasional nomenklaturaga ko’ra nomlash uchun karbonil guruhiga 

birikkan radikallar nomiga “keton” so’zi qo’shib aytiladi. 

Ketonlarni Jeneva nomenklaturasiga ko’ra nomlashda tegishli 

uglevodorodlar nomiga “on” qo’shimchasi qo’shib aytiladi va karbonil guruhining 

holatini belgilash uchun uglevodorod atomlari zanjiri karbonil guruhdan boshlab 

nomerlanadi: 

R C

O

H

CH3 C

O

H

CH3 CH2 C

O

H
 

CH 2 CH 2 C

O

H

CH 3

CH 2 CH C

O

H

CH 3

CH 3
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                                          T. aseton 

1.                                                   R. dimetil keton 

                                          S. propanon     

 

2.                                                   R. metil, etil keton 

                                          S. butanon-2 

3.                                                   R. metipropil keton 

                                          S. pentanon-2 

4.                                                   R. dimetil keton 

                                          S. pentanon-3 

5.                                                   R. metilizopropil keton                                

                                          S. 3-metilbutanon-2 

    3,4,5,-bir-biriga izomerlar. 

 

Aldegid va ketonlarda radikallar turlicha bo’lishi mumkin, ya’ni to’yingan, 

to’yinmagan qo’sh bog’li, uch bog’li aril va h.k. 

Olinishi. 1.Birlamchi spirtlarni oksidlanishidan aldegidlar, ikkilamchi 

spirtlarni oksidlanishidan ketonlar hosil bo’ladi. 

Laboratoriya usuli: 

 

 

Sanoat usuli:  

 

 

Ikkilamchi spirtlarni oksidlanishidan ketonlar hosil bo’ladi: 

 

 

CH 3 C

O

CH 3

CH 2 C

O

CH 3CH 3

CH 2 C

O

CH 3CH 2CH 3

C CH 2CH 2CH 3 CH 3

O

C CHCH 3 CH 3

O CH 3

12345

 

R CH 2OH + [O]
K2Cr 2O7 + H 2SO 4

R C

O

H  

R CH2OH + [O] R C

O

H

O2, Cu, Pt

(CuO )
+ Cu + H2O

 

CH 3 CH CH 3 + [O]

OH

t, kat
CH 3 C CH 3

O
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R CH CH 2 + CO + H 2

100-200  C, 19,6 M   a
o

(Co + ThO 2 + MnO)

R CH 2 CH 2 C

O

H

R CH C

O

H

CH 3

 

2.Birlamchi va ikkilamchi spirtlarni degidrogenlanishidan olinishi. (spirt 

bug’lari maydalangan mis ustidan o’tkaziladi, bunda vodorod ajralib chiqadi): 

 

 

 

 

Shuning uchun ham aldegidlarni degidrogenlangan spirt deyiladi. 

3.Etilen qatori uglevodorodlaridan oksosintez orqali olinishi: 

 

 

4. MnBaСa ,,  li asetatlarni haydab (piroliz) olinadi: 

 

 

 

 

 

5.Uglevodorodlarning digalogenli hosilalarini suv ishtirokida qizdirib 

aldegid va ketonlar olinadi: 

 

Bitta uglerod atomiga ikkita gidroksil guruhi birikkan oraliq modda hosil 

bo’ladi, bularni aldegidlarning gidratlari deb qarash mumkin. Ammo bunday 

moddalar Erlenmeyer qoidasiga ko’ra beqarordir, ular o’zlaridan suv ajratib 

chiqarib aldegid va ketonlarni hosil qiladi: 

 

 

 

6.Karbon kislotalardan olinishi. Karbon kislotalarni 400-500
o
C da 

bug’lantirib, katalizator ( ZnOCaOMnO ,, ) ustidan o’tkazilganda aldegid va ketonlar 

hosil bo’ladi: 

  

R CH2 R C

O

H

 Cu, t

+ HOH 2

R CH R C
 Cu, t

R R + H2

O

OH
 

CH 3 CHCl 2 +   H 2O2
HCl-2

CH 3 CH

OH

OH
-H2O

CH 3 C

O

H

 

CH 3 C CH 3

Cl Cl
-2 HCl

H2O+2

CH 3 C CH 3

H O OH
-H2O

CH 3 C CH 3

O
 

 

 

CH 3 C O

Ca

CH 3 C O

O

O
t

CaCO 3 + CH 3 C CH 3

O

CH 3 C O

Ca

H C O

O

O
t

CaCO 3 + CH 3 C

H

O
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R COOH2 R C R + CO2 + H 2O

O

R COOH R C  + CO2 + H2O

O

H
 

 

 

 

 

7.Kislotalarning galoid angidridlari va murakkab efirlaridan magniy organik 

birikmalar orqali aldegid va ketonlarni olish: 

 

 

 

 

 

 

 

8.Asetilen qatori uglevodorodlarini suv bilan gidratlanishi natijasida aldegid 

va ketonlarni olish (Kucherov reaksiyasi): 

 

 

 

 

9.Aldegid va ketonlarni to’yingan uglevodorodlarni oksidlanishi natijasida 

ham olish mumkin: 

 

 

10.Oddiy vinil efirlarini gidrolizlab olish mumkin: 

 

11.Gliserinni degidratlanishi natijasida to’yinmagan aldegid olinadi: 

 

 

 

R CH 3 + [O] R CH 2OH
[O]

R C

O

H

R CH 2
R CH

[O]

R C

O

CH 3

OH

CH 3 + [O] CH 3

 

 

а

) 

b

) 

CH 2 CH O R + HOH
HCl

R OH + CH 3 C

O

H  

CH 2 CH CH 2

OH OH OH
-   H 2O2

CH 2 CH C

O

H

 

 

а

) 

b

) 
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R

C

H

O C

O

+

R R













0,122     HM

 

Fizikaviy xossalari. Aldegidlarning birinchi vakili chumoli aldegidi 

(formaldegid). Oddiy sharoitda gaz, bug’uvchi hidga ega, suvda erib 40 % li eritma 

– formalin hosil qiladi. Kichik molekulali aldegid va ketonlar suyuq bo’lib, suvda 

va organik erituvchilarda oson eriydi. Yuqori molekulalilari qattiq moddalardir, 

ular suvda erimaydi. Aldegidlarning ba’zilari, ya’ni tarkibida 9
С  va 10

С  tutgan 

aldegidlar atirgul hidini eslatadi, ketonlaridan esa yalpiz hidi keladi. Aldegid va 

ketonlarning molekulyar og’irliklarini ortishi bilan qaynash haroratlari oshib 

boradi. Masalan, moy aldegidi 76
o
C da, izomoy aldegidi 62

o
C da qaynaydi, dietil 

keton 1028
o
C da, metilizopropil keton 93,5

o
S da qaynaydi. 

Aldegid va ketonlar tegishli spirtlarga nisbatan past haroratda qaynaydi. 

Aldegidlardagi karbonil guruh IQ-spektrda 1740-1720 sm
-1

 intensiv yutilish 

chiziqlariga ega, ketonlardagi karbonil guruhi esa 1725-1705 sm
-1

 da yutilish 

chiziqlariga ega. 

Aldegid va ketonlarning UB-spektrida asosan 280 nm atrofida yutilish 

chiziqlari yoki max larga ega. 

Kimyoviy xossalari. Aldegid va ketonlar reaksiyaga kirishish qobiliyati 

juda katta moddalardir. Bu juda faol funksional guruh – karbonil guruh bilan 

aniqlanadi. 

Karbonil guruh uglerod atomlari orasidagi qo’sh bog’ )( СС   kabi  - va -

bog’lardan tashkil topgan bo’ladi. Ammo karbonil guruhidagi kislorod atomi 

uglerod atomiga nisbatan elektromanfiydir. Shuning uchun ham kislorod atomida 

elektronlar zichligi ortadi va karbonil guruh qutblanadi. Natijada qutblangan 

tuzilishga ega bo’lgan karbonil guruhida dipol moment vujudga keladi va 

qutblanish natijasida karbonil guruhning uglerod atomi elektrofil xossaga ega 

bo’lib nukleofil reagentlar bilan oson birika oladi. 
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Aldegid va ketonlardagi karbonil guruhining qutblanganligi molekuladagi 

qo’shni uglerod-uglerod va uglero-vodorod bog’lariga ham ta’sir qiladi, ayniqsa -

holatdagi vodorodlar oson almashinish reaksiyalariga kirishadi: 

 

 

Aldegidlarda  

 

 

            Ketonlarda  

Aldegid va ketonlarning asosiy reaksiyalari quyidagilardan iborat: 

a) karbonil guruhga birikish. 

b) almashinish. 

v) oksidlanish. 

g) polimerlanish. 

d) kondensatlanish. 

a) karbonil guruh qo’sh bog’iga birikish reaksiyalari: 

 

1.Vodorodning birikishi: 

 

 

                                                   birlamchi spirt 

                                                   ikkilamchi spirt 

 

Qo’sh bog’ oddiy bog’ga oson aylanadi va birikish reaksiyalariga kirishadi: 

 

 

Qaytaruvchi vosita sifatida litiyalyuminiygidrid LiAlH4 qo’llaniladi: 

 

 

 

R C

O

H

 + H 2

Ni
R CH 2OH

R C

O

R  + H 2

Ni
R CH

OH

R

 

R C

O

H

R C

O

R



 

R C

O

H





+ Al
..

.. .
.

.

. H

H

H

H



Li
+

-Li
+

-AlH3

R C

O

H

H



H-OH

R CH2OH + LiOH

 

R C

H

H

C

O

H





R C

H

H

C

O



RC

H

H

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Ketonlar qaytarilganda pinakonlar ham hosil bo’lishi mumkin: 

 

 

 

2.Sianid kislotaning birikishi katalizator ishtirokida boradi. Oksinitrillar 

hosil bo’ladi (siangidrinlar): 

 

 

 

 

 

3.Natriy bisulfitning birikishi. Aldegid va ketonlar natriy bisulfit bilan 

birikib, kristall moddalar oltingugurt-uglerod birikmalarini hosil qiladi: 

 

 

 

 

Hosil bo’lgan moddalar suyultirilgan kislotada yoki soda eritmasida 

qizdirilganda parchalanib, yana aldegid va ketonlarni hosil qiladi. 

Aldegid va ketonlarni aralashmalaridan ajratish va tozalashda bisulfitli 

hosilalar ishlatiladi: 

4.Magniy organik birikmalarning birikishi (Grinyar reaktivi): 

 

 

 

 

 

 

 

OC

H3C

H3C

+ H2 + O C

CH 3

CH 3

C C

H3C

H3C CH 3

CH 3
OH OH

 

CH 3 C

O

H

+ H SO 3Na CH 3 C

OH

SO 3Na

H

OC

H3C

H3C

+ H SO 3Na




C

H3C

H3C OH

SO 3Na

 

-

oksipropionkislo

ta nitrili 

-oksiizomoy 

kislotanitrili 

 

H C

O

H




+ R  MgBr

.

. OMgBrC

H

H

R

R C

O

H




+ R'  MgBr

.

.

OMgBr

C

R

R H

R

C O

'R



+ R''  MgBr
.
. OMgBrC

R

''R

'R
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Hosil bo’lgan magniy organik birikmalar suv bilan parchalanib birlamchi, 

ikkilamchi va uchlamchi spirtlarni hosil qiladi: 

5.Suvning birikishi. Aldegidlar suv bilan gidratlar hosil qiladi (ular suvli 

eritmalardagina mavjud bo’la oladi). Chunki yana qaytarilib aldegidlarni hosil 

qiladi: 

 

 

 

Lekin galogen saqlagan aldegidlar barqaror gidratlarni hosil qiladi: 

 

 

 

Ketonlar bilan bu reaksiya bormaydi: 

 

 

6.Asetallarning hosil bo’lishi. Aldegidlar mineral kislotalar ta’sirida spirtlar 

bilan qizdirilsa suv ajralib chiqadi va asetallarni hosil qiladi: 

 

 

 

 

 

 

 

Asetallarni oddiy efirlar deyish mumkin, ular xushbo’y, meva hidini 

eslatadi. Ular suyuq bo’lib, suvda yomon eriydi, ishqorda gidrolizlanmaydi, 

kislotada gidrolizlanib spirt va aldegidlarni hosil qiladi: 

 

 

 

CH 3 C

O

H

 H2O+ R C

OH

H

OH

 

CH 3 C

H
OC 2H5

OC 2H5

+ HOH CH 3 C

H

O

+ 2 C2H5OH

 

CH 3 C

O

CH 3  HOH+

 

 

xloralgidrat 

 

yarimats

etal 

Ketal’ketallarning hosil 

bo’lishi 

kislota 

atse

tal 
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CH3 C

O

H

PC l5+ CH3 C

Cl

Cl

+ PO Cl3H

CH3 C

O

CH3 PC l5+ CH3 C CH3 + PO Cl3

Cl

Cl

 

N

CH2

N

H2C

N

CH2

N

CH2H2C

C
H2

 

7.Formaldegid ammiak ta’sirida geksametilentetramin (urotropin) hosil 

qiladi. U birinchi marta A.M.Butlerov tomonidan sintez qilingan: 

462232
)(646 NCHOHNHOCH   

Uning tuzilishi quyidagicha: 

 Urotropin oq kristall modda bo’lib suvda eriydi, shirin mazaga 

ega. Uning eritmasi kislotali sharoitda gidrolizlanib formaldegid 

va ammiak hosil qiladi: 

322462
466)( NHOCHOHNCH

H





 

Urotropindan sanoatda plastmassa va fenolformaldegid smolalarini olishda, 

tibbiyotda antiseptik vosita sifatida, tutunsiz yonilg’i tayyorlashda foydalaniladi. 

b) Almashinish reaksiyalarida karbonil guruhidagi kislorod o’rniga 

radikallar yoki atomlar birikadi. 

1.Galogenlar bilan o’rin almashinishi: 

 

 

 

 

 

2.Ammiak bilan reaksiyasi: 

 

 

 

Uch molekula aldimin o’zaro birikib olti a’zoli siklik birikma aldegid-

ammiakni hosil qiladi: 

 

 

 

 

 

 

Al’demin 

R CH NH3

N

C

N

C

N

C

H

H

R

HH

H

R

R H  
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Kislota ta’sirida boshlang’ich moddalar olinadi. 

Ketonlarning ammiak bilan reaksiyasi: 

 

 

 

 

3.Aldegid va ketonlarning gidroksilamin bilan reaksiyasi: 

 

 

 

 

 

Ko’pchilik oksimlar yaxshi kristallanganligi uchun bu reaksiyadan 

aldegidlarni ochishda va ajratib olishda ishlatiladi. Farmakologiyada ko’pchilik 

karbonil guruhga ega bo’lgan dorivor moddalarni miqdoriy aniqlashda ishlatiladi. 

4.Gidrazin va fenilgidrazin qoldig’i bilan almashinish reaksiyalari: 

 

 

 

 

 

 

Hosil bo’lgan mahsulotlar gidrazonlar deb ataladi. 

Fenilgidrazonlarning hosil bo’lishi: 

 

 

 

 

 

 

 

ketimin 

 

Oksim yoki 

al’doksim 

Ketoksim, 

ketonlarning oksimi 

 

Ketonlarningfenil

gidrazoni 

 
Fenilgidrazon 

 

Al’degidninggidrazonih

osil bo’ladi 

Ketonlarning 

gidrazonihosil bo’ladi 

gidrazi

n 
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5.Semikarbazid va tiosemikarbazidlar bilan reaksiyasi: 

 

 

 

 

 

 

Bu reaksiyalarning tiosemikarbazon aldegidlarni ochishda foydalaniladi. 

Aldegidlarning fuksinsulfit bilan reaksiyasi ularni ochishda rangli, sifat 

reaksiyasi bo’lib xizmat qiladi.  

Aldegid va keton radikalidagi vodorod atomini galogenga almashinishi: 

 

a) 

 

b) 

v) Oksidlanish reaksiyalari. Aldegidlar juda oson oksidlanadi: 

 

          1. 

 

 

2. 

 

 

 

Ketonlar aldegidlarga nisbatan qiyinroq oksidlanadi. Kumush ko’zgu 

reaksiyasiga kirishmaydi. 

Ketonlar kuchli oksidlovchilar ta’sirida oksidlanadi. Ketonlarda oksidlanish 

reaksiyalari Popov qoidasiga binoan, ya’ni karbonil guruhining o’ng yoki chap 

tomonidan uzilish bo’lib, karbon kislotalar aralashmasi hosil bo’ladi. Buning 

 

Semikarbazo

n 

Tiosemikarbazo

n 

 

-xlorpropionkislotasi 

-bromatseton 

yo

ki 

R C

O

H

+ Ag 2O R C

O

OH

+ Ag2

H2O + Ag 2O AgOH2

+4 NH3

2Ag[NH3]2OH  

 

Havo 

rangli 

Sariq 

rangli 

Qizil rangli 
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asosida asosiy zanjirda nechta uglerod atomi borligi va nechanchi o’rinda karbonil 

guruhi borligi to’g’risida fikr yuritsa bo’ladi: 

 

 

 

Oksidlanish-qaytarilish reaksiyalari (Kannisaro reaksiyasi). 1853 yilda 

Kannisaro tomonidan ochilgan: 

 

 

 

Bir molekula aldegid oksidlanadi, ikkinchisi qaytariladi. 

g) Polimerlanish reaksiyalari. Aldegidlarning polimerlanishi karbonil 

guruhlaridagi qo’sh bog’ning uzilishi hisobiga boradi. Aldegidlar kislotali 

sharoitda polimerlanib, ochiq va siklik tuzilishdagi polimerlar hosil bo’ladi. Bu 

reaksiyalar faqat aldegidlarga xosdir: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aldegidlarning polimerlanish reaksiyalari ionli mexanizmda boradi. 

d) kondensasiya reaksiyalari. Aldol kondensasiyasi: 

 

 

 

 

CH 3CH 2  CO CH 2CH 2CH 2CH 3

KMnO 4

[O]

CH 3COOH

CH 3-CH 2-CH 2-CH 2-COOH

CH 3-CH 2-COOH

CH 3-CH 2-CH 2-COOH

I II I

II

 

 

Xona 

haroratida 

 

Poliforma

l’degid 

Trioksimetilen 

 

Al’degidospirt, al’dol’ 
 (-oksimoyal’degid) 

 

suyu

q, 

Paral’degi

d 
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1.Aldol qizdirilganda suv ajralib chiqib to’yinmagan aldegid, kroton aldegid 

hosil bo’ladi: 

 

 

kroton aldegid 

Kondensatlanish karbonil guruhiga birikkan -vodorod atomi hisobiga 

boradi. Agar molekulada -holatda joylashgan vodorod atomi bo’lmasa, masalan, 

trimetil sirka aldegid OHCCH 
33

)(  u holda aldol kondensatlanish sodir bo’lmaydi.  

Mexanizmi. Gidroksil anioni -uglerod atomidagi protonni tortib oladi: 

 

 

 

 

 

 

Ketonlar ham 
2

)(OHBa  ishtirokida kroton kondensatlanish reaksiyasiga 

kirishadi. 

2.Murakkab efirli kondensatlanish (V.Ye.Tishshenko). Suvsiz muhitda 

metall alkagolyatlari katalizatorligi ishtirokida aldegidlar murakkab efirlarni hosil 

qiladi:   

 

 

 

 

yoki 

Oksidlanish-qaytarilish reaksiyasida sharoit bir oz o’zgartiriladi va bu 

Kannisaro-Tishyenko reaksiyasi deb yuritiladi:  

COONaHCOHCHHCNaOHCHOHC
5625656

2   

 

 

CH 3 CH CH 2 C

O

H
OH

t

CH 3 CH CH C

O

H

 + H 2O

 

 

Nukleofil’ka

rboanion 

elektrofilugler

od 

Oksial’degidnin

ganioni 

 
etilatset

at 

 Oksidlovchi     

qaytaruvchi 

 Qaytariladi         

oksidlanadi 
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-oksobirikmalarning oson degidratlanishiga kroton aldegidining hosil 

bo’lishi misol bo’ladi. Kroton aldegidi sis- va trans – izomerlarga ega: 

 

 

 

 

 

KARBON  KISLOTALAR 

Tayanch iboralar: karboksil, karbonil, angidrid, amid, nitril, malon, akril, 

metakril, fumar, malein. 

 

Reja: 

1. Tabiatda uchrashi, gomalogik qatori, nomlanishi va izomeriyasi. 

2. Olinish usullari. 

3. Fizikaviy hossalari. 

4. Kimyoviy hossalari. 

5. Ishlatilish sohasi. 

 

Uglevodorodmolekulasidagibiryokibirnechavodorodatomlariningkarboksilg

uruhigaalmashinishidanhosilbo’lganbirikmalargakarbonkislotalardeyiladi. 

Karbonkislotalarkarboksilguruhiningsonigaqarabbir, ikki, uchvako’pasosli 

(negizli), radikallargaqarabto’yingan, to’yinmagan, aromatic va geterosiklik 

bo’ladilar. Bir asosli to’yingan karbon kislotalarning umumiy formulasi 

COOHHC
nn 12 

. 

Nomlanishi va izomeriyasi. Dastlabki vakillari yog’lardan ajratib olingani 

uchun ularni yog’ kislotalari deb ham yuritiladi. Bir asosli to’yingan karbon 

kislotalar asosan trivial nomenklatura bo’yicha ataladi, ya’ni dastlab qaysi 

manbadan olingan bo’lsa o’sha manbaning nomi bilan ataladi. Masalan; chumoli 

kislota COOHH   chumoli axlatida, sirka kislotasi COOHCH
3

 sirkadan (uzum 

vinosidan) ajratib olingan. Bundan tashqari ularni rasional va Jeneva 

nomenklaturasiga muvofiq ham nomlash mumkin. 

 
tsis-izomertrans-izomer 
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Rasional nomenklaturaga ko’ra karboksil guruhi bilan bog’langan 

uglevodorodlar nomiga “karbon kislota” so’zi qo’shib o’qiladi.  

Masalan: 

 

 

 

Jeneva nomenklaturasiga muvofiq atashda kislotalar nomi uglerod 

atomlarining umumiy sonini hisobga olgan holda uglevodorodlar nomiga kislota 

so’zi qo’shib aytiladi. Masalan; 

;
3
COOHCH ;

23
COOHCHCH  COOHCHCHCH 

223
 

etan kislota          propan kislota                      butan kislota 

To’yingan karbon kislotalarning izomeriyasi, uglerod skeletining va 

karboksil guruhining zanjiridan turlicha joylashishidan kelib chiqadi: 

COOHCHCHCH 
223

  T. n-moy kislota 

        R. propan karbon kislota 

       S (J). butan kislota 

  T. izomoy kislota 

 R. izopropan karbon kislota 

 S. 2-metilpropan-1 kislota 

 

 T. n-valerian kislota 

 R. butan karbon kislota 

 S. pentan kislota 

 

 T. izovalerian kislota 

 R. izobbutan karbon kislota 

 S. 3-metilbutan-1 kislota 

 T. izovalerian kislota 

  

CH 3 COOH

CH 3 CH 2

CH

CH 2 CH 2

CH 3

123

COOH

CH 3 CH CH 2 COOH

CH 3

CH 3 COOHC

CH 3

CH 3

CH 3 CH 2 CH COOH

CH 3

 

Metan karbonetan karbonpropan karbon 

kislota kislotakislota 
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R.metil etil sirka kislota  

yoki izobutan karbon kislota 

 S. 2-metilbutan-1 kislota 

                                   R. trimetil sirka kislota 

                                  S. 2,2-dimetilpropan-1 kislota 

 

Ko’pchilik yuqori molekulyar yog’ kislotalari ko’pincha trivial nom bilan 

ataladi. 

COOHCHCH 
423

)(               kapron kislota 

COOHCHCH 
523

)(                  enant kislota 

COOHCHCH 
1423

)(      palmitin kislota 

COOHCHCH 
1523

)(        margarin kislota 

COOHCHCH 
1623

)(           stearin kislota 

Gomologik qatori: 

HCOOH  

COOHCH
3

 

COOHCHCH 
23

 

COOHCHCHCH 
223

 

COOHCHCHCHCH 
2223

 

COOHCHCHCHCHCH 
22223

 

Karbon kislotalar o’simlik va hayvonlar organizmida tuz hamda murakkab 

efir holida uchraydi: 

 

 

 

 

 

Gidroksil guruhini olib tashlasak, qolgan qoldiq                 

umumiy ravishda atsil deb yuritiladi: 

HO C OH

O

R C

OH

O

H2CO 3 ; ;

 

R C

O
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       asil                 asetil                 propionil 

Olinishi 

1.Tabiiy manbalardan (chumoli axlati, sirkadan, murakkab efirlardan). 

2.Birlamchi spirtlarning oksidlanishidan, avval aldegid, so’ngra u yana 

oksidlanib bir asosli to’yingan karbon kislotalarga aylanadi: 

кислота

nn

альдегид

nn

спирт

nn
OHCOHCOOHHC

22212
][ 


 

 

 

 

 

 

 

To’yingan uglevodorodlarning oksidlanishi natijasida: 

COOHROCHR
atmPoCt

Pt


 1,500

,
23  

Aldegidlarning oksidlanishidan: 

 

 

Ketonlarning oksidlanishidan: 

 

 

3.Gidrolizlanish reaksiyalari orqali.  

1) murakkab efirlardan: 

 

 

 

  

 

CH 3 C

O

R C

O

C

O

CH 3 CH 2

 

yo

ki 

C R'

O

R
[O]

COOH +R COOHR'

 

R C

O

OR'

+ HOH R C

O

OH

+ R' -OH
H

+
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

 

C

H

O

R
[O]

COOHR
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2) kislota galoid angidridlaridan: 

 

 

 

 3) kislota angidridlaridan: 

 

 

4) asetosirka efirining va uning gomologlarining gidrolizlanishi natijasida 

kislotalarni olish: 

 

 

4.Galoid alkillardan magniy organik birikmalar hosil qilish orqali karbon 

kislotalarning olinishi: 

2

33

СОэфир

MgClCHMgClCH   

 

 

5.Uch galogenli uglevodorodlarni gidrolizlab olish mumkin: 

 

 

 

6.Nitril (yoki sianid) birikmalarni gidrolizlab olish mumkin. Oldin nitril 

olinadi va ular ishqoriy yoki kislotali sharoitda gidrolizlanib organik kislotalar 

hosil bo’ladi: 

KXCNRKCNXR   

 

 

 

 

 

 

CH 3 C CH

O

C

OC 2H5

O

CH 3COOH + HOH
H

R CH 2 COOH

CH 3 CH 2 OH

+

R

 

CH 3 C

OMgCl

O
HOH
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CH 3 C
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Br +   HOH3 O H
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O

-3NaBr

 

R C

O
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R C

O

OH

+ HOH + HCl

 

R C O C R + HOH

O O
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y

oki 

e

fir 
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 Reaksiya mexanizmi: 

 

 

 

Kislotali sharoitda nitrilning gidrolizlanish reaksiyasi mexanizmi: 

 

 

 

 

Ishqoriy sharoitda nitrilning gidrolizlanishi: 

 

 

 

 

7.Ikki asosli karbon kislotalarning dekarboksillanishidan: 

 

 

 

 

 

 

8.Oksosintez orqali: 

COOHCHCHROHCOCHCHR 
2222

 

 Fizikaviy xossalari. Karbon kislotalarning pastki vakillari )(
41

СС   oddiy 

sharoitda suyuqliklardir. Uglerod soni 95
СС   gacha bo’lgan kislotalar moysimon 

suyuqlik bo’lib noxo’sh hidga ega. Yuqori molekulali karbon kislotalar qattiq 

bo’lib suvda erimaydi, hidsiz. Karbon kislotalar spirt va efirda yaxshi eriydi. 

Chumoli va sirka kislotalarning solishtirma og’irligi birdan katta, qolganlariniki 

birdan kichik. Molekulyar og’irliklarining oshishi bilan solishtirma og’irliklari 

kamayadi, qaynash harorati ortadi. 

R C N R C NR C N



*
*
*






 *

 

R C N R C N
+OH

-

-OH
-

HOH
R C NH

OH

R C

O

NH 2

HOH
R C

O

ONH 4

OH
-

R C

O

OH

OH

+ NH4OH

 

 

Oksalat kislotasi 

Malon kislotasi 

Metil malon kislotasi 
Propion kislotasi 

Sirka kislotasi 

 

ON

H4 
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Normal tuzilishlilari izo tuzilishlilariga qaraganda yuqoriroq qaynash 

haroratiga ega. Masalan, n-moy kislota tqayn.=169
o
S, izomoy kislota esa 

tqayn.=154,4
o
S da qaynaydi. 

Bu holat karbon kislotalar molekulasida uchraydigan vodorod bog’lanishi 

bilan bog’liqdir: 

 

 

 

Dimerlangan karboksil guruhi IQ-spektrida 1720-1700 sm
-1

 da yutilish 

spektriga ega. Molekulalararo vodorod bog’ esa 3300-2500 sm
-1

 da yutilish 

spektriga ega. UB-spektrlarida karbon kislotalar 200 nm da maksimumga ega. 

Kimyoviy xossalari. 

 

    radikal karbonil           

 

  gidroksil (oksiguruh) 

Karbon kislotalarning kislotalilik xossasi ulardagi karboksil guruhdagi 

atomlar elektron zichligining siljishi bilan tushuntiriladi: 

 

 

 

Karbonil guruhdagi elektron zichlik elektronomanfiyligi katta element 

kislorod tomonga siljiydi, natijada gidroksil guruhdagi kislorod va vodorod 

o’rtasidagi bog’ zaiflashadi va vodorod atomi proton holida ajralib chiqadi, ya’ni 

dissosilanadi. Bu bilan kislota kuchi aniqlanadi. Sirka kislotadan boshlab barcha 

vakillarida alkil guruh ugleroddagi zaryadni pasaytirib gidroksil guruhdagi 

bog’ning mustahkamlashishiga sabab bo’ladi. Shuning uchun ularning barchasi 

chumoli kislotasidan kuchsiz. 

 

 

yo

ki 

R C

O

O H
 

CH 3 C

O

O

C

O

CH 3

O





H


 + H

 



 122 

Karbon kislotalarning kuchi karboksil guruhi bilan bog’langan atom yoki 

atomlar guruhiga bog’liq. Agar radikaldaga ayniqsa -holatda joylashgan 

uglerodning vodorodlari elektronomanfiyligi kattaroq bo’lgan atomga almashinishi 

bilan kislota kuchi ortadi. 

 

                                            Sirka kislota 

  

 

                                            Monoxlor sirka kislota 

 

                                            Dixlor sirka kislota 

 

                                              Trixlor sirka kislota 

 

Karboksil guruhiga nisbatan galoid atomi uzoqlashgani sari galoidning va 

kislotaning ta’sir kuchi kamayadi: 

 

 

Radikallar kattalashgani sari kislotalarning kuchi kamayadi. 

Kimyoviy xossalari. 1.Karboksil guruhidagi gidroksil guruh vodorodi 

hisobiga boradigan reaksiyalar. 

Karbon kislota tuzlarining hosil 

bo’lishi:                                                                       : 

 

 

 

233
22 HCOONaCHNaCOOHCH   
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O H
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2.Kislota xlorangidridlarining hosil bo’lishi: 

 

 

 

 

 

 

3.Kislota angidridlarining hosil bo’lishi: 

 

 

 

 

4.Kislota amidi va nitrilining hosil bo’lishi: 

 

 

 

 

yoki 

 

Kislota amidlari qattiq qizdirilganda bir molekula suvning chiqishi bilan 

nitrilga aylanadi: 

 

                                                                      Kislota nitrili 

 

yoki  KINCCHCHKCNICHCH 
2323

 

5.Murakkab efirlarning hosil bo’lishi. Efirlanish yoki eterifikasiya 

reaksiyasi: 
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Bu reaksiyaning yaxshi unum bilan borishi uchun: 

1) agar efirning tqayn. suvnikidan past bo’lsa dastlab efir haydab olinadi; 2) agar 

efirning tqayn. suvnikidan yuqori bo’lsa oldin suv haydaladi; 3) reaksiyaga 

kirishuvchi mahsulotlardan birini sal ortiqroq olinadi. 

 Reaksiya mexanizmi. Bu reaksiyalar elektrofil xarakterga ega: 

 

 

 

 

 6.Oksidlanish reaksiyalari. Bir asosli karbon kislotalar oksidlovchilarga 

chidamli, ammo chumoli kislotasi oksidlanib 
2

СО  va ОН
2

 ni hosil qiladi. Bu 

reaksiya chumoli kislotasida aldegidlarnikiga o’xshash guruh borligini ko’rsatadi, 

ya’ni  

 

 

 

 

Molekulasida uchlamchi uglerod atomini tutgan uglevodorodlar boshqa 

kislotalarga nisbatan osonroq oksidlanib -oksikislota hosil qiladi: 

 

 

 

Kuchli oksidlovchilar va yuqori harorat ta’sirida boradigan reaksiyalarda 

oksidlanish jarayoni uglerod-uglerod bog’larining uzilishi bilan boradi. Agar 

ohistalik bilan oksidlanish jarayoni olib borilsa -holatdagi vodorod atomi 

oksidlanadi: 
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+
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OH

 

CH 32 CH 2 COOH + [O]
H2O2

CH 3

OH

COOHCH 2 CH CH 2

 

 
-oksiizomiy kislota 
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7.Qaytarilish reaksiyalari: 

 

 

 

8.Suvning kislotalarga birikishi natijasida beqaror ortogidratlar hosil bo’ladi. 

Lekin ularning efirlari barqaror birikmalardir: 

 

 

 

 

 

9.Kislota radikalidagi vodorod atomlarining galogen atomlariga 

almashinishi: 

 

 

 

Bu reaksiyadan okso va amino kislotalar sintezida foydalaniladi. 

R C

O

OH

+ [H] R C

OH

OH

LiAlH 4

Ni, t

H
-H2O

R CH 2OH

 

 

Orto etil efiri 

CH 3 CH 2 COOH + Cl 2

h
CH 3

Cl

CH COOH + HCl
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